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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

ORTAOKUL ÖĞRENCĠLERĠNĠN MÜLTECĠ KONUSU ĠLE ĠLGĠLĠ 

FARKINDALIK DÜZEYLERĠ VE SOSYAL BĠLGĠLER 

ÖĞRETMENLERĠNĠN GÖRÜġLERĠ 

 

 

AKDOVAN, Melek 

Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Nihal BALOĞLU UĞURLU 

Ağustos 2020, 115 sayfa 

 

Bu araĢtırmanın amacı, ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki 

farkındalık düzeylerinin tespiti ve Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinin bu 

konu ile ilgili farkındalıkları hakkındaki görüĢlerini almaktır. AraĢtırma, 2018-2019 

eğitim-öğretim yılının Bahar döneminde Tarsus Ġlçe Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı 

mülteci öğrencilerin yoğun olarak bulunduğu devlet okullarında öğrenim gören her 

sınıf düzeyindeki toplam 745 öğrenci ve yine bu okullarda hizmet veren toplam 14 

tane Sosyal Bilgiler öğretmeni ile birlikte yürütülmüĢtür. AraĢtırmada Nicel yöntem 

kullanılmıĢtır. Nicel veriler sosyal bilgiler öğretmen görüĢleri ile desteklenmiĢtir. 

Nicel veriler araĢtırmacının geliĢtirdiği “Mülteci Farkındalığı Ölçeği” ile edinilmiĢtir. 

Elde edilen verilerin çözümlenmesinde, SPSS 24.0 istatistik programı kullanılmıĢ 

olup çalıĢma grubunun farklı değiĢkenler açısından karĢılaĢtırılması için Bağımsız 

örneklem T testi, Tek Yönlü ANOVA,  Kruskal Wallis ve LSD Çoklu KarĢılaĢtırmalı 

Test analiz yöntemleri uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın nitel boyutunda ise Sosyal Bilgiler 

dersi öğretmenlerinin mülteci konusu ile ilgili öğrencilerinin farkındalıklarının 

tespitini gerçekleĢtirmek üzere yarı-yapılandırılmıĢ bir görüĢme formu kullanılmıĢtır. 

Bu araĢtırmanın bulgularına dayalı olarak edinilen en önemli sonuçlar, ortaokul 

öğrencilerinin mülteci konusu ile ilgili farkındalık düzeyleri onların sınıf düzeyleri ve 
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cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gösterirken, sınıfında 

mülteci öğrenci olup olmaması ve anne-baba eğitim düzeyi açısından istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılığın olmamasıdır. Sosyal Bilgiler dersi öğretmenleri ise bu 

dersin mülteci konusuna yönelik farkındalığı artırmada diğer derslerden daha etkili 

olduğu yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. AraĢtırma, bulgulara dayalı olarak geliĢtirilen 

ve Sosyal Bilgiler dersinin öğretimi sürecinde, bu dersin öğretim programında ve ders 

kitabında yapılabilecek bir takım düzeltmelere iliĢkin öneriler ile tamamlanmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, Mülteci Konusu, Farkındalık, Sosyal Bilgiler 

Öğretmeni, Ortaokul Öğrencileri 
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ABSTRACT 

THE AWARENESS LEVELS OF MIDDLE SCHOOL STUDENT ON THE 

REFUGEE ISSUE AND THE VIEWS OF SOCIAL STUDIES TEACHERS 

 

 

AKDOVAN, melek 

Department of Turkish and Social Sciences Education 

Thesis Advisor: Associated Professor Dr. Nihal BALOĞLU UĞURLU 

July 2020, 115 pages 

The purpose of this research is to determine the awareness of secondary school 

students about refugees and to get their views of Social Studies teachers about their 

students' awareness. There search was carried out in the spring term of the 2018-2019 

academic year, with a total of 745 students studying at public schools affiliated to the 

Tarsus District Directorate of National Education, and 14 Social Studies teachers 

serving at these schools. The Quantitative  method was used in the research. 

Quantitative data were supported by the opinions of social studies teachers. 

Quantitative data were obtained by the Refugee Awareness Scale developed by the 

researcher. In analyzing the data obtained, SPSS 24.0 statistics program was used and 

Independent sample T test, OneWay ANOVA, Kruskal Wallis and LSD Multiple 

Comparative Test analys is methods were used to compare the study group in terms of 

different variables. In the qualitative dimension of the research, a semi-structured 

interview form was used to determine the awareness of the students of the Social 

Studies course about the refugee subject. The most important results based on the 

findings of this study are that while the level of awareness of secondary school 

Students about the refugee subject differs statistically from their class levels and 

gender, there is no statistically significant difference in terms of whether there is a 

refugee student in their class and the level of parent education. On the otherhand, 

Social Studies teachers expressed their opinion that this course is more effective than 

other courses in raising awareness of the refugee problem. The research was 

completed with suggestions regarding a number of corrections that could be made in 
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the curriculum and text book of the Social Studies course, which was developed based 

on the findings. 

 

Keywords: Social Studies, Refugee Topic, Awareness, Social Studies Teacher, 

Secondary School Students 
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ÖN SÖZ 

Günümüz dünyasının en önemli küresel sorunlarından biri haline gelmiĢ olan 

zorunlu göç ve mülteci konusunda ülkemizin içinde bulunduğu coğrafyası sebebiyle 

gündemde olan konulardan biridir. Ülkemizin yoğun mülteci göçüne maruz kaldığı 

bir gerçektir. Buna bağlı olarak, ülkemizde yaĢayan mültecilerle ilgili bazı sorunlar da 

dile getirilebilmektedir. Bu sorunların sosyo-kültürel boyutu çerçevesinde, 

mültecilerin toplumsal kabulleri ve toplum bireylerinin mülteci konusundaki 

farkındalıkları açısından Sosyal Bilgiler dersinin önemi ortaya çıkmaktadır. Nitekim 

Sosyal Bilgiler dersi içerik ve kazanımlarıyla toplumsal bütünleĢmeyi sağlayan bir 

derstir. Böylece, araĢtırma kapsamında, ortaokul öğrencilerinin mülteci konusu ile 

ilgili farkındalıklarının ve Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinin bu konu ile 

ilgili farkındalıkları hakkındaki görüĢlerinin edinilmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın 

ilk bölümünde problem durumu, çalıĢmanın amacı, önemi, varsayımları, sınırlılıkları 

ve tanımlar yer almıĢ, ikinci bölümde ise alan yazın incelenerek konu ile ilgili 

araĢtırmalar hakkında bilgiler sunulmuĢtur. Üçüncü bölümü yöntem kısmı oluĢturmuĢ, 

dördüncü bölümde bulgular ve yorumlar kısmına yer verilmiĢtir. Son bölüm olan 

beĢinci bölüm ise sonuç ve öneriler kısmından oluĢmuĢtur.  

Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusu Ġle Ġlgili Farkındalık Düzeyleri ve 

Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin GörüĢlerinin incelenmesine yönelik çalıĢmada birçok 

değerli ismi katkısı olmuĢtur. Öncelikli olarak Sosyal Bilgiler Tezli Yüksek Lisans 

eğitimine baĢladığım andan itibaren desteğini esirgemeyen, değerli hocam Doç. Dr. 

Nihal Baloğlu Uğurlu‟ ya teĢekkürlerimi sunuyorum. Ayrıca, araĢtırmanın uygulama 

aĢamasında yardımlarını esirgemeyen çalıĢma grubunda yer alan Mersin ili Tarsus 

ilçesinde öğretim gören öğrencilere ve araĢtırmada görüĢlerine yer verdiğim Mersin ili 

Tarsus ilçesinde görev yapan Sosyal Bilgiler öğretmenlerime değerli zamanlarını 

ayırarak katkıda bulundukları için teĢekkür ediyorum. 

Ayrıca bugünlere gelmemde büyük emeği geçen aileme sonsuz teĢekkür 

ediyorum. 
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I. BÖLÜM 

GĠRĠġ 

1.1. Problem Durumu 

Göç hareketleri, farklı nedenlerden dolayı gerçekleĢen, ancak bütün nedenlerin 

ortak noktası olarak insanların kendi varlıklarını devam ettirmek için 

gerçekleĢtirdikleri bir olgudur. Ġnsanlar geçmiĢten günümüze olumsuz doğa 

Ģartlarından kurtulmak, baskılardan kaçmak, daha güvenli ortamlarda yaĢamak ve 

yaĢamlarını daha uygun koĢullarda devam ettirebilmek için göç etmiĢlerdir (Ünal, 

2014: 66). Bunun yanı sıra belli sınırlar içinde yaĢayan insan toplulukları, ekonomik 

problemler ve güvenlik kaygısı baĢta olmak üzere pek çok nedenden dolayı 

bulundukları mekânları kitleler halinde terk etmek zorunda kalmıĢlardır (Ekici ve 

Tuncel, 2015: 10). Ayrıca modern dünyada, siyasi istikrarsızlık, insan hakları ihlalleri, 

baskıcı rejimler, özellikle bazı coğrafi bölgelerdeki (Irak, Afganistan, Suriye vb.) iç 

savaĢ ve etnik temizleme hareketleri, ağır yoksullaĢma ve buna bağlı iĢsizlik gibi 

sorunlar göç olaylarını meydana getirmektedir. Küresel açıdan meydana gelen göç 

hareketleri incelendiğinde, bu hareketlerin özellikle geliĢmiĢ devletlere yapıldığı 

görülmektedir. Bu durumun ortaya çıkmasında önemli etkenlerden biri farklı 

ülkelerdeki refah seviyesinin bilgi ve iletiĢim teknolojileri aracılığı ile görünür hale 

gelmesindendir (DanıĢ, 2004: 1). 

Göç olgusunun, modern çağda küresel bir sorun haline gelmesi, bu durum ile 

ilgili birtakım kavram ve tanımlamaların yapılmasını gerektirmiĢtir. ġöyle ki, göç 

sorununun baĢ aktörleri olan insanlar, göç ettikleri yerlerde farklı nitelendirmeler ile 

karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Bu açıdan, uluslararası düzeyde gerçekleĢen bir takım 

anlaĢma ve sözleĢmelerde, göç eden insanlarla ilgili nitelendirmeler mevcuttur. 

Bunlardan, mülteci kavramı, ırkı, dini, tabiiyeti, belirli bir sosyal gruba mensubiyeti 

ve siyasi görüĢleri yüzünden haklı bir zulüm korkusu nedeniyle vatandaĢı olduğu 

ülkenin dıĢında bulunan ve söz konusu korku yüzünden, ilgili ülkenin korumasından 

yararlanmak istemeyen kiĢi” (1951, Mültecilerin hukuki statüsüne iliĢkin sözleĢme, 

Akt., Göç Terimleri Sözlüğü, 2009: 43) ve sığınmacı da “mülteci olarak kabul 
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edilmek üzere baĢvuru yapmıĢ ancak baĢvurusu henüz sonuçlanmamıĢ kiĢi” olarak 

tanımlanmaktadır (Kara ve Korkut, 2010: 3).   Uluslararası göçlerin göç alan ülkeler 

açısından oluĢturduğu olumsuzluklar, dünya devletlerinin bu konuyu kendi siyasal 

planlamalarında ön plana çıkarmalarına neden olmuĢtur.  (Kolukırık, 2014: 38). 

YaĢanan göç olaylarına bakıldığında, bazı ülkeler jeopolitik konumlarının sağladığı 

avantajlar nedeniyle, göç hareketlerinin geçiĢ noktası haline gelmiĢlerdir. Bu ülkeler 

arasında yer alan Türkiye‟nin de geçmiĢten bu yana mültecilerin hedef ülkesi ve geçiĢ 

güzergâhı haline geldiği görülmektedir. Nitekim Ortadoğu, Afrika ve Asya‟da 

bulunan ülkelere geçiĢ yolu güzergâhında bulunan ülkemiz, sınırında yaĢanan siyasi 

çalkantılar ve ekonomik istikrarsızlık gibi sebeplerden dolayı, ülkelerinden ayrılmak 

isteyen insanların refah düzeyi yüksek ve toplumsal huzuru olan Avrupa ülkelerine 

geçiĢlerinde önemli bir koridor haline gelmiĢtir (AltınbaĢ, 2014: 254; Kaypak ve 

Bimay, 2016: 91; Nurdoğan, Dur ve Öztürk, 2017: 22). Aslında Türkiye‟yi sadece bir 

geçiĢ güzergâhı ya da koridor olarak görmek de doğru değildir. Özellikle; Arap 

Baharı ve Suriye iç savaĢı, ülkemize son yıllarda ciddi boyutta bir mülteci akıĢının 

oluĢmasına neden olmuĢtur. Türkiye baĢta Suriyeli mülteciler olmak üzere  3,5 

milyon mülteci ile dünyada mültecilere en çok ev sahipliği yapan ülke konumundadır 

(UNCHR, BirleĢmiĢ Milletler Mülteci Örgütü, 2018). 

Türkiye de geçmiĢten günümüze mülteci göçü alan ülkelerin baĢında 

gelmektedir. Bu nedenle uluslararası kuruluĢların koymuĢ olduğu yetki ve 

sorumlulukları kabul etmenin yanında, kendi ülkesinin dinamiklerini de dikkate alarak 

yasalar oluĢturmuĢtur. Buna göre, Türkiye‟de 1951 Cenevre SözleĢmesi ve 1967 ek 

protokolü kabul edilmiĢ, ardından 1994 tarihli “Türkiye’ye İltica Eden veya Başka Bir 

Ülkeye İltica Etmek Üzere Türkiye’den İkamet İzni Talep Eden Münferit Yabancılar 

ile Topluca Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen Yabancılara ve Olabilecek Nüfus 

Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik” Resmi gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. 11 Kasım 2013 tarihinde ise “Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu (YUKK)” Bu kanuna ek 2014 tarihinde Geçici Koruma 

Yönetmeliği çıkarılmıĢtır.  YUKK, 1951 SözleĢmesi‟ne konulan coğrafi çekince 

kapsamında uluslararası koruma statüsü düzenlemiĢtir. Bunlar “mülteci”, “Ģartlı 

mülteci” ve “ikincil koruma”dır. Mülteci tanımı 1951 SözleĢmesi ve 1994 

Yönetmeliği‟ndeki coğrafi çekince koyan tanımla aynıdır.  Fakat 1994 

Yönetmeliği'nde, “sığınmacı” olarak nitelendirilen kiĢiler için “Ģartlı mülteci” statüsü 
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getirilmiĢtir (Bozbeyoğlu, 2015: 70). Bu doğrultuda ülkemize Avrupa dıĢından gelen 

kiĢiler mülteci olarak nitelendirilmemektedir. Ülkemizde zorunlu göçle gelmiĢ kiĢiler 

tam olarak mülteci tanımına uymamakla birlikte alan yazında söz edildiği Ģekilde 

incelenilerek   çalıĢma da ülkemize zorunlu olarak göçle gelmiĢ kiĢiler mülteci olarak 

aktarılmıĢtır. 

Türkiye‟nin zaman içerisinde uğradığı yoğun mülteci akını, Avrupa Birliği 

(AB) ülkeleriyle kendi ülkemiz arasında krize yol açmıĢtır. Ülkemiz ve AB arasında 

krizin çözümüne iliĢkin olarak; Suriyelilerin kitlesel akınının altında yatan nedenlerin 

çözümüne yönelik uygulamaların gerçekleĢtirilmesi, geçici koruma altındaki 

Suriyelilerin ve Türkiye‟de bu kiĢilere ev sahipliği yapan bölgelerin desteklenmesi ve 

diğer ülkelerle iĢbirliğinin artırılması planlanmıĢtır. Türkiye ve AB tarafından Ortak 

Eylem Planı ve Vize Serbestliği Diyaloğu gerçekleĢtirilmiĢtir (Türkiye–AB Ortak 

Eylem Planı, 2015). Vize Serbestliği AnlaĢması; AB‟ye yoğun mülteci akının 

durdurulması amacıyla yapılmıĢ bir anlaĢma olmasının yanı sıra, ülkemizin mülteci 

sorunu ile baĢ baĢa kalmasına neden olmuĢtur. Ülkemiz mültecilere karĢı açık kapı 

politikası uygulamaktadır. Bu durum artan mülteci sayısı karĢısında ülkemizi daha da 

zora sokmaktadır (Poyraz, 2012: 57-58). Geri Kabul ve Vize Serbestliği AnlaĢmasının 

bazı ülkelerin çıkarına dayalı olduğu da açıktır. Ülkemiz için vize serbestliği için 

öngörülen madde sayısının gerçekleĢtirilememesi de bu durumun bir göstergesi olarak 

gösterilebilir (Bozkurt, 2016: 398).  

Mülteci akımı ile ülkemiz, içinde bulunduğu hukuki ve siyasi sorunların yanı 

sıra insani, sosyal, kültürel, ekonomik alanda da birçok problem yaĢamaktadır. 

Ülkemizdeki mültecilerin beslenme, barınma, güvenlik ihtiyaçlarının karĢılanması, 

ülkemiz için büyük bir yük haline gelmiĢtir. Mülteci akını ülkemizde özellikle 

istikrarsız bölgeler olan güney sınırı bölgelerimizde yoğunlaĢmıĢ ve buralarda Türk 

hükümeti çadır kent ve konteyner kentler oluĢturmuĢtur. Sınırın tam sıfır noktasında 

olan bu geçici barınma merkezleri “sıfır noktası yardımlar” olarak adlandırılmaktadır. 

Bu bölgelerde mültecilere yönelik yardımlar AFAD [Afet ve Acil Durum Yönetimi 

BaĢkanlığı] üzerinden sistematik bir Ģekilde yürütülmektedir. Ayrıca Kızılay ve diğer 

sivil toplum örgütleri de ihtiyaca göre bu bölgelere yönlendirilmektedir (TBMM, 

ĠHĠK, MHAK, Göç ve Uyum Raporu, 2018: 77). Ülkemizde genel sağlık hizmet 

verilerinin oldukça yüksek olduğu görülmektedir (AFAD, 2018).  
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Ülkemizde yaĢayan mültecilerin siyasal, sosyal, ekonomik ve insani boyutta 

değerlendirilebilecek çok yönlü bir konu olduğu gerçektir. Nitekim ülkemizde 

yaĢayan mültecilerin ekonomiye etkisi düĢünüldüğünde; ülkemizde geçici koruma 

yönetmeliğine göre mültecilerin iĢ piyasasına girmeleri bakanlıkça belirlenen 

sektörlerde ve coğrafi bölgelerde, Ģartlar yerine getirildiği takdirde mümkündür 

(Uzun, 2015: 116). Ancak, kayıt dıĢı binlerce mülteci de iĢgücü piyasasında yer 

almaktadır (Kaygısız, 2017:8).  Bu mültecilerin iĢgücü piyasasındaki ücretlendirmeyi 

olumsuz yönde etkilemesi ekonomik anlamda bir sorun olarak ortaya çıkmaktadır 

(Zencir ve Davas, 2014: 45-46). Mülteciler ile ilgili bir diğer değinilmesi gereken 

konu ise sosyo-kültürel açıdandır. Sosyo-kültürel olarak dil problemi ağırlıklıdır. 

Mültecilerin Türkçeyi yeterli düzeyde konuĢamamaları bu topluma adaptasyonlarını 

geciktirmektedir. Nitekim bu problemin çözümü mültecilerin ülkemize entegrasyonu 

açısından oldukça önemlidir (BölükbaĢ, 2016: 30). Bunun için de, devletin farklı 

kurumlarında (belediyeler, halk eğitim merkezleri, okullar vs.) dil eğitim merkezleri 

kurulmuĢtur. Mültecilerin Türkçe yeterlik düzeyleri dıĢında, diğer bir takım sosyo-

kültürel özellikleri de bu toplumun insanları ile farklılık göstermektedir. Bu 

farklılıkların, toplumlar açısından bir zenginlik olarak görülme çabalarına rağmen, 

birtakım çatıĢmalara neden olduğu da bir gerçektir (Erdem, 2017: 343). Mültecilerin 

hukuki sorunlarının baĢında ise, mevzuatta her ne kadar mültecilerin hukuki 

statülerinin tanımlanmasına dair düzenlemeler yapılsa ve BirleĢmiĢ Milletler Merkez 

Yönetim Kurulu (BMMYK) ile iĢbirliği içerisinde olunsa da coğrafi kısıtlamadan 

dolayı kayıt dıĢı yabancı sayısı yüksektir. Bu durum yabancıların kayıtsız 

çalıĢmalarına, her türlü temel ihtiyaçtan (sağlık, eğitim, barınma gibi)mahrum 

kalmalarına ve sınır dıĢı edilme korkusu içerisinde yaĢamalarından dolayı psikolojik 

olarak da bunalımda olmalarına neden olmaktadır. Hukuki statü belirleme sürecinde 

ise yine prosedür kaynaklı (sürecin uzunluğu, ikamet verilen illerde yaĢanan sıkıntılar 

vs.) zorluklar mültecileri hukuki boyutta yaĢadıkları sorunlar olarak 

değerlendirilmektedir (Çiçeksöğüt, 2017: 15). Ülkemizde yaĢayan mültecilerin insani 

boyutta değerlendirilebilecek en önemli sorunlarının baĢında, yeterli düzeyde 

beslenme ve barınma imkânlarına ulaĢmama durumları olarak gösterilebilir. Bu 

bağlamda mültecilerin temel sağlık sorunları olarak, açlık, hastalık, yoksulluk ve kötü 

yaĢam koĢulları olarak gösterilmektedir (Yavuz, 2015: 269).  
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1.1.1. Her Ülke Ġçin Çok Önemli: Mülteci Çocukların Eğitimi 

Bir ülkenin üzerinde en fazla durduğu konulardan birisi eğitimdir. Hâlihazırda 

Türkiye‟nin de toplum bireylerinin eğitimi üzerine uyguladığı birtakım politikalar 

olmakla birlikte mülteci çocukların eğitimi üzerinde de durmak zorunluluğu vardır. 

Bununla ilgili olarak, ülkemizde yasal anlamda mülteci çocukların eğitimi hakkında 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunun 34(4) maddesine göre “Aile ikamet 

izinleri, on sekiz yaĢına kadar, öğrenci ikamet izni almadan ilk ve ortaöğretim 

kurumlarında eğitim hakkı sağlar.” ifadesi yer almaktadır.  Yine aynı kanunun 59(d) 

maddesine göre “Çocukların eğitim ve öğretimden yararlandırılmaları hususunda, 

Millî Eğitim Bakanlığınca gerekli tedbirler alınır.” ibaresi mevcuttur (Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu, 2013). Geçici Koruma Yönetmenliğinin 28. maddesi 

mültecilere yönelik eğitim hizmetleri ile ilgilidir. Bu maddeye göre; okul öncesi, ilk 

ve ortaöğretim çağındaki çocukların eğitiminin Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 

gerçekleĢtirilmesi, lisans ve lisansüstü eğitim hizmetlerinin Yükseköğretim Kurulu 

BaĢkanlığı tarafından karĢılanması ve bununla birlikte her yaĢ grubuna yönelik, dil 

eğitimi, meslek edindirme, beceri ve hobi kurslarının talep doğrultusunda 

düzenlenmesi sağlanabilmelidir (Geçici Koruma Yönetmeliği, 2014). Okullar 

sosyalleĢmeyi sağlayan önemli bir kurumdur ve mülteci çocukların Türkiye‟ye uyum 

sağlayabilmelerinde önemli yer tutmaktadır. Ayrıca Türk kültür ve yaĢayıĢının 

öğrenilmesinde de Türkçenin mültecilere öğretilmesi önem taĢımaktadır (Gün, Yıldız 

ve Güvendik, 2017: 154). Ülkemizde mülteci çocukların eğitimi için yasal 

düzenlemeler yapılmıĢ olsa da mülteci çocukların okullara entegrasyonunda büyük 

eksiklikler gözlenmektedir. Mülteci öğrenciler okullarda maddi imkânsızlıklar, 

ayrımcılık, Türkçe konuĢamama, arkadaĢ edinememe gibi sorunların yanı sıra kendini 

bulunduğu topluma ait hissedememe, dıĢlanma gibi problemlerle karĢı karĢıya 

kalmaktadırlar (Sayın, Usanmaz ve Aslangiri, 2016: 11). Mülteci öğrencilerin 

yaĢadığı bu sorunlara ek olarak okullardaki yöneticilerin göç dalgası neticesinde 

mültecilerle ilgili olumsuz tutumlarda bulunduğu da gözlemlenmektedir. Okul 

yöneticileri, mülteci öğrencilerin okul düzenini bozduğu, okullarda homojen yapının 

devam etmesi gerektiği, her ne kadar eğitim alsalar da bu eğitimin sınırlı olacağını 

belirtmiĢlerdir. (Sakız, 2016: 72-74). Suriyeli çocuklarının yaĢadığı dil problemleri; 

birtakım temel öz bakım becerilerini yerine getirememiĢ olmaları, bazı çocukların 

olumsuz davranıĢları ve ailelerin çocuklarını mülteci çocuklardan uzak tutmalarına 



6 

sebep olurken, öğretmenlerin de öğrencileri kendi öğrencileri gibi benimsemedikleri 

görülmüĢtür (Uzun ve Bütün, 2016: 77). 

1.1.2. Sosyal Bilgiler Dersi ve Mülteci Konusu 

Son yıllarda ülkemize gelen yoğun mülteci göçü ülkemizin sosyal, ekonomik, 

kültürel ve siyasal alanlarda zorluklar yaĢamasına neden olmuĢtur. Özellikle sosyal 

anlamda dıĢlanma, etnik ayrımcılık, yabancı düĢmanlığı, ötekileĢtirici faaliyet ve 

söylemler, yoksulluk gibi sorunlar ile karĢı karĢıya kalmıĢlardır (Ünal, 2014: 68). 

Toplumumuz ve mülteciler arasındaki kültürel farklılıkların yanısıra yoğun mülteci 

göçünün demografik anlamda ülkemizi sıkıntıya sokması, iĢ sıkıntısına girilmesi, 

ekonomik kaygıların, suç ve hastalıkların sebebi olarak görülebilmektedir (Ġrdem, 

2017: 522). Göç faaliyetleri ülkemizdeki istihdam sorununu artırmıĢ ve ucuz iĢ gücü 

ile ekonomik dengeler bozulmuĢtur. Diğer taraftan suç oranlarının göç eden insanlarla 

birlikte arttığına dikkat çekilmektedir. Bu da toplumda güvensizlik ve korkuya neden 

olmaktadır. Güvensizlik ve korku, insanlarda mültecilere karĢı bir “öteki” algısına 

neden olmaktadır (Akçadağ, 2012: 9).  

Göç ve mülteci sorunun kontrolsüz bir Ģekilde gerçekleĢmesi yabancı korkusu, 

etnik Ģiddet gibi güvenlik tehditlerine dönüĢmenin yanında siyasi, ekonomik, 

sosyokültürel yapıları da olumsuz etkileyebilmektedir (Deniz, 2014: 177). Bu 

durumdan da anlaĢılacağı gibi ülkemizde mültecilere karĢı tepkilerin olması olağan 

bir durum gibi karĢılanabilir. Ancak bu durumun toplumsal anlamda aĢılması gereken 

bir sorun olduğu açıktır. Toplumsal ayrıĢma ve düĢmanca bir bakıĢ açısının yerine 

mültecilere karĢı bir farkındalığın oluĢturulması gerekmektedir. Bu farkındalığın ise 

bugün ve gelecek kuĢaklar bağlamında eğitim yolu ile aĢılabileceği öngörülmektedir. 

Sosyal Bilgiler öğretim programı öğrencilere giriĢimci, kararlı, iletiĢim becerilerine 

sahip, empati yapabilen, topluma ve kültüre katkı sağlayan bireyler yetiĢtirmeyi 

amaçlamaktadır (MEB, 2018: 3). Okullarda sosyokültürel konuların ağırlıklı olarak 

verildiği Sosyal bilgiler dersinin toplumsal anlamda mültecilere olan farkındalığı 

arttırmada öneminin daha da ortaya çıkacağı açıktır. Bu durum da mülteci konusu ile 

ilgili farkındalıkların oluĢmasına da katkı sağlayacaktır. Yine Sosyal Bilgiler dersi 

programı özel amaçları arasında milli ve manevi değerler ile evrensel değerleri 

benimseyerek erdemli olmanın önemi ile ülkesini ve dünyayı ilgilendiren konulara 
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duyarlılık göstermeleri, mültecilerin içinde durum karĢı duyarlılık gösterme açısından 

önemlidir (MEB, 2018: 8).  

Mülteci konusunun hem küresel hem de toplumsal bir sorun olması itibariyle, 

öğrencilere duyarlılık sağlaması açısından Sosyal Bilgiler dersi yarar sağlayacaktır. 

Sosyal bilgiler dersi öğrencilerin etkin, üretken, demokratik, insan haklarına saygılı 

vatandaĢ yetiĢtirmeyi amaçlaması da bu aĢamada önemlidir. Sosyal Bilgiler dersinin 

değer, beceri, kazanımlarıyla, içinde bulunduğu toplumun kültürünü, ekonomisini, 

coğrafyasını öğrenirken aynı zamanda diğer ülkeleri de öğrenmeyi sağlar. Yani 

Sosyal bilgiler hem milli hem küresel anlamda donanımlı bireyler yetiĢtirmeyi 

hedeflemektedir. Bu doğrultuda oluĢturulan öğretim alanları mültecilerin ülkemize 

gelme nedenlerini anlama, onların sorunlarına karĢı farkındalık bilinci oluĢması 

açısından önemlidir.  

Ülkemizde son yıllarda meydana gelen mülteci akını, beraberinde getirdiği 

sosyal sorunlardan dolayı, mültecilere karĢı bir tepki oluĢmasına da neden olmuĢtur 

(Yıldırımalp, Ġslamoğlu ve Ġyem, 2017: 121; Orhan ve ġenyücel Gündoğar, 2015: 9; 

Ünal, 2014:79). Bunun için eğitim kurumlarında bu sorun çerçevesinde bir eğitim 

planlamasının yapılması gerekmektedir. Bu planlama dâhilinde öğrencilerin mülteci 

öğrencilere karĢı empati yapabilmesi, ben ve biz duygusunu öğrenebilmeleri 

sağlanmalıdır. Ayrıca öğrencilerin mültecilere karĢı ön yargılarının ve kalıp 

yargılarının ortadan kalkmasına destek olunabilecektir. Bu bakımdan, Sosyal Bilgiler 

dersinin eğitim-öğretim faaliyetleri açısından önemi büyüktür. Bu ders kapsamının 

içeriğine paralel olarak bu konunun üzerinde durmak mümkündür. Bireysel 

farklılıklar, sosyal yardımlaĢma, toplumsal değiĢim ve geliĢim, sosyal değer ve beceri 

kazanımı gibi konular mülteci konusu ile bütünleĢtirilebilecek ve öğrencilerin 

birtakım farkındalıklarının ve beceri/değer geliĢimlerinin gerçekleĢmesini sağlayacak 

bir ders olarak görülebilmektedir. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Mülteci konusu, ülkemizde son yıllarda en fazla tartıĢılan konulardan biri 

haline gelmiĢtir. Farklı boyutları ile değerlendirilen bu konunun sosyo-kültürel 

boyutunda eğitim kurumlarının önemi büyüktür. Nitekim okullar, çocukların kültürel 

uyum sürecini gerçekleĢtirmede, sosyal değiĢimin yaĢandığı ve daha çok toplumun 
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baskın kültür özelliklerinin aktarıldığı yerlerdir (Kopala, Esquivel ve Baptiste, 

1994‟ten aktaran, Kağnıcı, 2017: 1772). Bu nedenle, mültecilerin bu kurumlarda 

entegre olmaları gereken toplumun sosyo-kültürel özellikleri ile karĢı karĢıya 

kalmaları doğaldır. Ne var ki, son yıllarda ülkemizin karĢı karĢıya kaldığı mülteci 

sorununun okullarda da dile getirildiği bir gerçektir (BaĢar, Akan ve Çiftçi, 2018: 

1577; Erdem, 2017:34; Tanrıkulu, 2017:134; Kağnıcı, 2017:1772) Ancak, okulların 

bu sorunlarla ilgili farkındalık oluĢturma ve baĢ etme kapasitelerinin de önemli 

olduğu düĢünülmektedir. Okulların hem mülteci çocuklar için bir eğitim kurumu 

olması hem de ev sahibi toplumun kendi tutum ve davranıĢlarını gözden geçirerek bu 

doğrultuda bir eğitim planlaması yapması gerekmektedir (Duman, 2019: 347). 

Nitekim böyle bir eğitim planlamasında Sosyal Bilgiler dersi büyük önem taĢır. 

Toplumun sosyo-kültürel özelliklerini en fazla ön planda tutan bir içeriğe sahip olan 

Sosyal Bilgiler dersi, mülteci konusu ile ilgili de bu anlamda iliĢkili bir derstir. Bu 

nedenle bu ders içeriğinin öğrenicileri olarak ortaokul öğrencilerinin ve bu dersin 

öğreticileri olarak Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin mülteci konusu ile ilgili görüĢlerini 

almak önemlidir. Bu bağlamda araĢtırma ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki 

farkındalık düzeyleri ve Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinin farkındalıkları 

üzerine görüĢlerinin tespiti üzerine yapılandırılmıĢtır. Böylece, araĢtırmada ortaokul 

öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalıklarına ve Sosyal Bilgiler 

öğretmenlerinin kendi ders içerikleri kapsamında bu konuyu nasıl 

değerlendirdiklerine dikkat çekilmektedir. Bu amacı gerçekleĢtirmek üzere, her sınıf 

düzeyindeki (5., 6., 7, ve 8. Sınıf) ortaokul öğrencileri ile Sosyal Bilgiler 

öğretmenlerinin görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Ülkemizin jeopolitik konumu itibarı ile hem göç edilen bir ülke olması hem de 

diğer göç edilecek ülkeler için bir geçiĢ güzergâhında yer alması mülteci sorununun 

etkisini önemli düzeyde hissetmesine neden olmuĢtur. Bu sorunun her boyutu ile 

(insani, hukuki, ekonomik, sosyo-kültürel gibi) Türk toplumunun insanında bir 

farkındalık oluĢturması ve bu farkındalığın da sıklıkla mültecilere karĢı olumsuz bir 

tutum ve davranıĢ geliĢtirmesi toplumsal çatıĢma için bir zemin de 

oluĢturabilmektedir (Ekici, 2019:701). Toplumsal çatıĢma yerine toplumsal 

uzlaĢmanın tercih edilmesi ve toplum içerisinde her türlü farklılıkları olan insanların 
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bir arada barıĢ içerisinde yaĢaması, bireylerin eğitimi ile mümkündür. Bireylere 

okullar tarafından, gerek planlı gerekse örtük programlarla, barıĢ eğitimini 

gerçekleĢtirecek birtakım değer ve becerilerin kazandırılması nispeten de olsa bir 

çözüm yolu olarak düĢünülebilir. 

Mevcut eğitim sisteminde örgün eğitim kurumlarında planlı bir ders 

kapsamında yer alan ve disiplinler arası bir öğretim yaklaĢımı ile sosyal bilimlere ait 

farklı disiplinlerin bir durumun farklı boyutlarını ortaya koymasına imkân sağlayan 

Sosyal Bilgiler dersi, bu yönü ile mülteci konusunun da farklı boyutlarını ortaya 

koyabilecek bir derstir. Böylece, öğrencilerin bu ders kapsamında, mülteci konusu ile 

ilgili biliĢsel ve duyuĢsal becerilerinin kazandırılması ve farkındalıklarının 

geliĢtirilmesi söz konusu olabilir. Alanyazında, ortaokul öğrencilerin ve Sosyal 

Bilgiler öğretmenlerinin mülteci konusu ile ilgili görüĢ ya da tutumlarını ölçen 

çalıĢmalar mevcuttur (Baloğlu Uğurlu ve Akdovan, 2019; Palaz, Çepni ve Kılcan, 

2019; Öztürk, 2018). Ancak, ortaokul öğrencilerinin ve Sosyal Bilgiler 

öğretmenlerinin sadece mevcut durumla ilgili görüĢlerini almaktan ziyade onların bu 

durumla ilgili farkındalıklarının da ortaya koyulması gerekir. Bir baĢka deyiĢle, 

ortaokul öğrencilerinin ve Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin mülteci konusu ile ilgili 

bilinç ve kabullenme düzeylerinin tespiti bu araĢtırmanın alan yazında özgün bir 

çalıĢma olarak yer almasının en önemli nedenidir.  

1.4. Problem Cümlesi 

Bu araĢtırmada cevabı aranan soru cümlesi “Ortaokul öğrencilerinin mülteci 

konusundaki farkındalıkları ne düzeydedir ve Sosyal bilgiler öğretmenlerinin 

öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalıkları hakkındaki görüĢleri nelerdir? 

olarak ifade edilmektedir. 

1.5. Alt Problemler 

AraĢtırmanın alt problemleri Ģunlardır. 

1. Ortaokul Öğrencilerinin mülteci konusunda farkındalıkları ne düzeydedir?  

2. Ortaokul öğrencilerinin mülteci konusu ile ilgili farkındalık düzeyleri onların; 

 Cinsiyet, 



10 

 Sınıf düzeyi, 

 Kendi sınıflarında mülteci öğrenci olup olmadığı, 

 Anne eğitim düzeyi ve 

 Baba eğitim düzeyi değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

3. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin, öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalıkları 

ile ilgili görüĢleri nasıldır? 

1.6. Varsayımlar 

1. Ortaokul öğrencilerinin araĢtırmada kullanılan mülteci farkındalık ölçeğinin 

sorularına samimi bir Ģekilde cevap verdikleri varsayılmıĢtır. 

2. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinin mülteci konusundaki 

farkındalıkları hakkındaki görüĢme sorularına samimi bir Ģekilde cevap verdikleri 

varsayılmıĢtır. 

3. Hem ortaokul öğrencilerine hem de Sosyal Bilgiler öğretmenlerine uygulanan 

araĢtırma ölçeklerinin amacı gerçekleĢtirmede yeterli olduğu varsayılmıĢtır. 

4. Ölçme araçlarının kapsam geçerlilikleri konusunda baĢvurulan uzman 

görüĢleri yeterlidir. 

1.7. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma; 

1. 2018-2019 eğitim öğretim yılının Bahar döneminde Mersin Ġli Tarsus 

Ġlçesinde yer alan ortaokulların her sınıf düzeyindeki öğrencileri ile 

2. 2018-2019 eğitim öğretim yılının Bahar döneminde Mersin Ġli Tarsus 

Ġlçesinde yer alan ortaokullarda görev yapan Sosyal Bilgiler öğretmenleri ile 

3.  AraĢtırmada uygulanan ölçme araçları ile sınırlandırılmıĢtır. 
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1.8. Tanımlar 

Göç: Göç, ekonomik, toplumsal ve siyasal nedenlerle insanların bireysel ve kitlesel 

olarak yer değiĢtirme eylemi ya da yaĢanılan yerin değiĢtirilmesi eylemidir (ġahin, 

2001: 59). 

Zorunlu Göç: Toplumsal huzursuzluklar ve kiĢisel özgürlüklerin sınırlandırılması 

sonucunda insanların kendilerini daha güvende olabileceği yer aramaya iten göçlerdir 

(Akgür, 1997‟den aktaran, Akkaya, 2012: 6). 

Düzensiz göç: Hedef ülkeleri açısından, bir ülkeye yasadıĢı giriĢ yapmak, bir ülkede 

yasadıĢı Ģekilde kalmak veya çalıĢmak anlamına gelmektedir (Göç Terimleri Sözlüğü: 

2009: 26). 

Vatansız kiĢi: VatandaĢlığın getirdiği haklardan, devletin sağladığı diplomatik 

korumadan, ikamet edilen devlette doğal olarak kalma hakkından ve seyahat etmesi 

halinde ülkeye dönüĢ hakkından mahrum olan kiĢilerdir (Göç Terimler Sözlüğü, 

2009: 95. 

Göçmen: Hem maddi ve sosyal durumlarını iyileĢtirmek hem de kendileri veya 

ailelerinin gelecekten beklentilerini arttırmak için baĢka bir ülkeye veya bölgeye göç 

eden kiĢi ve aile fertlerini kapsamaktadır (Göç Terimleri sözlüğü: 2009: 37). 

Entegrasyon: Göçmenlerin hem birey hem de grup olarak toplumun bir parçası kabul 

edildiği süreçtir (Göç Terimleri Sözlüğü 2009: 30). 

Sosyal Bilgiler: Bütün çeĢitlilikleriyle yeryüzüne bağlı olayları tanıtan, bunların oluĢ 

sebeplerini açıklayan, vatandaĢlık hak ve ödevlerinin, sorumluluklarının neler 

olduğunu belirten, kısaca insan ve onun sosyal ve fiziki çevresiyle geçmiĢte, 

günümüzde ve gelecekteki etkileĢimini ortaya koyan bilgilerdir (Ambarlı, 2010; 21).  

Farkındalık: Dikkatin amaçlı ve bilinçli olarak, bedende ve zihinde o anda olup 

bitenlere yönlendirildiği, bu gözlemler sonucunda ortaya çıkan içeriğin de 

yargılanmadan, analiz edilmeden, tepki verilmeden, merakla, anlayıĢla ve Ģefkatle 

kabullenildiği bir yaĢantısal süreçtir (ġahin ve Yeniçeri, 2015: 49). 
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II. BÖLÜM 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Göç Olgusu 

Göç, bireylerin zorunlu veya istemli olarak yer değiĢtirme hareketidir (Çakır, 

2011: 131-132). Göç, bir devleti ya da uluslararası sınırı geçerek, altında yatan neden 

ne olursa olsun, insanların yer değiĢtirdiği nüfus hareketleridir (Göç Terimleri 

Sözlüğü, 2009:22). Göç insanların yaĢamsal devamlılıklarını sağlamaları açısından 

toplumsal gereklilik içeren bir olgudur. Ġnsanları bulundukları coğrafyaları terk ederek 

yer değiĢtirmeyi içeren bu olgunun altında, ekonomik, siyasi, sosyo-kültürel gibi 

sebepler yatmaktadır. Ancak karmaĢık bir göç olgusunun altında yatan sebeplerin en 

baĢında geçmiĢten bu yana ekonomik faktörler gelmektedir. Örneğin göçebelerin 

yiyecek bulma, iĢçilerin daha iyi bir iĢ bulma, ailelerin ise maddi yaĢama 

standartlarını geliĢtirme amacı ile göç ettikleri söylenebilir (Sağlam, 2006: 35). 

Aslında bu durum göç nedenlerinin çekici faktörleri olarak adlandırılabilir (AĢkın, 

Yayar ve Oktay, 2013: 233). Ne var ki, az geliĢmiĢ ülkelerde mevcut siyasi 

istikrarsızlıklar, kamu hizmeti yetersizliği, demografik etkenler (iĢ gücüne duyulan 

ihtiyaç), az geliĢmiĢ ülkelerin yüksek doğum oranlarının ortaya çıkardığı iĢsizlik 

sorunu, uluslararası ağlar (göç eden ailelerin diğerlerini de yanına çekmeleri), 

çatıĢma, savaĢ ve doğal felaketler gibi durumlar ise göç nedenlerinin itici faktörleri 

olarak adlandırılmaktadır (Aydemir ve ġahin, 2018:126; Laczko ve Anich, 2013‟ten 

aktaran, Demirhan ve Aslan, 2015:28; TümtaĢ ve Ergun, 2014: 2).  

Göç hareketlerinin baĢlama sebepleri arasında insanların kendi tercihlerini 

kullanma durumları söz konusu olabileceği gibi dayatmalar, sürgünler, mecburi iskân 

ve savaĢtan kaçma gibi zorunluluklar da mümkün olabilmektedir.  

2.2. Tarihsel Süreçte Göç 

Göç, insan hayatının yaĢam dinamikleri içerisinde yer alan ve geçmiĢten 

geleceğe devam eden bir olgudur. Ġnsanoğlu yaĢamı içerisinde farklı coğrafyalarda 

yaĢamıĢ, farklı ekonomik Ģartlara maruz kalmıĢ, farklı siyasi sistemler tarafından 
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yönetilmiĢlerdir. Ġnsanoğlunun bu süreç içerisinde, bulundukları ülkeler, coğrafyalar, 

siyasal sistemlerde değiĢiklikler meydana gelirken, insan yaĢamı için daha elveriĢli 

ortamlara, göç etme gereksinimi veya zorunluluğu doğmuĢtur. Ġnsanlar kitleler ya da 

gruplar halinde göç etmiĢlerdir. Bu göç hareketleri sonucunda bazı medeniyetler 

ortaya çıkarken bazı medeniyetler de tarihe karıĢmıĢtır. Göç hareketlerinin çağ 

değiĢimine neden olduğu bile bir gerçektir. Orta Asya‟dan batıya doğru gerçekleĢen 

ve Avrupa toplumunun farklı ırk ve etnik kökenler ile yeniden Ģekillenmesine yol 

açan Kavimler Göçü, bunun en güzel örneğidir. (Kınık, 2010: 37).  

Dünya tarihinin dönüm noktalardan biri de Amerika kıtasına olan göçlerdir. 

Amerika kıtasının keĢfinden sonra, 16. Yüzyılda, bu kıtaya yeni hayat kurma 

umuduyla birçok insan göç etmiĢtir. Tarihsel süreçte, Avrupa‟dan gerçekleĢen 

göçlerin ise sömürgecilik anlayıĢı ile olduğu ve bu nedenden dolayı büyük göç 

hareketlerinin meydana geldiği de bilinmektedir (Özerim, 2014: 21). Avrupalı 

tüccarlar özellikle 15. ve 18. yüzyıl arası 15 milyon insanı köle olarak çalıĢtırmak 

üzere; Güney Amerika‟ya, Karayip adalarına ve Brezilya‟ya götürmüĢlerdir (Mutluer, 

2003‟den aktaran, Deniz, 2014: 180). Tarihsel süreçte önemli görülen bir diğer göç 

hareketi ise Çarlık Rusya‟sında yaĢanmıĢtır. 18. Yüzyılın son çeyreği ile 19. Yüzyıl 

boyunca Çarlık Rusya‟nın uyguladığı politikalar, ülkede yaĢayan Kafkas ve Türk 

halklarının ülkeden kopmasına ve Osmanlı topraklarına ve özellikle Anadolu‟ya göç 

etmelerine neden olmuĢtur. Birinci Dünya SavaĢı‟nın baĢlamasıyla iĢgallerin 

Anadolu‟ya ilerlemesi, göç hareketlerinin bu bölgelere ilerlemesinde etkili olmuĢtur. 

Bu durum Türkiye adına son üç yüz yıldaki en önemli problemlerdendir (Aksoy, 

2018: 84). Birinci Dünya SavaĢı sonrası da yine tarihsel süreçte göçlerin yoğun olarak 

yaĢandığı bir dönemdir. Bu dönemde, yeni kurulan devletlerin sınırlarının etnik 

grupların yaĢadığı coğrafya ile örtüĢmemesi, devletlerin homojen yapıda politika 

gütmesine ve göçlere zemin hazırlamıĢtır. Bunun bir sonucu olarak 1920‟li yıllarda 

özellikle Avrupa‟da büyük çapta nüfus değiĢiklikleri meydana gelmiĢtir (Arı, 

2004‟dan aktaran, Eker, 2008: 51). Özellikle de Almanya da Nazizm ve Ġtalya da 

faĢizm fikirlerinin diğer devletlere karĢı yayılmacı bir politika izlemesi Yahudi 

göçlerine neden olmuĢtur. 1948 yılında Ġsrail Devleti‟nin kurulması ile baĢta 

Avrupa‟dan olmak üzere Asya ve Amerika‟dan pek çok Yahudi göçmenin buraya 

getirilip yerleĢtirilmesine yol açmıĢtır. (Eker, 2008: 64). Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası 

dönemde ise Avrupa ülkeleri toparlanmaya gitmiĢ, iĢ gücü gereksinimi içinse dıĢardan 
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göç almaya baĢlamıĢtır. Özellikle Almanya 1954 yılından 1970‟lere kadar, 

Yunanistan, Ġspanya ve Türkiye gibi ülkelerden insan gücü almıĢlardır (Aksoy, 2012: 

294).   

Dünyanın bir diğer önemli bölgesi olan Arap coğrafyasında ise Irak-Ġran 

savaĢlarının patlak vermesiyle 8 yıl süren savaĢta bir milyona yakın insan hayatını 

kaybederken, yüzlerce insanda mülteci konumuna gelmiĢtir. Irak ve Ġran içinde iç 

göçler meydana gelirken ülke dıĢına da birçok göç yaĢanmıĢ, birçok insan mağdur 

olmuĢtur (Hacıtahiroğlu, 2014: 265). Yine bu bölgede meydana gelen Ġran devrimi, 

Afganistan SavaĢı, Körfez SavaĢı, Arap UyanıĢı ve sonrasında yaĢananlar ve Suriye Ġç 

SavaĢı zorunlu göçlerin meydana gelmesine neden olan en önemli faktörlerdir (DanıĢ, 

2004: 178). 

2.3. Küresel Zaman Göçleri 

Uluslararası göç hareketleri, küreselleĢme ile birlikte zengin ve yoksul ayrımı 

yapmaksızın herkesi tehdit eden, ülkelerin refah düzeyini etkileyen, terör, ekonomik 

krizler, istikrarsız ülkelerdeki iç savaĢlar, dünyada artan iklim değiĢikliği, çevreyle 

ilgili sorunlar gibi küresel sorunlar neticesinde gerçekleĢmektedir (I. Uluslararası Göç 

ve Güvenlik Konferansı Sonuç Raporu, 2016: 11).  

Kitlesel zorunlu göç olaylarının ortaya çıkıĢı binlerce yıl öncesi olarak 

gösterilse de, siyasi ve militarist kitle göçlerinin çıkıĢ tarihi 20. yüzyıl olarak 

gösterilebilir. Bir diğer deyiĢle, 20 yüzyıl göç olaylarının en önemli nedeni II. Dünya 

savaĢının ortaya çıkıĢ sebeplerinden olan totaliter rejimler ve iç savaĢlar aynı zamanda 

insan hareketliliğine de neden olan faktörlerdir (Bulut, Karakaya ve Akın, 2016: 

3017-3018).  

Günümüz dünyasında göç dalgası sürekli olarak sanayi ülkelerine doğru 

gerçekleĢmektedir. Amerika ve Avrupa göç eden insanların hedefindeki ülkelerin 

baĢında gelmektedir. Bu kıta ülkeleri 1950‟li yıllarda refah seviyesinin artmasıyla göç 

almaya baĢlamıĢtır. Daha sonraki yıllarda, Afganistan‟ın iĢgali, Ġran devrimi, 

Yugoslavya iç savaĢı gibi nedenler mülteci akınının bu ülkelere ulaĢmasına neden 

olmuĢtur. 11 Eylül 2001 sonrası göçmen ve mültecilerin düzensiz göçüne karĢı yeni 

vize koĢulları oluĢturmaları illegal yollarla bu ülkelere giriĢe neden olmuĢtur (Yücel, 

2017: 8). 
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2.4. Göç Hareketleri 

Kitlesel göç hareketleri, insanların göç etme sebepleri, Ģekilleri, zorunluluk 

içerip içermemesi, göçün devamlılığı gibi nedenlerden dolayı uluslararası hukukta 

belli tanımlamalara kavuĢturulmuĢtur. Uluslararası alanda göç eden insanların hak ve 

hukukuna yönelik ihlalin söz konusu olmaması için bu isimlendirmeler ve 

tanımlamalar önemlidir. Bir ülkede bulunan göçmenler statülerine göre (Tümertekin 

ve Özgüç, 2017:312): 

1- Devamlı yerleĢmeleri hukuken kabul edilmiĢ göçmenler 

2- Hukuken kabul edilmiĢ geçici göçmenler 

3- Yasal olmayan (belgesiz) göçmenler 

4- Ġltica etmek isteyenler 

5- Mülteciler 

6- Sığınmacılar olarak nitelendirilmektedir.  

Göçmenlerin kendi içerisinde hukuki statüleri farklılaĢmasına rağmen ortak 

noktaları ekonomik ya da farklı bir nedenle (eğitim, sağlık v.s.) kendi ülkesini gönüllü 

terk etmektedir. Ancak bu durum, mülteci ve göçmen arasındaki farklılaĢmayı 

sağlamaktadır. ġöyle ki, mülteci ve göçmen arasındaki temel fark göçmenlerin biraz 

önce söz edildiği gibi bulundukları ülkeyi gönüllü terk etmelerine rağmen mültecilerin 

terk durumlarının zorunluluktan kaynaklanmasıdır (Ziya, 2012: 232). Bir kiĢinin 

kendisini ağırlayan ülkeyi terk edip baĢka ülkeye geçmesi onu mülteci statüsünden 

çıkarmaz veya göçmen yapmaz. Bir kiĢinin mülteci olma sebebi geldiği ülke 

tarafından korunma sağlanamamıĢ olmasıdır. Sığınma ülkesine geçmesi mülteci 

statüsünü değiĢtirmez. Eğer kiĢi mültecilik kriterleri gereği kurallara uyarsa, koruma, 

arama ve yaĢamını yeniden inĢa etme hakkına sahiptir (BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler 

Yüksek Komiserliği (BMMYK), 2016). Mülteci ve vatansız kiĢi arasındaki fark ise, -

her ikisinin de devletle bağlarının kesilmiĢ olması nedeniyle emniyetsiz bir durumda 

olmaları ve uluslararası anlamda özel statüye sahiptirler- mültecilerin zülüm 

korkusuyla ülkesini terk etmiĢ olmasıdır. Vatansız kiĢiler de ise bu Ģart aranmaz, 



16 

mülteci olmak için yaĢadığı ülkenin ikametgâhının dıĢına çıkması yeterlidir 

(BMMYK (Kıbrıs), 2017: 29). 

2.4.1. Mülteci Hukuku 

Uluslararası devletler hukukunun en önemli bölümünü oluĢturan uluslararası 

mülteci hukukunun oluĢumu insanlık tarihi kadar eskidir. Tarihsel süreç içerisinde 

insanlar baskı Ģiddet, inanç ve etnik kimlik yüzünden baskıya uğramıĢ ve baĢka bir 

yere sığınmak durumda kalmıĢtır. YerleĢik hayatın baĢlamasıyla bir arada yaĢamanın 

oluĢturduğu baskı ve Ģiddetler insanların yaĢadığı toplumdan baĢka bir topluma 

sığınmasına sebep olurken, gidilen toplumlarda da sığınanlara yardım etmek için 

kurulan kurum ve kuruluĢlar mülteci hukukunun oluĢmasına sebep olmuĢtur (Odman, 

1995: 5, akt., GüneĢ, 2019: 32-33). 20. yüzyıl ve devamını takip eden süreçte mülteci 

hukukunun Ģekillendiği görülmektedir. Özellikle, Birinci Dünya SavaĢı sonucunda 

ortaya çıkan ulus-devlet anlayıĢının mültecilik hukukunun oluĢmasına zemin 

hazırlamıĢtır. Devletlerin vatandaĢlarına uyguladığı politikalar gereği, Yabancılarla 

ilgili yasalar çıkarılmıĢtır. Bu doğrultuda Fransa‟da 1915‟te, Belçika‟da 1922‟de, 

Ġtalya‟da 1926‟da, Avusturya‟da 1933‟te, Almanya‟da 1935‟te yabancılara yönelik 

yasalar çıkarılmıĢtır. Almanya‟da çıkarılan Nürnberg Yasaları ile “tam vatandaĢlar” 

ve “siyasal haklardan mahrum vatandaĢlar” olarak ayrılmıĢtır. Bu durum Avrupa‟da 

vatandaĢlıktan çıkarma ya da haklardan mahrum etme gibi yasalar oluĢturmanın 

önünü açmıĢtır (Bozbeyoğlu, 2015: 62). Yine Birinci Dünya SavaĢı sonucunda Rus 

devrimi ile mülteci durumuna düĢen insanlara yardım etmek amacıyla Komiserlik 

Ofisi kurulmuĢtur. Ardından Milletler Cemiyeti tarafından kurulan Uluslararası 

Nansen Mülteciler Ofisi mültecilerle ilgili çalıĢmalarına devam etmiĢtir. 1938‟de 

Mülteciler Yüksek Komiserliğinin atanmasıyla ofis çalıĢmaları son bulmuĢtur. 

Almanya‟da ise Nazilerden kaçan insanlar için Yüksek Komiserlik oluĢturulmuĢtur 

(Uzun, 2016: 63). Almanya‟da oluĢturulan Mülteciler Hakkındaki sözleĢme 10 Ģubat 

1938 tarihinde oluĢturulan sözleĢme Milletler Cemiyetinde kabul edilmiĢtir (Acer ve 

diğerleri., 2010‟den aktaran, Kandemir, 2018: 1). 1920‟li yıllarda Milletler Cemiyeti 

ve iki ya da daha fazla taraf devletlerce imzalanan anlaĢmalarla mültecilerin hukuki 

statüsünü tanımlamak amacıyla yapılan sözleĢmelerden ibarettir (Ergüven ve 

Özturanlı, 2013: 1015).Mültecilerin hukuki statüleri için kurulan kuruĢlar; BirleĢmiĢ 

Milletler Mülteciler, Mülteciler Uluslararası Nansen Ofisi, Hükümetler arası 

Mülteciler Komitesi, BirleĢmiĢ Milletler Yardım ve Yeniden Yapılandırma Yönetimi, 
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Uluslararası Mülteci Örgütü gibi yapılar kurulmasıyla mültecilik güvence altına 

alınmıĢ, yine BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği oluĢturulmuĢ, Ġnsan 

Hakları Evrensel Bildirgesi kabul edilmiĢ ve Mültecilerin Hukuki Durumuna Dair 

1951 Cenevre SözleĢmesi hazırlanmıĢtır (Odman,1995, s. 14-15 akt. GüneĢ, 2019: 

35). 

Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında ve sonunda ağır insan hakları ihlalleri mülteci 

hakları açısından birçok geliĢme yaĢanmasına sebep olmuĢtur. 1946 yılında kurulan 

Hükümetlerarası Mülteciler Komitesinin görevi Uluslararası Mülteci TeĢkilatı 

(UMT)‟na devredilmiĢ, sonrasında 10 Aralık 1948 tarihinde Ġnsan Hakları Evrensel 

Beyannamesi DüzenlenmiĢtir (Çiçeksöğüt, 2017: 69). Ġnsan Hakları Evrensel 

Beyannamesi‟nin (ĠHEB) 14. maddesinde “Herkes zulüm karĢısında baĢka 

memleketlere iltica etmek ve bu memleketler tarafından mülteci muamelesi görmek 

hakkına haizdir” (T.C. Resmi Gazete, 1949) hükmünün yer alması sığınmacıların 

korunmasının uluslararası düzeyde kabul edilmesini sağlamıĢtır. 10 Aralık 1948 

BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulu‟nda kabul edilmiĢ ve ĠHEB‟de düzenlenerek 

evrensel boyut kazanmıĢtır (MenekĢe, 2018: 68). 10 Aralık 1950 tarihinde BirleĢmiĢ 

Milletler Mülteci Yüksek Komiserliği (BMMYK) kurulmuĢtur (Çiçeksöğüt, 2017: 6). 

Günümüzde de 1951 tarihinden itibaren BM tarafından göç eden insanlarla ilgili 

çalıĢmalar yürütülmektedir. BM üyelerinin katılımıyla 1951 tarihinde Cenevre‟de 

imzalanan Cenevre SözleĢmesi mülteci hukuku açısından büyük önem arz etmektedir 

(Kandemir, 2018: 17). Ancak 1951 tarihli Cenevre sözleĢmesinin coğrafi sınırlama ve 

zaman sınırı içermekteydi. Mültecilerin Hukuki statüsüne iliĢkin 1967 protokolü 

imzalanmıĢtır. Amacı sınırlama olmaksızın herkesin mülteci kabul edilmesi 

gerektiğidir. 1967 Protokolüyle “1 Ocak 1951‟den önce meydana gelen olaylar 

sonucunda ” ibaresi kaldırılmıĢtır. Böylelikle tarih sınırlaması ortadan kaldırıldığı gibi 

coğrafi mekân sınırlamasına da son verilmiĢtir (Ergüven ve Özturanlı, 2013: 1018). 

2.5. Günümüz Dünya Göçlerinde Türkiye’nin Durumu 

Türkiye‟nin uluslararası göç politikası, uluslararası göç hareketlerinin yeniden 

Ģekillenmesi, boyutları, dinamikleri, göçmen profili, göçlerin neden ve sonuçları gibi 

unsurlarla yeniden oluĢmaktadır (Yakar ve Temurçin, 2013: 218). Türkiye coğrafi 

konumu itibariyle Kuzey Afrika, Ortadoğu ve Asya ülkeleri ile AB ülkelerine geçmek 

isteyen kaçak göçmenlerin, hem durak noktası, hem de transit geçiĢ yolu olarak 
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kullanılan bir ülkedir. Türkiye düzensiz göç açısından kaçak iĢçilerin hedef ülkesi 

konumundadır (Deniz, 2014:184). Türkiye özellikle son yıllarda Ortadoğu‟da Arap 

Baharı olarak bilinen ve iç savaĢlara neden olan olayların sonucunda büyük bir 

mülteci akımına uğramıĢtır (Boyraz, 2015: 40). Hâlihazırda, Türkiye, Suriye‟den 

gelen yoğun göçe karĢılık olarak büyük kamu politikalarına kaynak ayırmıĢ ve açık 

kapı politikası uygulayarak insani sorumluluktan kaçmamıĢtır (Günay, Atılgan ve 

Serin, 2017: 54). 

Türkiye, mültecilerin hukuki statüsüne iliĢkin 1951 Cenevre SözleĢmesini 

imzalayan taraf devletlerdendir. Ancak 1967 Ek protokol bakımından protokolün 1. 

Maddesinin 3. fıkrası uyarınca, tarihsel sınırlama ortadan kaldırılmıĢken coğrafi 

sınırlaması devam etmektedir. (TBMM Ġnsan Hakları Ġnceleme Komisyonu, (ĠHĠK), 

Mülteci Hakları Alt Komisyonu (MHAK) Göç ve Uyum Raporu, 2018: 24). Ne var 

ki, bu anlaĢmalara göre Türkiye mülteci statüsünü yalnızca Avrupa ülkelerinden 

sığınacak kiĢilere verilmiĢtir (Ayçiçek ve Tecer, 2018: 53). Buna karĢın, Avrupa 

ülkeleri dıĢındaki ülkelerden gelenler, ırkı dili, dini tabiiyeti, belli bir toplumsal gruba 

mensubiyeti veya siyasi düĢüncelerinden dolayı zulme uğramıĢ, haklı sebeplerden 

dolayı, vatandaĢı olduğu ülkeyi terk etmiĢ ve ülkesine dönmek istemeyen kiĢilere 

çeĢitli iĢlemlerden sonra şartlı mültecilik verilir. Yine, ülkesine döndüğü takdirde, 

ölüm cezasına mahkûm olacak veya ölüm cezası infaz edilecek, iĢkenceye, insanlık 

dıĢı ya da onur kırıcı davranıĢa maruz kalacak, silahlı çatıĢma durumlarında Ģahsına 

yönelik ciddi tehditle karĢılaĢacak, menĢei olduğu ülkeden tehdit nedeniyle 

yararlanmak istemeyen kiĢiler mülteci veya Ģartlı mülteci olarak nitelendirilmiyorsa 

bu kiĢilere de ikincil koruma statüsü verilir. Geçici Koruma ise, ülkesinden ayrılmaya 

zorlanmıĢ, ayrıldığı ülkeye geri dönemeyen, acil ve geçici koruma bulmak amacıyla 

kitlesel olarak sınırımıza gelen ve geçen insanlara kiĢilere sağlanan haktır (Göç ve 

Uyum Raporu, 2018: 35- 49). Türkiye 1967 Ek Protokolüne imza atan taraf 

devletlerden birisi olarak Mülteci Haklarının korunması adına 11 Nisan 2013 tarihli 

Resmi gazetede yayımlanan “Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu (YUKK)” 

çıkartmıĢtır. Bu kanun, Türkiye‟de kalıĢ, çıkıĢ ve Türkiye‟den koruma talep eden 

insanlar için uygulamaya dair usul ve esasları belirtmektedir. Yabancılarla ilgili 

iĢlemler, sınır kapılarında, yabancıların korunma talebi doğrultusunda, ayrılmak 

zorunda kalınan ülkeye dönemeyen ve kitlesel olarak Türkiye‟ye gelerek uluslararası 

koruma isteyen insanlara geçici korumayı kapsamaktadır (YUKK, 2016). Yine 22 
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Ekim 2014 tarihli Geçici Koruma Yönetmeliği (GKY), ülkesinden ayrılmaya 

zorlanmıĢ, ayrıldığı ülkeye dönemeyen kiĢilerin geçici koruma amacıyla Türkiye 

sınırlarına gelmesi ve YUKK‟nın çerçevesinde bireysel olarak değerlendirmeye 

alınmayan kiĢilerin Türkiye‟de kalıĢı hak ve yükümlülükleri çıkıĢları hakkındaki 

düzenlemeleri kapsamaktadır (GKY, 2014: 6103). Türkiye, Avrupa dıĢından gelen 

mültecilere misafir söylemini kullanmaktadır. Misafir (sığınma baĢvurusu sahibi), 

uluslararası anlamda yerleĢme amacı olmayan kiĢilerin geçici bir süre ile baĢka ülkeye 

göç etmesi olayına denir. Misafir kavramı geçici korumaya tabi insanları 

kapsamaktadır. Bu statü kapsamında mülteci olarak tanınmayan Suriyeli misafirler 

Ekim 2011 itibariyle ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın İltica ve Sığınma Yönetmeliği‟nin 10. 

Maddesi kapsamında Geçici Koruma Statüsündeki kiĢiler olarak belirtilmektedir 

(Sandal, Hançerkıran ve TıraĢ, 2016: 466). 

Türkiye, coğrafi konumu nedeniyle geçmiĢten günümüze insanların ilgi odağı 

olmuĢtur. Türkiye bu süreçte birçok göçe sahne olmuĢ, devletler kurulmuĢ, siyasi ve 

ekonomik nedenlerin etkisiyle paylaĢılamayan topraklar arasında yer almıĢtır. Tarih 

öncesi dönemleri yaĢayan Türkiye toprakları birçok medeniyete ev sahipliği 

yapmıĢtır. Anadolu jeopolitik ve jeostratejik önemini tarihte hiçbir zaman 

kaybetmemiĢtir. En eski medeniyetlerden olan Mısır ve Mezopotamya medeniyetleri 

Anadolu‟da kurulmuĢtur. Anadolu toprakları; Asya ile Avrupa, Yakın Doğu ile 

Balkanlar, Akdeniz ile Karadeniz arasında bir geçit görevi görmektedir. Boğazlar 

dünya nizamını elinde tutmak, cihan hâkimiyeti ve milletlerarası güç dengeleri 

açısından jeostratejik bir noktadır (Ünal, 1980: 22). 

Dünya genelindeki siyasal çalkantılar, yeni siyasal akımlar, yeni devletlerin 

oluĢması, imparatorlukların yıkılması gibi birçok yeni oluĢumlara sebep olmuĢtur. Bu 

siyasal değiĢiklik özellikler, yeni fikirler özellikle milliyetçilik akımının etkisiyle çok 

uluslu devletlerin zararına olmuĢ, birçok Ġmparatorluk yıkılma sürecine girmiĢtir. Bu 

devletlerin baĢında Osmanlı Ġmparatorluğu da gelmektedir. Balkanlardaki iç 

karıĢıklıklar ve burada kurulan yeni devletlerin Türklere baskısı sonucunda Türkler 

göç etmek durumunda kalmıĢlardır (AkĢin, 2007: 77). 

Balkanlarda yaĢanan bir diğer göç hareketi tarihte “büyük mübadele” olarak 

bilinen göç hareketidir. Yeni kurulan devletin imzalamıĢ olduğu Lozan AnlaĢması 

gereği Yunanistan da yaĢayan Müslümanların Türkiye‟ye göçüne karĢılık, 
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Türkiye‟den gelen Müslüman sayısının iki katı kadar Ortadoks Hristiyan ülkeyi terk 

etmek durumunda kalmıĢtır (Ġçduygu ve Sirkeci, 1999: 254). 

Bununla birlikte Kırım SavaĢı da büyük göçmen gruplarının Anadolu‟ya 

gelmesine sebep olmuĢtur. Anadolu‟ya yapılan göçlerin büyük bir kısmı 19. yüzyılın 

ikinci yarısından itibaren Rusya‟nın etkisiyle Kafkasya‟dan olmuĢtur. Bu göçler 

Anadolu‟nun etnik, kültürel ve siyasi hayatında etkili olan önemli faktörlerdendir 

(Berber, 2011: 19). Birinci Dünya savaĢıyla da Anadolu‟ya göçler hızla artmıĢtır 

(Aktüre, 1985: 878-880).   

Türkiye, yakın dönemde de sınır komĢuları ve yakın çevresindeki ülkelerden 

göç alan bir ülke durumundadır. 1979‟da Ġran devrimi ve Rus- Afganistan, 1980-1988 

yıllarında Irak Ġran savaĢı, 1991‟de Körfez savaĢı, 1991‟de Sovyetlerin dağılma 

sürecine girmesi, 2003 yılında ABD‟nin Irak‟ı ĠĢgali ve devamında gelen Suriye iç 

savaĢı ülkemizin yoğun göçlere maruz kalmasına neden olmuĢtur (Cengiz, 2015: 

111).  

2.6. Ülkemizdeki Mültecilerin Sorunları 

Mülteci toplumlarında bireylerin yaĢadığı en önemli sorunlar aile üyelerinden 

ayrılma, yakın kiĢilerin kaybı, finansal, sosyal, fiziksel ve eğitimsel koĢulların 

değiĢimi, aile yaĢamı ile ilgili evlilik, doğum ve çocuk yetiĢtirme uygulamalarına 

iliĢkin önceki gelenekleri devam ettirmede yaĢanılan güçlükler, çocukların eğitimi, iĢ 

yaĢamındaki güçsüzlükler gibi nedenlerdir (Lobo, 1993, akt. Buz, 2003).  Aynı 

sorunları ülkemizde yaĢayan mültecilerin de yaĢadığı görülmektedir. Ülkemizde 

mültecilerin yaĢadığı problemler geniĢ bir açı oluĢturmaktadır. Mültecilerin temel 

ihtiyaçlarını karĢılama, toplum tarafından saygı ve değer görme toplum katılım gibi 

alanları içermektedir. SavaĢ ve zorunlu göç sebebiyle ortaya çıkan maddi ve manevi 

travmalar ve kayıplar sorunlarla baĢ etmeyi zorlaĢtırmaktadır. Mültecilerin ilk olarak 

dilini bilmemesine bağlı sorunları beraberinde getirmiĢtir. Dil bilmeyen mültecilerin, 

günlük resmi ve çalıĢma hayatını etkilemektedir. Dile bağlı bedensel güce dayalı 

iĢlerde hazır giyim, inĢaat ve lokantacılık vb. iĢlerde çalıĢmaktadırlar. Buna ek düĢük 

ücret almaktadırlar. Türk toplumu tarafından dil bilmemelerine bağlı iletiĢim 

kuramamaktadırlar. Mültecilerde sosyal izalasyon, duygusal olarak tükenmiĢlik, 

sorunlar karĢısında çaresizlik olduğu görülmüĢtür. Kayıp ve travma durumları 
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oluĢmuĢtur. SavaĢa maruz kalmak, yaralanmak sağlığını sevdiğini, evini, mal varlığını 

kaybetmek gibi sorunlarla karĢılaĢmıĢlardır (Aslan ve Güngör, 2019: 1618-1622). 

Günlük yaĢamda kendilerini devam ettirmeden kaynaklı sorunlar yaĢamaktadırlar, 

Eğitim sorunları, psikososyal sorunlar, dil konusundaki güçlükler, sağlık sorunları, 

uyum ve sosyalleĢme sorunları, ekonomik sorunlarla baĢ baĢa kalmaktadırlar (Cenkci 

ve Nazik, 2018: 294). BirleĢmiĢ Milletler Mülteci Yüksek Komiserliği 

(BMMYK)‟nin mültecilere yönelik önem verdiği durumlar on baĢlık altında 

toplanmıĢtır. Bunlar:  

1. Sığınmacılar için daha iyi kabul Ģartları,  

2. Özel ihtiyaçların karĢılanması,  

3. Refakatsiz çocukların korunması ve bakımı,  

4. Mülteci kadınların korunması,  

5. Kaliteli sığınma prosedürleri,  

6. Mültecilerin entegrasyonu,  

7. Aile birleĢimi,  

8. VatandaĢlık edinme,  

9. Gözetim altında tutmaya alternatifler ve  

10. Vatansız kiĢilerin korunması olarak belirlenmiĢtir (BMMYK Kıbrıs, 2017: 

10). Ülkemizin de bu doğrultuda mültecilere iliĢkin belirli önlemler aldığı 

görülmektedir. 

2.6.1. Hukuki Durum 

Türkiye 1951 Cenevre SözleĢmesinin 1967 Ek Protokolü olan sözleĢmede, 

Avrupa‟dan gelen insanları mülteci olarak kabul etmektedir. Dolayısıyla baĢta Suriye 

olmak üzere Ortadoğu ülkelerinden gelen, zorunlu göçe maruz kalmıĢ kiĢiler için 

mülteci statüsü söz konusu değildir. 11 Nisan 2014‟te Yabancılar ve Uluslararası 

Koruma Kanunu(YUKK) ve ardından çıkarılan Geçici Koruma Kanunu ile mültecilere 

Geçici koruma sağlanmıĢtır (Güçtürk, 2014). YUKK‟a göre sığınmacıların statüsü 
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belirlenmiĢtir. Bu kanunla uluslararası hukukta geçerli olan geri göndermeme ilkesi 

ve Ģartlı mültecilik statüsü düzenlenmiĢtir. Bu statüye göre sığınmacı kiĢiler valiliğe 

baĢvurabilmektedirler. Eğer Valilik kiĢinin zulme uğrama tehlikesi olduğuna karar 

verirse Ģartlı mültecilik statüsü verilmektedir. Statü tanınan kiĢilere Türkiye‟de kalma 

hakkı tanınırken, BeĢ yıl boyunca Türkiye‟de kalma ve 3 yıl Türk vatandaĢı biriyle 

evli olması durumunda Türk vatandaĢlığı verilmektedir. Geçici Koruma 

Yönetmenliğine göre sığınmacılara, sağlık, eğitim, iĢ piyasasına eriĢim, sosyal yardım 

ve hizmetler ile tercümanlık gibi benzeri hizmetler verilmektedir. Bu yönetmelik 

kapsamında mültecilerin yasal statüleri, hakları ve alacakları sosyal yardımlar 

netleĢtirilmektedir (Koç, Görücü, Akbıyık, 2015: 77). Aynı zamanda mülteciler geçici 

kimlikler verilmektedir. Geçici Koruma Kimlik belgesi, herhangi bir harç ve ücrete 

tabi değildir. KiĢiye ait yabancı kimlik numarasını içermektedir. Bu kimlik 6 ay 

süreyle verilmekte, süre bitiminde yenilenmektedir. Bu kimlik numaraları kiĢilerin, 

eğitim sağlık, sosyal hak ve yardımlardan faydalanma, iĢ piyasasına eriĢim, banka ve 

noter iĢlemlerinde hak sahibi olmakta ve eriĢim sağlamaktadır (TBMM, Kamu 

Denetçiliği Kurumu (KDK), 2018: 117).  

2.6.2. Siyasal ve Güvenlik Durumu 

Mültecilerin ülkemize yoğun bir Ģekilde gelmesi siyasal anlamda geliĢmeleri 

de beraberinde getirmiĢtir. Mültecilerin ülkemiz üzerinden Avrupa‟ya gitmek 

istemeleri, AB ülkeleri ile Türkiye arasında krize neden olmuĢtur. Açık kapı politikası 

nedeniyle ülkemize birçok mülteci girmiĢtir. AB ile geri kabul anlaĢması 

imzalanmıĢtır. AB ülkeleri ile Türkiye arasında yaĢanan bu krizin yanı sıra, yaĢanan 

göçler ülkemiz için de siyasi ve güvenlik sorunu meydana getirmektedir. Yerel halkın 

Suriyelilerin asayiĢi bozduğu görüĢünde olması nedeniyle bu durum tepkiye yol 

açmıĢtır. Yerel halk açısından mültecilere yönelik algının kitlesel tepkiye dönüĢmesi 

ihtimali vardır. Sınır bölgelerinde terör endiĢesi bulunmakta olup, mültecilerin kenar 

mahallelerde yaĢamaları uyum sürecini zorlaĢtırmaktadır (Orhan ve ġenyücel 

Gündoğar, 2015: 8-9).  

2.6.3. Ekonomik Durum 

Arap Baharı sonucunda ülkemize olan yoğun mülteci akımı, ülkemize 

ekonomik anlamda bir yük getirmiĢtir. Mültecilerin ekonomik olarak zorlanmalarının 

yanısıra ülkemizde yaĢayan insanların da hayatının zorlaĢtığı görülmektedir. Bu 
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insanların istihdam edilmesi sorunu ülkemiz açısından en büyük sorunlardan biri 

haline gelmiĢtir. Mültecilerin gelmesiyle, ev kiralarında artıĢ gözlenirken; kaçak iĢçi 

çalıĢtırma haksız rekabete sebep olmaktadır. Yerel halk tarafından mültecilerin 

ellerinden iĢlerini aldığı düĢünülmektedir. Ülkemizde yaĢayan insanların çalıĢmak 

istemediği vasıfsız iĢlerde mültecilerin çalıĢtığı görülmektedir (Öztürk ve Çoltu, 2018: 

197). Ülkemizde yaĢayan mültecilerin ucuz Ģartlarda çalıĢması, yerli iĢgücü ile 

rekabetin aĢağıya çekilmesine yol açmaktadır. Kayıtlı olanların yanında kayıt dıĢı 

birçok mülteci bulunmaktadır. Mültecilerin çalıĢma hayatındaki sorunları baĢta dile ve 

eğitim seviyesine bağlıdır (Kaygısız, 2017: 8-11). Türkiye‟nin geliĢmekte olan ülke 

statüsünde olması dolayısıyla nitelikli insanlara yönelik insan sıkıntısı vardır. Ancak 

Türkiye‟ye gelen nitelikli mülteciler Avrupa‟ya yönelmektedir. Türkiye‟de ise 

nitelikli olmayıp fiziksel güç potansiyeli olan kiĢiler kalmıĢtır (Akcan, 2018: 64). 

Ülkemizde mültecilerin istihdam ve çalıĢma durumuna açıklık getirilmeye 

çalıĢılmıĢtır (KDK, 2018: 163),  

6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nun 91‟inci 

maddesi ile Geçici Koruma Yönetmeliği‟nin 29‟uncu maddesine göre, 

11/01/2016 tarih ve 2016/8375 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile “Geçici 

Koruma Sağlanan Yabancıların ÇalıĢma Ġzinlerine Dair Yönetmelik” 

(Yönetmelik) kabul edilerek 15/01/2016 tarihi itibariyle yürürlüğe girmiĢtir. 

Böylece ülkemizde bulunan geçici koruma altındaki Suriyelilerin çalıĢmalarına 

iliĢkin usul ve esaslar belirlenmiĢtir. 

Bu yönetmelik sayesinde ülkemize gelmiĢ olan mültecilerin Ġç ĠĢleri 

bakanlığından almıĢ oldukları 6 aylık ikametgâh izniyle, Suriye uyruklu yabancı 

çalıĢtırmak isteyen iĢverenlere ve kendi Ģirketini kurmuĢ kiĢilerin Suriye uyruklu 

yabancılara çalıĢma izni almak için belirli usul ve esaslar dikkate alınarak, ÇalıĢma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığı‟na baĢvuru yapabilme hakkı tanınmıĢtır. Buna ek olarak 

değerlendirmeler Geçici koruma belgesini aldıktan 6 ay sonra, yabancıya kalma hakkı 

sağlanılan ilde ve asgari ücretin altında ödeme yapılmaması dikkate alınarak 

yapılmaktadır (KDK, 2018: 163). 

2.6.4. Ġnsani Boyut 

Göç eden insanlar zorunlu sebeplerden dolayı bulundukları coğrafyaları terk 

ederken, beslenme ve barınma sorunlarıyla karĢı karĢıya kalmaktadırlar. (Çoban ve 
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TurĢucu, 2018: 91).  Taylan (2018: 541)‟ın yaptığı bir araĢtırmaya göre mülteciler 

beslenme sorunlarını kendileri ya da birinin çalıĢmasıyla karĢılandığı belirtilmiĢtir. 

Beslenme ihtiyacının kamudan karĢılayanlarının oranının beklenilenden daha düĢük 

olduğu ve çevre ile komĢudan gelen yardımların da az olduğu belirtilmiĢtir. Yine 

mültecilerin büyük bir kısmının kira yardımıyla barınma ihtiyaçlarının giderildiği 

aktarılmıĢtır. Yardıma muhtaç durumda olanlar en çok ailelerinden, devlet 

kurumlarından ve akrabalarından yardım almaktadırlar. En çok yardım alınan kurum 

ve kuruluĢların, belediyeler, sivil toplum kuruluĢları ve kaymakamlıklar olduğu 

belirtilmiĢtir. Mültecilerle ilgili olarak YUKK (2016: Madde 9)‟ a göre refakatsiz 

çocuk, engelli, yaĢlı, hamile, beraberinde çocuğu olan yalnız anne ya da baba veya 

iĢkence, cinsel saldırı ya da diğer ciddi psikolojik, bedensel ya da cinsel Ģiddete maruz 

kalmıĢ kiĢiyi barınma ihtiyaçlarının karĢılanacağı belirtilmiĢtir. Yine,  YUKK (2016: 

Madde 23)‟a göre her yabancı için ayrı ikametgâh izin belgesi verilmektedir. 

Mülteciler için insani olarak sunulan bir diğer hizmet barınma ihtiyaçlarını 

karĢılayacak çadır kent ve konteyner kentlerdir. Olağanüstü durumlarda yoğun 

göçmen akınına maruz kalındığında yapılan uygulamalardır. AFAD, Kızılay ve 

Kurumlarla iĢbirliği içerisinde mültecilerin tüm ihtiyaçları karĢılanmaktadır. Geçici 

Koruma Yönetmeliği kapsamında oluĢturulan Geçici Koruma Kimlik Belgesi Suriyeli 

sığınmacıların, geçici barınma merkezlerinde barındırılması esastır. Mültecilere 

yapılan Sosyal yardımlar Ġl ve Ġlçe Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakıfları 

aracılığı ile yapılmaktadır.  Bu doğrultuda Uluslararası koruma statüsüne sahip 

bireylerin, barınma, sağlık, eğitim, yakacak, gıda, giyim ve diğer ihtiyaç alanlarında, 

belli Ģartları içererek,  ayni ve nakdi yardımlar yapılmaktadır. Ancak kaydı 

bulunmayan mültecilerin yardım alması mümkün değildir  (Savar ve Kedikli, 2019: 

1125-1129).  

2.6.5. Sağlık Sorunları 

Mültecilere sağlık açısından üzerinde durulması gereken en önemli problem, 

ilaç ve doktor eksikliğidir. Mülteciler ilaç temin etmekte zorlanmak, gerekli doktor 

müdahalesine tabii olamamaktan Ģikâyetçi oldukları belirtilmiĢtir. Sağlık konusundaki 

problemler devlet hastaneleri tarafından giderilmektedir. Sağlık hizmetlerine eriĢimde 

dil problemi öne çıkmaktadır. Hastanelerde tedavi sonrası ilaç eriĢiminde soru 

yaĢamaktadırlar. Sağlık kurumlarında, konuĢamama, anlaĢamama, sağlık 

kurumlarından yararlanamama, sağlık hizmeti alırken personelin ilgisizliği ile 
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karĢılaĢtıkları belirtilmiĢtir (Taylan, 2018; 541). Ülkemizde yaĢayan mültecilerin 

barınma probleminden dolayı da birtakım sağlık sorunları yaĢayabildikleri 

görülmektedir. Türkiye geçici barınma merkezlerinde yaĢayan mültecilere sağlık 

konusunda yardımda bulunmaktadır. Sağlık anlamında mültecilere yönelik 

yapılabilecek en önemli faaliyet aĢılama programlarının gerçekleĢtirilmesidir. 

AĢılama yapmanın hem mültecilere hem de kendi toplumumuzun insanlarına yararı 

önemlidir.  Ġkinci olarak ise tıbbi kaynaklara ulaĢma hakkı gelmektedir. Çadır 

kentlerde kalan mültecilerin sağlık hizmetleri karĢılanmaktadır. Yine Ģehir 

merkezinde yaĢayan mülteciler için 2013 yılında oluĢturulmuĢ bir yasa ile sağlık 

ihtiyaçları ücretsiz hale getirilmiĢtir (Yavuz, 2015: 275-276). Geçici Koruma Kanunu 

kapsamında mültecilere geçici koruma merkezlerinde veya dıĢarıda tüm sağlık 

faaliyetlerinin Sağlık Bakanlığınca yapılması, tedavi sürecinde hasta katılım payının 

alınmaması, sağlık sigortalarının genel müdürlük tarafından karĢılanması, bulaĢıcı 

hastalık riskine karĢı tarama ve aĢı yapılması, üreme ile ilgili bilinçlendirilmelerin 

yapılması, psikolojik sorunu olanlara yardım edilmesi ve çocuklara aĢıların yapılması 

yardımları kapsamaktadır (Geçici Koruma Yönetmenliği, 2014: 6212). Mültecilerin 

fizyolojik rahatsızlıklarının yanında psikolojik rahatsızlıklarının da olduğu bir 

gerçektir (Ġstanbul Politikalar Merkezi, ÇalıĢtay Raporu, 2019: 4-5). Bu durumun hem 

mültecilerin kendi ülkelerinde yaĢadıkları birtakım acı tecrübeler ile hem de geldikleri 

ülkede toplumsal uyum açısından yaĢadıkları sorunlar ile iliĢkilendirmek mümkündür.  

2.6.6. Sosyo-kültürel Boyut 

Mültecilerle toplumsal anlamda yaĢanan en büyük problemin dil sorunu 

olduğu düĢünülmektedir. Mültecilerin Türkçe‟yi yeterli düzeyde 

konuĢamadıklarından dolayı kendi aralarında anadillerini konuĢmaları onların 

kendilerini toplumdan soyutlamalarına neden olmaktadır (Çetin, 2016: 205). Bunun 

yanı sıra her ne kadar mültecilerin toplumsal uyum sorunu yaĢasalar dahi Türkiye‟yi 

terk etmek istememeleri yerel halk üzerindeki olumsuz tutumun daha da artmasına 

sebep olmaktadır. Bu durum iletiĢim kopukluğu ve uyum problemini daha da 

artırmaktadır (TaĢ ve Tekkanat, 2018: 79). Türk toplumunun özellikle de genç 

bireyleri, mülteci göçünden dolayı eğitim ve iĢ imkânlarının azaldığı ve refah 

düzeylerinin sınırlandığı görüĢündedirler (Çimen ve Quadır, 2018: 1256). Mültecilerle 

ilgili yaĢanan farklı dil, kültür ve yaĢam tarzından kaynaklanan farklılıklar sebebiyle, 

kabul ve uyum sürecini olumsuz yönde etkilemektedir. Türk toplumunun mültecileri 
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kabul etmesinin uyum sürecinin kolaylaĢtıracağı belirtilmektedir. Mültecilerin dil 

konusundaki yetersizliklerinin, kendilerini ifade etmelerine engel olmaktadır, bu 

durum mültecilerle uyum problemini engellemektedir (Yıldırımalp, Ġslamoğlu, Ġyem, 

2017: 120-121).   

Mültecilere yönelik ekonomik ve toplumsal etkileĢim sonucunda ortaya çıkan 

sorunlar ise Ģöyledir: 

1. Dil, kültür ve yaĢam tarzı farklılığından dolayı toplumsal uyum 

güçleĢmektedir. 

2. Çocuk iĢçiler yaygınlaĢmaktadır. 

3. Etnik ve mezhepsel kutuplaĢmayı tetikleyebilecek durumlar oluĢmaktadır. 

4. Çarpık yapılaĢma artmaktadır. 

5. Bazı sınır illerindeki demografik yapı değiĢikliği kaygı oluĢturmaktadır. 

6. Demografik yapıda değiĢiklik meydan gelmektedir. 

7. Suriyeli mültecilerin yaĢam koĢulları ve yeterli eğitim alamaması, suç 

oranlarını artırmakta ve bazı sosyal sorunlara sebep olmaktadır. 

8. Birçok iĢletmeci iĢlerini Türkiye‟ye taĢımıĢlardır. 

9. Kiralarda artıĢ söz konusu olup ev bulmak zorlaĢmaktadır. 

10. Sınır illerinde enflasyon artıĢı görülmektedir. 

11. Kaçak iĢçi çalıĢtırma artmakta ve bu durum haksız rekabete yol açmaktadır. 

12. Ücret düzeyinde düĢme meydana gelmektedir. (Orhan ve ġenyücel 

Gündoğar, 2015: 7). 

2.7. Mülteci Çocukların Eğitimi Sorunu 

Göç olgusunun psiko-sosyal bir varlık olan insan üzerindeki etkisi, çocuklar 

üzerinde yetiĢkinlere göre daha fazladır. Mülteci çocuklar savaĢ ortamından gelme ve 

bulunduğu çevreye adaptasyon konusunda pek çok sorunla karĢılaĢmaktadırlar 

(Gencer, 2017: 839). Eğitim kurumları olan okullar, çocukların içerisinde yaĢadıkları 

topluma adapte olmalarında en önemli unsurlardan biridir (Öz, 2019:204). Ülkemiz 

bu konuda Milli Eğitim Bakanlığının 23 Eylül 2014 tarihli ve 2014/21 sayılı genelgesi 

ile mültecilerin eğitim-öğretimi hakkında düzenlemelere gitmiĢtir. Sığınmacıların 

kayıtları, resmi belgeleri, alacakları eğitimler ile ilgili düzenlemeler yapılmıĢtır 

(Korkmaz, 2016: 97-98). Aynı zamanda Suriyelilerin geçici eğitim merkezlerine ve 
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devlet okullarına kayıt yaptırmak için gerekli olan “ikamet izni” yerine “yabancı 

tanıtma belgesi”nin yeterli olduğu kararı alınmıĢtır. Ayrıca öğrencilerin YOBĠS 

denilen veri tabanına kayıt yaptırmasının önü açılmıĢtır. Ancak Türkiye„de yaĢayan 

mülteci öğrencilerin ailelerinin okullara kayıt usullerini bilmedikleri gibi çocukların 

Türkçeyi yeterli düzeyde kullanamamaları, yaĢadıkları ekonomik zorluklardan dolayı 

okullarına ulaĢımlarının zorluğu ya da okul malzemelerini tedarik edememeleri, 

toplumsal uyum anlamında akran zorbalığına maruz kalmaları gibi sorunlar onların 

karĢısına eğitimsel anlamdaki sorunlar olarak çıkmaktadır. Bunun yanı sıra birçok 

mülteci çocuğun okul sıralarında yer alacağına iĢçi olarak tarlalarda, tekstil, meyve 

fabrikalarında ve atölyelerde çalıĢtırıldığı da bir gerçektir (Ġnsan hakları Ġnceleme 

Örgütü, 2015: 3-30). 

Okullardaki mülteci öğrencilerin yaĢadıkları zorlukların yanında mülteci 

öğrencilere eğitim veren öğretmenlerin de yaĢadıkları bazı zorluklar vardır. Bunlardan 

en önemlisi bu öğretmenleri yönlendirecek bir plan-programın mevcut olmayıĢıdır. 

Öğretmenler, mülteci öğrencilerin bulundukları sınıflarda, ders yönetiminde de sıkıntı 

yaĢayabilmekte, öğrencilerin dil sorunundan dolayı kendilerini ifade edemedikleri için 

saldırgan ya da içe kapanık olmalarını idare etmekte zorlanabilmektedirler (KardeĢ ve 

Akman, 2018: 1226). Mülteci çocukların eğitimi boyutunda öğretim programlarında 

ve ders kitaplarında yeterli içeriğe sahip olunmaması da bir diğer sınırlılık olarak 

görülebilmektedir (Erdem, 2017: 38). Derste en çok kullanılan araç gereçlerden olan 

ders kitapları, ülkemizdeki mevcut öğrencilere göre hazırlandığı için mültecilerin 

eğitiminde yetersiz kalmaktadır. Öte yandan öğretmenlere büyük görevler 

düĢmektedir. Öğretmenin oluĢturacağı çevre ve iletiĢim ortamı, çocukların 

baĢkalarının duygularını anlaması ve kendi duygularını güçlendirmeleri için önemlidir 

(Hyson, 2004; akt. KardeĢ ve Akman, 2018: 1226). Aynı zamanda mülteci 

öğrencilerin farklı kültüre sahip olmaları dolayısıyla sınıflarda kültür farklılığı olduğu 

bilinmektedir. Öğretmenlerin kültürel çeĢitliliğe duyarlı, ırk, etnik köken, sosyo-

ekonomik durumlardaki farklılıkları bildiği öğrencilerle iletiĢim kurarak onları daha 

iyi anlamaktadırlar (Maya, 2016; akt. Sağlam ve Kanbur, 2017: 317). 

Türkiye‟de hali hazırda eğitim kurumlarında (kamp içi, kamp dıĢı, resmi ve 

açık okullar) mevcut 646.231 öğrenci vardır. Resmi Okullarda kayıtlı olan 

öğrencilerin kademeli olarak okullaĢma durumları %33,59 olup bunların ilkokulda 
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olanlarının yüzdesi %96,30, ortaokulda olanların yüzdesi %58,13 ve liselerde 

olanların yüzdesi %26,38‟dir (MEB,  2019: 7).  

2.8. Sosyal Bilgiler Dersi ve Mülteci Konusu 

Ülkemizin coğrafi konumunun Ortadoğu‟da yaĢanan olumsuz durumlardan 

etkilenerek ülkelerini terk eden insanlar için bir geçiĢ güzergâhı ya da durak noktası 

olması mülteci konusunun da ülkemizde tartıĢılan popüler bir konu olmasına neden 

olmuĢtur. Mülteci konusunun insani, ekonomik, sosyo-kültürel ve siyasi gibi alanlarda 

çeĢitlilik göstermesi, bu konunun çok yönlü ele alınmasını gerekli kılmıĢtır. 

Toplumsal bir konu olan mülteci konusu her ne kadar insani ve vicdani açıdan bazı 

kesimlerce desteklense de, toplumda mültecilere karĢı bir tepki oluĢmakta ve 

toplumsal çatıĢma ortamına zemin hazırlamaktadır. ĠĢte bu noktada Sosyal Bilgiler 

dersinin önemi ortaya çıkmaktadır.  

Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal varoluĢunu gerçekleĢtirmesine yardımcı 

olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, 

siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaĢlık bilgisi konularını 

yansıtan; öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini içeren, 

insanın sosyal ve fiziki çevresiyle etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gelecek 

bağlamında incelendiği; toplu öğretim anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir 

ilköğretim dersidir (MEB, 2005, 51). ABD Sosyal Bilgiler Konseyi (NCSS) 

(1994)‟nin tanımına göre Sosyal Bilgiler; vatandaĢlıkla ilgili yeterlilik kazandırmak 

amacıyla sosyal ve beĢeri bilimlerin bütünleĢtirilmesinden oluĢmuĢ bir çalıĢma 

alanı olup, bu alanın temel amacı ise, genç insanların, bağımsız bir dünyada, 

demokratik bir toplumda, kültürel farklılıkların farkında, mantıklı karar alabilen iyi 

bir vatandaĢ yetiĢtirmeye yardım etmektir (Akt. Aladağ, 2015: 311). Bu noktada 

mülteci konusu bağlamında vatandaĢlık eğitimine dikkat çekilmektedir. 

Günümüzde vatandaĢlık eğitimi kültür anlamında adaptasyon ve koruma 

olarak iki nokta üzerinde durmaktadır. Sosyal bilgiler dersi Türk kültürünün çok 

boyutlu öğrenilmesini hedeflerken farklı kültürlere de yer vermektedir 

(Ġbrahimoğlu, 2018: 122). Mültecilerin ülkemize adaptasyonları ve buna bağlı 

mültecilere karĢı farkındalık oluĢması açısından önemlidir. Sosyal bilgiler dersi 

öğrencilerin bireysel ve kültürel farklılıkların farkına varmasına yardımcı 
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olmaktadır. Dolaysıyla ülkemize gelen mülteci öğrencilerin Türkçe konuĢamama ve 

farklı kültürel özelliklere sahip olmalarından dolayı kendi öğrencilerimizin onlara 

anlayıĢlı olmaları onların bu topluma uyumlarını olumlu yönde etkileyecektir. 

Sosyal Bilgiler dersinde birtakım konuların ele alınması bu konuların çözümü için 

de etkili olabilir. Örn; ekonomik sorun yaĢayan mülteci çocukların ailelerine destek 

sağlamak için okula gidememesi (Harunoğulları, 2016: 59) bu derste onların kendi 

haklarını anlamalarına yardımcı olur. Aynı zamanda mülteciler ülkemizde çeĢitli iĢ 

kollarında zor koĢullarda ve düĢük ücretle çalıĢmaktadırlar (Kaygısız, 2017: 9-10). 

Sosyal bilgiler dersi mülteci öğrencilerini iĢ kolları ve ekonomik faaliyetler 

hakkında bilgilendirme noktasında destek sağlamaktadır. Mültecilerin ülkemize 

adaptasyonunda sivil toplum kuruluĢlarına da büyük bir görev düĢmektedir. Sivil 

toplum kuruluĢlarının kamuoyu oluĢturma noktasında önemi yadsınamayacak 

derecede büyüktür (YiğitbaĢı, 2016: 53). Mültecilere karĢı tepkinin büyüdüğü 

toplumsal alanda, insanların sivil toplum kuruluĢlarının önemini anlamasında 

Sosyal Bilgiler dersinin içeriği yine önemlidir. Ve en nihayetinde,  toplumsal 

hayatta, mültecilere karĢı oluĢan ön yargı ve kalıp yargıların giderilmesi için Sosyal 

Bilgiler önemli bir ders olarak düĢünülebilir.  

2.9. Ġlgili AraĢtırmalar 

Alan yazında mülteci konusunun ele alındığı çalıĢmalara rastlamak 

mümkündür. Bunlardan Baloğlu Uğurlu ve Akdovan (2019)‟ın yapmıĢ olduğu 

“Sosyal Bilgiler Öğretmenleri Pespektifinde Mülteci Öğrenciler” adlı çalıĢmada, 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin, mülteci öğrenciler hakkındaki görüĢleri tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırmada 11 Sosyal Bilgiler öğretmenine ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmadan elde 

edilen sonuçlara göre, Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin mülteci öğrencilerin baĢta dil 

yetersizliği ve kültür farklılığına dair farkındalık sahibi oldukları, mülteci öğrencilerin 

derse aktif katılımlarının yoksuzluğunu ve sınıf içi iletiĢimlerini bir sorun olarak 

gördükleri, buna karĢın bu dersin onların ülkemiz hakkında bilgi edinmeleri ve 

toplumsal hayatımızı öğrenmeleri açısından gerekli olduğunu düĢündükleri 

görülmüĢtür.  

Öztürk‟ün 2018 yılında yapmıĢ olduğu “Mülteci Öğrencilere Sunulan Eğitim-

Öğretim Hizmetinin Sosyal Bilgiler Öğretmen GörüĢlerine Göre Değerlendirilmesi” 

baĢlıklı çalıĢmada ise ortaokullarda öğrenim gören mülteci öğrencilere sunulan 
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eğitim-öğretim hizmetleri Sosyal Bilgiler öğretmenlerinden edinilen verilere dayalı 

olarak analiz edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda Sosyal Bilgiler dersinin mültecilerin 

ülkemize uyum sağlama ve diğer öğrencileri kabul etme konusunda yetersiz olduğu 

ve bu ders içeriğine mültecilerin hak ve özgürlükleri, mültecilerin kültürlerine ait 

özellikler gibi içeriğin dâhil edilmesi gerekliliği vurgulanmıĢtır. 

Topkaya ve Akdağ‟ın 2016 yılında yaptığı “Sosyal Bilgiler Öğretmen 

Adaylarının Suriyeli Sığınmacılar Hakkındaki GörüĢleri” adlı çalıĢmada ise Sosyal 

Bilgiler öğretmen adaylarının Suriyeli sığınmacılarla ilgili düĢünceleri tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının Suriyeli 

mültecilerin ülkemize gelmesiyle, ülkelerinin kıymetini daha iyi anladıkların ve ev 

kira fiyatlarındaki artıĢ ve Ģehrin kalabalıklaĢmasından dolayı kısmen olumsuz bir 

tutum içerisinde oldukları görülmüĢtür. Bununla birlikte öğretmen adaylarının, 

devletin mültecilere bireysel para yardımında bulunduğu ve sığınmacılara yardım 

olanağı sağladığı yönünde görüĢ belirttikleri de aktarılmıĢtır.  

Kızıl ve Dönmez‟in 2017 yılında yapmıĢ olduğu  “Türkiye‟deki Sığınmacılara 

Sağlanan Eğitim Hizmetleri ve Sosyal Bilgiler Bağlamında Bazı Sorunların 

Değerlendirilmesi” baĢlıklı çalıĢmada, Suriyeli çocuk ve gençlerin Türk toplumuna ve 

Türk Milli Eğitimine uyumunda Sosyal Bilgiler dersinin öneminin genel amaçlar 

açısından değerlendirildiği görülmektedir. Bu bağlamda, Sosyal Bilgiler dersinin 

mülteci öğrencilere etkili bir vatandaĢlık eğitiminin gerçekleĢtirilmesi için önemli bir 

ders olduğu ve bu ders kapsamında, bir arada yaĢama duygusunu güçlendirmek için 

gerekli bilgi, beceri ve değerlerin mülteci öğrencilere etkili bir Ģekilde kazandırılması 

gerektiği vurgulanmaktadır. ÇalıĢmada, Suriye‟de Arap ideolojisinde eğitim gören 

Suriyeli mülteci öğrencilerin Türk Milli Eğitimi doğrultusunda eğitilmesi gerektiği de 

belirtilmektedir. 

Mülteci konusunun Sosyal Bilgiler ders ile iliĢkilendirilmediği, ancak Sosyal 

Bilgiler dersi içeriği ile paralel bazı konuların mülteci boyutunda incelendiği 

araĢtırmalar da alanyazında yer almaktadır. Bunlardan Yıldırımalp, Ġslamoğlu ve 

Ġyem‟in 2017 yılında yapmıĢ oldukları çalıĢmada “Suriyeli Sığınmacıların Toplumsal 

Kabul ve Uyum Sürecine ĠliĢkin Bir AraĢtırma” adlı makalede, Suriye‟deki iç savaĢ 

sonucunda sığınmacı olarak Türkiye‟ye gelen Suriyelilerin, ekonomik, sosyal ve 

kültürel anlamda toplumda yaĢadıkları kabul ve uyum sorunu ele alınmaktadır. Nitel 
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araĢtırma yönteminin kullanıldığı araĢtırmada Suriyeli mülteciler ile görüĢmeler 

yapılmıĢ ve onların siyasi anlamda değil de ekonomik ve sosyo-kültürel anlamda 

sorunlar yaĢadıkları tespit edilmiĢtir. AraĢtırmada, bu sorunların temelinde ise 

Suriyeli mültecilerin dil, kültür ve yaĢam tarzındaki farklılıklarının yer aldığı 

vurgulanmakta olup, sorunların çözümü için öneriler getirilmiĢtir. Bu öneriler, 

Suriyeliler ile ilgili medya organlarında dil ve üsluba dikkat edilmesi gerektiği ve 

bunun kabul ve uyum sürecinde önemli olacağı, göçmenler konusunda uluslararası 

insan hakları standartlarına ulaĢılması gerektiği, yerli halkın rızasını da alarak 

hizmetlerin onlara tanına bir fırsat olarak değil de hak olarak sunulması, sivil toplum 

kuruluĢlarının birlikte yaĢam projeleri geliĢtirmeleri gerektiği, toplumsal kabul ve 

uyum sürecinin eĢ zamanlı ve birbirini bütünleyen ve destekleyen politikalarla 

gerçekleĢtirilmesi ve bu politikalar yürütülürken Suriyelilerin de fikrinin alınması 

gerektiği Ģeklindedir. Çetin‟in 2016‟da yapmıĢ olduğu “Türkiye‟de Suriyeli 

Sığınmacıların Sosyal ve Kültürel Entegrasyonu” adlı çalıĢmada, ülkemize gelen 

sığınmacıların, Türk toplumuna entegrasyonları ve bu bağlamda, Türkçe bilme 

düzeyleri, dil öğrenme motivasyonları, çocukların eğitime devam edip etmeme 

durumları ile yaĢadıkları evlilikler konu edinilmiĢtir. Katılımcıların Suriyeli 

mülteciler olduğu araĢtırmada, nitel araĢtırma yöntemi kullanılarak veriler 

toplanmıĢtır. Verilerden elde edilen sonuçlara göre, her ne kadar Suriyeli mülteciler 

iyi düzeyde Türkçe konuĢamadıkları için Türk toplumu ile bütünleĢemeseler de, 

Türkçe konuĢmaya yönelik motivasyonları yüksek düzeydedir. Çocukların eğitimi 

konusunda da dil problemi ya da bürokratik engellerden dolayı okula kayıt 

yaptıramadıklarını dile getirmiĢlerdir. AraĢtırmada katılımcılar, toplum içerisinde 

dıĢlandıklarını ve yabancı düĢmanlığı olduğu yönünde görüĢ bildirirlerken, bunun 

altında yatan nedenin ekonomik olduğundan söz etmiĢlerdir.  

Sağlam ve Kanbur (2017)‟un “Sınıf Öğretmenlerinin Mülteci Öğrencilere 

Yönelik Tutumlarının ÇeĢitli DeğiĢkenler Açısından Ġncelenmesi” adlı araĢtırmasında, 

sınıf öğretmenlerinin mülteciler hakkında tutumlarının ölçülmesi amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda sınıf öğretmenlerinin mülteci öğrencilere yönelik tutumlarında 

iletiĢim ve uyum boyutlarının kabul edilebilir düzeyde, yeterlik boyutunun ise arzu 

edilen düzeyin altında görülmektedir.  Yurdakul ve Tok‟un 2018 yılında yapmıĢ 

oldukları “Öğretmen Gözüyle Mülteci/Göçmen Öğrenci” çalıĢmalarında, sınıf 

öğretmenlerinin ve ortaokullarda görev yapan farklı branĢlara sahip öğretmenlerin 
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mülteci öğrencilere iliĢkin görüĢlerini, eğitimde yaĢadıkları sorunları ve çözüm 

önerilerini ortaya koymuĢlardır. AraĢtırmada öğretmenlerin mültecilere yönelik 

algısını ortaya koymak adına mülteci öğrencilerle ilgili metafor oluĢturmaları 

istenmiĢtir. Ġkinci olarak ise metaforik algılar göz önünde tutularak çalıĢma 

grubundaki katılımcılardan bir kısmı ile görüĢme yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, 

öğretmenlerin genelinin mülteci öğrencilere yönelik olumlu bir tutuma sahip 

oldukları, onların en önemli sorunları olarak dil ve kültürel farklılıklar ile duygusal 

durumlarını dile getirdikleri ve sorunların çözümü olarak da öğrencilerin ve ailelerinin 

etkili bir dil eğitimine tabi olmaları, okuldaki yönetici ve öğretmenlerin çok kültürlü 

eğitim açısından bilgilendirilmeleri ve mülteci öğrencilerle ilgili farkındalıklarının 

geliĢtirilmesi yönünde öneriler getirilmiĢtir. 

Çimen ve Quadır‟ın 2018 yılında yapmıĢ oldukları “Üniversite Öğrencilerinin 

Suriyeli Sığınmacılarla Ġlgili Tutumlarının Sivil Katılımlarla Ġncelenmesi” adlı 

çalıĢma üniversite öğrencilerinin sosyal sorumluluklarını incelemek için yapılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda üniversite öğrencilerinin Suriyeli sığınmacılar hakkında 

olumsuz düĢüncelere sahip olduğu görülmektedir. Ne var ki, bu öğrencilerin 

sığınmacı haklarını savudukları ve onlara yardımda bulundukları araĢtırma sonunda 

elde edilen tespitlerdendir.  

Kağnıcı (2017) “Suriyeli Mülteci Çocukların Kültürel Uyum Sürecinde Okul 

Psikolojik DanıĢmanlarına DüĢen Rol ve Sorumluluklar” adlı çalıĢmasında, 

çocukların okula uyum problemlerinde okul psikolojik danıĢmanlarına düĢen rol ve 

sorumluluklarına dair bir bakıĢ açısı getirmeye çalıĢıldığı belirtilmiĢtir. Bu doğrultuda 

okullarda, okul yöneticilerini, öğretmenleri, aileleri, mülteci çocukları ve mülteci 

çocukların ailelerini kapsayan programların hazırlanmasının önemine değinilmiĢtir. 

Çocukların okula uyum problemi yaĢamasının onlarda strese sebebiyet verdiği 

belirtilmiĢtir. Bu sorunu aĢabilmek için öncelikle öğrencilerin Türkçe yeterlilik 

düzeylerinin artırılması gerekmektedir. Okullarda okul psikolojik danıĢmanlarının 

psikolojik danıĢma, krize müdahale, veli görüĢmeleri, konsültasyon, izleme gibi 

birçok çalıĢma yapması gerekmektedir. Bu programların çocukların uyumunda önemli 

olduğu belirtilmiĢtir. Çocukların ön yargılarının psikolojik danıĢmanlar sayesinde 

azalacağı belirtilmektedir. Mültecilerle kültür engellinin önüne geçilebilmesi için 

müdahale ve engelleme programının önemli olduğu açıklanmaktadır. Levent ve 
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Çayak‟ın 2017 yılında yapmıĢ oldukları “Türkiye‟deki Suriyeli Öğrencilerin 

Eğitimine Yönelik Okul Yöneticilerinin GörüĢleri” adlı çalıĢmada okul yöneticilerinin 

görüĢleri incelenmiĢtir. AraĢtırmada nitel araĢtırma yöntemi benimsenmiĢ olup, 30 

tane okul yöneticisi ile geliĢtirilen yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu soruları 

çerçevesinde görüĢmeler yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; okul yöneticilerinin 

büyük bir kısmının mülteci öğrencilerin iletiĢim problemine vurgu yaptığı 

görülmüĢtür. Yine çoğunluğu bu öğrencilere eğitim imkânının verildiği konusunda 

hemfikirdirler. Yöneticilerin yarısına yakını Suriyeli öğrencilerin kayıt sistemi olması 

gerektiğini, bir kısmı da onların eğitimlerinden dolayı geçici vatandaĢlık hakkı 

verilmesi gerektiğini vurgulamıĢlardır. Yöneticilerin, mülteci öğrenciler ile ilgili en 

önemli sorunlarının dil, kayıt sistemi, uyum sıkıntısı, tanıtma belgesinin olmayıĢı ve 

denklik sorunu olduğu belirtilmiĢtir. 

GümüĢten (2017)‟in “Mülteci Çocukların Eğitimi ve Uyumlarına Yönelik 

Yapılan Müdahale Programları Üzerine Bir Değerlendirme” isimli çalıĢmasında, 

mülteci çocuklar için müdahale programını incelemiĢ, bu konuda önerilerde 

bulunulmuĢtur. AraĢtırmada, mülteci çocukların ruh sağlığı açısından problemlerinin 

gözlenebildiği,  uyum ve ait olma duygularının yaĢandığı yerler olarak okulların 

önemi vurgulanmaktadır. AraĢtırma sonucunda, okulların müdahale programlarının 

mülteci çocukların psikolojik sorunlarının çözümünde etkili olabileceği kanaatine 

varılmıĢtır. Erdem‟in 2017 yılında yapmıĢ olduğu “Sınıfında Mülteci Öğrenci 

Bulunan Sınıf Öğretmenlerinin YaĢadıkları Öğretimsel Sorunlar ve Çözüme Dair 

Önerileri”  adlı çalıĢması, mülteci öğrencilerin bulunduğu sınıflarda görev yapan sınıf 

öğretmenlerinin yaĢadığı sorunlar ve bu sorunların çözümüne yöneliktir. AraĢtırma, 

Afyonkarahisar ilinde görev yapan 5 sınıf öğretmeni ile birlikte yürütülmüĢtür. 

AraĢtırmada gözlem ve görüĢmeler yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda dil 

yetersizliğinin, içeriğin mültecilere göre düzenlenmeyiĢinin ve materyal 

eksikliklerinin önemli sorunlar olduğu tespit edilmiĢtir.  
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III. BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplama araçları, 

verilerin toplanması ve çözümlenmesinde kullanılan istatistiksel iĢlem ve teknikler 

üzerinde durulmuĢtur. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu çalıĢma, Nicel araĢtırma yöntemine uygun yapılandırılmıĢtır. Nitel 

araĢtırma verileri ile desteklenmiĢtir. Nicel araĢtırma, olgu ve olayları nesnelleĢtirerek 

gözlemlenebilir, ölçülebilir ve sayısal olarak ifade edilebilir Ģekilde ortaya koyan bir 

araĢtırma türüdür (Creswell, 2013). Bu araĢtırmada, nicel veriler ortaokul 

öğrencilerinin farkındalık düzeylerini tespit etmek amacıyla ve Sosyal Bilgiler 

öğretmenlerinin öğrencilerinde mülteci konusundaki görüĢlerini alarak 

desteklenmiĢtir. 

Bu araĢtırma tarama modelindedir. Bir araĢtırma modeli olarak tarama, 

geçmiĢte veya Ģuan da hala var olan nesne, olay ve bireyleri var olan durumunu 

etkilemeden, farklılaĢtırmayarak tanımlamadır. Tarama modelin de en önemli 

unsurlardan biri var olanı doğru bir Ģekilde gözlemleyebilmektir (Karasar,1999: 77). 

Tarama modeli ile yapılan araĢtırmalar bireyler tarafından genel de sadece 

anket, mülakat vb. gibi tekniklerden yararlanılarak veri toplama açısından kolay ve 

çabuk yapılan bir iĢlem gibi görülür. Fakat zannedilenin aksine karmaĢık ve zor bir 

yapıya sahip araĢtırmalardır. AraĢtırmanın baĢından verilerin toplanması, analizi ve 

yorumlanması evresine kadar oldukça detaylı bir plan ve uğraĢ gerektiren bir süreç 

içerir (Hutchinson, 2004, 287- 288). 

3.2. ÇalıĢma Grubu 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu Mersin ili Tarsus ilçesine bağlı 6 farklı 

devlet okullarda her sınıf düzeyinde öğrenim gören toplam 745 öğrenci yer 

almaktadır. Ortaokul öğrencilerinin farkındalık düzeyinin ortaya çıkarılması ve 
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belirlenmesinde çalıĢma grubu olarak seçilen okullar mültecilerin yoğun olarak 

okuduğu okullar seçilmiĢtir. 

 AraĢtırmanın nitel boyutunda yer alan katılımcılar ise Mersin ili Tarsus 

ilçesine bağlı mültecilerin yoğun olduğu okullarda görev yapan 14 tane Sosyal 

Bilgiler öğretmenidir.  

Veri toplama aracı olarak görüĢme formu kullanılmıĢtır. GörüĢme formu ile 

yapılan araĢtırmalar örneklem konusunda katı kurallar içermemekle beraber küçük 

gruplarla çalıĢabilme olanağı da sağlamaktadır (Türnüklü, 2000, 548). Nitel 

araĢtırmalarda pek çok durumun sayıca geniĢ araĢtırılmasından daha ziyade bir veya 

birkaç durumun daha detaylı ve derinlemesine araĢtırılması söz konusudur.  

Nitel araĢtırma veri toplama araçlarından olan görüĢmelerde sayıdan ziyade 

nitelik önemlidir bununla beraber tek bir katılımcıdan bile araĢtırmanın probleminin 

çözümü için gerekli veri sağlanabilir. Aynı zamanda katılımcıları tekrarlayıcı anlama 

gelen veya daha önceden farklı Ģekillerle sorulan sorularla sıkmak, yinelenen 

kavramlar veya anlatım bozukluğu olan sorular yöneltmek, katılımcı görüĢlerini 

kaydetmemek ve bu görüĢlerle dalga geçmek ve gülmek de toplanan verilerin 

kalitesini düĢürecektir (Merriam, 1998; Patton, 1990; Teddlie ve Yu, 2007, akt. 

Baltacı, 2019: 376).  

Nitel araĢtırma, disiplinler arası bütüncül bir bakıĢ açısı esasına dayanarak, 

araĢtırma problemini yorumlayıcı yaklaĢımla incelemeyi benimseyen bir yöntemdir. 

Üzerinde araĢtırma yapılan olgu ve olaylar kendi bağlamında ele alın ve insanların 

onlara yükledikleri anlamlar açısından yorumlanır (AltunıĢık ve Diğerleri, 2010: 302). 

AraĢtırmada Sosyal Bilgiler öğretmenleriyle öğrencilerindeki mülteci farkındalık 

düzeyi hakkında derinlemesine bilgi almak amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırma nicel verilerin elde edildiği grupta yer alan öğrencilere ait bilgiler 

Tablo 1‟de verilmiĢtir. 
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Tablo.1. 

Araştırma Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Demografik Özelliklerine İlişkin Veriler. 

 
                f % 

Cinsiyet 
Kız 401 54 

Erkek 344 46 

Sınıf Düzeyi 

5. Sınıf 188 25 

6. Sınıf 108 14 

7. Sınıf 246 33 

8. Sınıf 202 27 

Sınıfında Mülteci Öğrenci 

Olma Durumu 

Evet 380 51 

Hayır 360 48 

BoĢ 2 - 

Anne Eğitim Düzeyi 

Okur-yazar değil 244 33 

Ġlkokul 263 35 

Ortaokul 149 20 

Lise 60 9 

Üniversite 16 2 

Lisansüstü 7 1 

BoĢ 6 1 

 

 

 

Baba Eğitim Düzeyi 

Okur-yazar değil 103 14 

Ġlkokul 223 30 

Ortaokul 251 34 

Lise 117 16 

 

Üniversite 34 5 

Lisansüstü 9 1 

BoĢ 8 1 

 

AraĢtırmada katılımcılara ait veriler kodlanarak belirtilmiĢtir. Öğretmenlerin 

gerçek isimleri ile gösterilmesi araĢtırma etiği bakımından uygun görülmediği için 

kullanılmamıĢtır. Öğretmenler Ö1, Ö2, … Ģeklinde adlandırılmıĢlardır. AraĢtırmaya 

katılan öğretmenlerin tümü Mersin ilinde görev yapmaktadırlar. Öğretmenlere ait 

kiĢisel bilgiler Tablo 2‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 2.  

Görüşme Yapılan Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Demografik Özellikleri 

 Cinsiyet 
 

Hizmet Yılı 

Ö1 Erkek 18 

Ö2 Kadın 12 

Ö3 Erkek 7 

Ö4 Erkek       13 

Ö5 Erkek 26 

Ö6 Kadın 6 

Ö7 Kadın 5 

Ö8 Erkek 15 

Ö9 Kadın 19 

Ö10 Kadın 7 

Ö11 Erkek 14 

Ö12 Kadın 20 

Ö13 Erkek 18 

Ö14 Erkek 9 

 

3.3. Veri Toplama Aracı 

Bu bölümde araĢtırmanın bulgularını elde edebilmek amacıyla kullanılan nicel 

ve nitel veri toplama araçları üzerinde durulacaktır. Nicel veri toplama aracı olarak 

ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalıkları ölçeği ve nitel veri 

toplama aracı olarak yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu kullanılmıĢtır. 

3.3.1. Nicel Veri Toplama Araçları 

Bu araĢtırma da nicel bir veri toplama aracı olarak Likert tipi ölçek 

kullanılmıĢtır. Uygulanan bu ölçek ile araĢtırmada ortaokul öğrencilerinin mültecilere 

yönelik farkındalık düzeyleri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Likert tipi derecelendirme 

ölçekleri genellikle davranıĢ, tutum ve görüĢleri belirlemede kullanılan bir veri 

toplama aracı olarak görülür. Bu tip ölçekler bireyin anket maddesine iliĢkin 

tepkisinde sıra ile derecelendirilmiĢ seçeneklerden kendisine en yakın bulduğu 

seçeneği seçmesini sağlar (Büyüköztürk, 2008: 119).  
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3.3.1.1. Madde Havuzunun oluĢturulması 

Ortaokul öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalıkları Ölçeği için 

madde yazılırken öncelikle ilgili alan taranarak alt boyutlar belirlenmiĢtir.  Bu alt 

boyutlar dikkate alınarak 30 madde yazılmıĢtır. Maddelerin boyutla ölçülmek istenen 

özelliği ölçüp ölçmediğini ve ifadesel olarak anlamlılığını test etmek amacıyla iki alan 

bir ölçme uzmanından görüĢ alınmıĢtır. Alınan görüĢler doğrultusunda maddeler 

yeniden gözden geçirilmiĢ ölçeğin deneme haline son Ģekli verilmiĢtir. Ölçeğin 

deneme formu 289 öğrenciye uygulanmıĢtır.  

3.3.1.2. Uzman GörüĢlerinin Alınması 

AraĢtırma da uygulanan ölçeğin kapsam geçerliliği çerçevesinde, araĢtırmacı 

tarafından madde havuzunda oluĢturulan 112 madde bir alan uzmanının da görüĢü 

alınarak anlamsal ve içerik bakımından farklı 6 boyutta ve toplam 42 soru olarak 

revize edilmiĢtir. Bu hali ile iki alan ve bir ölçme uzmanının görüĢüne baĢvurulmuĢ, 

onların önerileri doğrultusunda ölçek kapsamında yer alan madde sayısı 4 farklı 

boyuta indirgenerek ve toplam 30 madde olarak güncellenmiĢtir. Sonrasında ölçeğin 

yapı geçerliğini gerçekleĢtirmek üzere toplam 289 ortaokul öğrencisi ile pilot 

uygulaması yapılmıĢtır. Yapı geçerliliği söz konusu olan araĢtırmanın soyut olan 

ögesini ne kadar doğru ölçebildiğidir. Ölçülmek istenen olgunun geliĢim koĢullarını 

veya var olan boyutunu nasıl ortaya çıktığı ve iĢlevi gibi konularda yardımcı 

olabilecek tüm veriler yapı geçerliliği kapsamında değerlendirilir. AraĢtırmacının 

ölçek geliĢtirirken temel aldığı kuramsal çerçeve, oluĢturulan yapının diğer yapılardan 

ne gibi farkı olduğunu veya ne tür iliĢki içerdiğini gösterir (TavĢancıl, 2006, 45).  

3.3.1.3. Ön Deneme Uygulaması 

AraĢtırma Mersin Ġli Tarsus Ġlçesinde Milli Eğitim Bakanlığına bağlı bir 

ortaokulda 289 öğrenciye uygulanmıĢtır. GeliĢtirilen 30 maddelik ölçek, olumlu olan 

maddeler “Kesinlikle Katılıyorum=5”, “Katılıyorum=4”, “Orta Düzeyde 

Katılıyorum=3”, “Katılmıyorum=2”, “hiç Katılmıyorum=1” Ģeklinde 5‟ten 1‟e doğru, 

olumsuz maddeler ise ters yönde puanlanmıĢtır. Elde edilen verilerin istatistiksel 

hesaplamaları SPSS 24.0 paket programında yapılmıĢtır. 
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3.3.1.4. Maddelerin Değerlendirilmesi 

Pilot uygulama sonrasında yapılan AFA ve DFA analizleri sonucunda 3 

maddenin daha ölçekten çıkarılmasına karar verilmiĢtir. Ölçeğe ait olan yapı 

geçerliliğini belirlemek adına faktör analizi kullanılmıĢtır. Faktör analizi geliĢtirilen 

ölçeğin yapı geçerliliğini denetlemek açısından kullanılan birçok değiĢkeni olan 

istatiksel yöntemdir. Faktör analizi birbiriyle iliĢki içerisinde olan birçok değiĢkeni bir 

arada toplayarak yeni değiĢkenler ortaya çıkarmayı amaçlar. Doğrulayıcı ve 

açımlayıcı olarak iki çeĢit faktör analizi yaklaĢımı vardır. Açımlayıcı faktör analizi 

(EFA, Exploratory Factor Analysis) yaklaĢımı taslak biçiminde hazırlanmıĢ olan ve 

uygulanan ölçekte bulunan maddelerin kaç alt baĢlık altında toplanacağını, bununla 

birlikte bunlar arasındaki oluĢan iliĢkinin ne olduğunu açıklamada kullanılan bir 

tekniktir. Doğrulayıcı faktör analizi ise açımlayıcı faktör analizi ile belirlen modelin, 

yapının doğrulanması esasına dayanır (Sönmez ve Alacapınar, 2016: 62-63).  

Verilerin Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) katsayısı ve BarlettSphericity testi ilefaktör 

analizi için uygunluğu incelenir. KMO‟nun .60‟dan yüksek ile Barlett testinin anlamlı 

çıkması verilerin faktör analizi açısından uygun olduğu anlamına gelmektedir 

(Büyüköztürk, 2003: 120). Ölçeğin KMO katsayısı .908Barlett Sphericity testi sonucu 

ise 3046,475 olarak belirlenmiĢtir. Elde edilen bu sonuç anketin faktör analizi için çok 

uygun olduğu göstermektedir. 

Madde geçerliğine kanıt olarak öncelikle madde-toplam korelasyonları 

hesaplanmıĢtır. Genel olarak madde-toplam korelasyonu 0.30 ve daha yüksek olan 

maddelerin bireyleri iyi derecede ayırt ettiği, 0.20-0.30 arasında maddelerin zorunlu 

görülmesi durumunda teste alınabileceği veya düzeltilmesi gerektiği, 0.20‟den daha 

düĢük maddelerin ise teste alınmaması gerektiği söylenebilir (Büyüköztürk, 2008). Bu 

bağlamda madde-toplam korelasyonları 0.30‟un altında olan 5 maddenin ölçekten 

çıkarılmasına karar verilmiĢtir. 

AraĢtırma için gerçekleĢtirilen analizler neticesinde ölçeğin varimax tekniği 

kullanılarak 4 alt boyutu olduğu tespit edilmiĢtir. Bu boyutlar sırasıyla insani,  

ekonomik, sosyokültürel ve hukuki alt boyuttur. Bu faktörler toplam varyansın % 

49.766‟sını açıklamaktadır. 



40 

Ölçeğin dört boyutlu faktör yapısının öğrencilerden elde edilen verilerde 

doğrulanıp doğrulanmadığını belirlemek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi 

yapılmıĢtır.  Öncelikle veri setinin varsayımları karĢılayıp karĢılamadığı sınanmıĢtır. 

Tek değiĢkenli uç değerlerin incelenmesi için her bir maddeye verilen yanıtlara iliĢkin 

standart z değerleri hesaplanmıĢ, elde edilen z değerlerinin (-3) ile (+3) aralığında 

olmayan üç veri çıkarılmıĢtır. Çok değiĢkenli uç değerleri belirlemek amacıyla 25 

değiĢken için Mahalonobis uzaklıkları hesaplanmıĢ ve elde edilen değerler 0.001 

düzeyinde χ2 tablo değeriyle karĢılaĢtırılmıĢtır. Tablo değerinden büyük olan 15 

değer, veri setinden çıkarılmıĢtır. Bu Ģekilde veri setinde toplam 276 kiĢi kalmıĢtır. 

Çoklu bağlantı probleminin olup olmadığını sınamak amacıyla değiĢkenler arasındaki 

ikili korelasyonlar hesaplanmıĢ ve bu değerlerin 0.80‟nin altında olduğu 

belirlenmiĢtir. Bu sonuçlar varsayımların karĢılandığını ortaya koymaktadır.   

DFA sonucunda uyum iyiliği değerleri aĢağıdaki Tablo 3‟te verilmiĢtir. 

Tablo 3.  

Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalıkları Ölçeğine ilişkin uyum 

iyiliği değerleri 

χ2 Sd P χ2 /sd RMSEA NFI NNFI CFI GFI AGFI IFI 

336.91 263 p<.05 1.28 0.037 0.96 0.98 0.99 0.91 0.89 0.99 

 

DFA ile model‐ veri uyumuna iliĢkin hesaplanan istatistiklerden en sık 

kullanılanları Ki-kare (χ2), χ2 /sd, RMSEA, NNFI, NFI, CFI, IFI, GFI ve AGFI‟dir.  

Hesaplanan χ2/sd oranının ikiden küçük olması; RMSEA değerinin 0.05‟ten düĢük 

çıkması; GFI, AGFI, NFI, NNFI, CFI ve IFI değerlerinin 0.95‟ten yüksek çıkması 

model veri uyumunun mükemmel olduğunu göstermektedir (Yılmaz ve Çelik, 2009). 

DFA sonucunda χ2/sd oranı 1.28, AGFI değeri 0.89, GFI değeri 0.91,  RMSEA değeri 

0.037, NFI değeri 0.96, NNFI değeri 0.98, CFI ve IFI değerleri ise 0.99 bulunmuĢtur. 

Tablo 3 incelendiğinde, RMSEA, χ2/sd, NFI, NNFI, CFI ve IFI uyum iyiliği 

değerlerinin mükemmel olduğu, hesaplanan AGFI ve GFI değerlerinin ise kabul 

edilebilir düzeylerde olduğu görülmektedir. Model veri uyumuna iliĢkin değerlerin 

tamamı dikkate alındığında, kurulan modelin veriyle mükemmele yakın uyum verdiği 

görülmektedir. Ölçeğin dört faktörlü yapısı ġekil 1‟de sunulmuĢtur. 
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ġekil 1. Farkındalık Ölçeğinin Faktör Yapısı 

 

Ölçekte yer alan maddelere ait madde toplam korelasyonları ise Tablo 4‟te verilmiĢtir: 

 

Tablo 4 

Nihai Ölçekte Yer alan Maddelere ait Madde-Toplam Korelasyonları 

Madde 

Numarası 

Madde-Toplam Korelasyonlar 

Ġnsani Ekonomik Sosyo-kültürel   Hukuki 

Soru 1 ,615    

Soru 2 ,536    

Soru 3 ,536    

Soru 6   ,523   

Soru 7  ,540   

Soru 8  ,466   

Soru 11  ,413   

Soru 13   ,402  

Soru 14   ,503  

Soru 16   ,566  

Soru 17   ,355  

Soru 18   ,405  
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Soru 19   ,429  

Soru 20   ,542  

Soru 21   ,482  

Soru 22   ,399  

Soru 23   ,498  

Soru 24   ,460  

Soru 15    ,353 

Soru 25    ,580 

Soru 26    ,705 

Soru 27    ,625 

Soru 28    ,642 

Soru 29    ,638 

Soru 30    ,658 

 

Anketin dört alt boyutunun iç tutarlılık katsayılarını belirlemek amacıyla 

Cronbach Alpha kullanılmıĢtır. Deneme ölçeğinin güvenirliğini belirlemek için 

Cronbach Alpha katsayısı hesaplanmıĢtır. Yapılan güvenirlik analizi sonucunda insani 

alt boyutun güvenirlik katsayısı 0.74, ekonomik alt boyutunun 0.70, sosyokültürel alt 

boyutunun 0.78, hukuki alt boyutunun 0.84, ölçeğin tamamının 0.91 bulunmuĢtur. 

Büyüköztürk (2008)‟e göre de psikolojik testler için hesaplanan güvenirlik 

katsayısının 0.70 ve daha yüksek olması test puanlarının güvenirliği için yeterli 

görülmektedir. Sonuç olarak her bir alt boyuta iliĢkin güvenirlik katsayılarının yeterli 

düzeyde olduğu belirtilebilir. 

3.3.2. .Nitel Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinin mülteci 

konusundaki farkındalıkları ve Sosyal bilgiler dersinin mülteci konusu ile ilgili 

farkındalığı artırıp artırmadığını belirlemeye yönelik açık uçlu soruların yer aldığı bir 

öğretmen görüĢme formu hazırlanmıĢtır (Ek-6). GörüĢme tekniği araĢtırmanın 

amacına yönelik ilgili kiĢilerden bilgi alma iĢlemi olarak tanımlanır (Bal, 2001: 142). 

Aynı zamanda görüĢme birçok araĢtırmacı için sosyal bilimlerde en etkili veri 

toplama aracı olarak benimsenmiĢtir (Yıldırım ve ġimĢek, 2006: 119). GörüĢme, veri 

toplama yöntemi olarak kolay bir yöntem gibi anlaĢılsa da aslında duyarlılık, 

yoğunlaĢma vb. gibi birçok bireysel beceri de gerektiren bir yöntemdir (Patton,1987: 

108). 

AraĢtırmada yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu veri toplama aracı olarak 

tercih edilmiĢtir. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu araĢtırmacıya ek soru sorma ve 
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derinlemesine bilgi sahibi olma bakımından kolaylık sağlar. Hem yapılandırılmıĢ hem 

de yapılandırılmamıĢ görüĢme yöntemlerinin güçlü ve zayıf yönlerini bir arada 

barındırır (Yüksel, Yanık ve Ayazlar, 2015: 237). Öğretmen görüĢme formu 

hazırlanmadan önce araĢtırma çerçevesinde ilgili konular incelenmiĢ, soruların amaca 

uygun ve anlaĢılır olmasına dikkat edilmiĢtir. 

GörüĢme öncesi amacın ne olduğu ve ne gibi bilgiler edinilmek istendiği gibi 

temel konular üzerinde durulmuĢtur. GörüĢme formu oluĢturulurken eğitimde ölçme 

ve değerlendirme uzmanlarının görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. GörüĢme süreci 

gerçekleĢtirilmeden önce ilgili kaynaklardan görüĢmenin yapılma aĢamasındaki 

kurallar ve hususlar hakkında bilgi edinilmiĢtir. GörüĢme sırasında tarafsızlık temel 

alınmıĢtır ve süreç içerisinde herhangi bir yönlendirmeden kaçınılmıĢtır. 

AraĢtırmacının yansız olması gerekliliği muhafaza edilmiĢtir. 

3.4. Verilerin Analizi 

3.4.1. Nicel Veri Analizi 

AraĢtırmada elde edilen nicel veriler SPSS 24.0 programı ile analiz edilmiĢtir.  

Verilerin analizine geçmeden önce normallik ve varyansların homojenliği 

varsayımı sınanmıĢtır. Normallik varsayımını sınamak amacıyla alt boyutlardan ve 

ölçeğin tamamından elde edilen puanlara iliĢkin çarpıklık ve basıklık katsayıları 

incelenmiĢtir. Alt boyutlardan ve ölçeğin tamamından elde edilen puanlara iliĢkin 

çarpılık ve basıklık katsayılarının -1 ile 1 arasında değer aldığı görülmektedir. Bu 

değerlere göre puan dağılımlarının normal dağılımdan aĢırı sapma göstermediği 

söylenebilir. Varyansların homojenliği varsayımı ise Levene F testi ile sınanmıĢ ve 

grup varyanslarının homojen olduğu belirlenmiĢtir. Puan dağılımları normal dağılım 

gösterdiği için parametrik yöntemlerden Bağımsız Örneklemler t testi ve Tek Yönlü 

ANOVA‟dan yararlanılmıĢtır. Her gruptaki öğrenci sayısı 30‟un altında olan 

değiĢkenlerde (anne eğitim, baba eğitim) puanlar arasında anlamlı fark olup olmadığı 

Kruskal Wallis testi ile sınanmıĢtır.  

Ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalık düzeylerini 

belirlemek için ise öğrencilerin ifadelere katılım oranları hesaplanmıĢtır. Bunun için 

kullanılan hesaplama yöntemi Ģu Ģekildedir (Demir, 1996: 75): 
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Öncelikle seçenek aralığı aĢağıdaki formülde olduğu gibi hesaplanır: 

SA= EYD-EDD= 5-1 = 0.8 

SS           5 

EYD: En Yüksek Değer 

EDD: En DüĢük Değer 

SS: Seçenek Sayısı 

 

Buna göre seçenek aralıkları Ģu Ģekildedir: 

 

Seçenek Değer Aralık 

Hiç katılmıyorum 1 1.0-1.79 

Katılmıyorum 2 1.8-2.59 

Orta düzeyde katılıyorum 3 2.6-3.39 

Katılıyorum 4 3.4-4.19 

Tamamen katılıyorum 5 4.2-5 

 

Öğrencilerin ifadelere katılım ortalamalarının hangi seçenek aralığına girdiği 

hesaplanarak onların farkındalık düzeyleri belirlenmiĢtir. 

3.4.2. Nitel Verilerin Analizi 

Öğretmenlerden elde edilen nitel verilerin analizinde betimsel analiz yöntemi 

kullanılmıĢtır. Nitel bir analiz yöntemi olan bu yaklaĢımda araĢtırmada elde edilen 

veriler daha önceden sorulara göre oluĢturulmuĢ temalar doğrultusunda analiz edilip 

yorumlanır. Betimsel analizde araĢtırmada veri elde edilen bireylerin görüĢlerin 

çarpıcı ve açık bir Ģekilde yansıtılma amacı güdüldüğü için doğrudan alıntılara 

sıklıkla yer verilir (Kümbetoğlu, 2005:153). 

AraĢtırmanın çalıĢma  grubunu oluĢturan öğretmenlere yönelik oluĢturulan 

sorularla elde edilmiĢ verilerin analizinde betimsel analiz yöntemi kullanılmıĢtır. Bu 

analiz doğrultusunda önemli kavram ve yargılar tespit edilmiĢtir. Yapılan bu analiz 

sonucu betimsel yöntemle sunulmuĢ ve doğrudan alıntılara da yer verilmiĢtir. Yapılan 

doğrudan alıntılar 1‟den 14‟e kadar sayılarla kodlanmıĢtır. Ö1 (Öğretmen1) Ģeklinde 

gösterilmiĢtir. 
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IV. BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUMLAR 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırmanın alt problemleri için toplanan 

verilerden elde edilen bulgular ve yorumlamalar sunulmuĢtur. 

4.1. Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmanın birinci alt problemi için elde edilen verilerin analiz sonucu 

aĢağıdaki bulgulara ulaĢılmıĢtır. 

4.1.1. Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalık Düzeyleri 

Ortaokul öğrencilerinin mülteci konusuna yönelik farkındalık düzeylerine 

iliĢkin betimsel istatistikler Tablo 5‟te gösterilmiĢtir. 

Tablo 5. 

Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalıkları Ölçeğine İlişkin 

Betimsel İstatistikler 
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Olumsuz düĢüncelerimiz 

mültecilerle aramızdaki iletiĢimi 

kötü yönde etkiler. 

290 

(39) 

189 

(26) 

130 

(18) 

54 (7) 76 (10) 2.22  

Mülteci öğrencilerin katıldığı 

kulüp faaliyetleri onların 

sosyalleĢmesine katkı sağlar. 

255(35) 262(35) 83 

(11) 

50 

(7) 

87 

(12) 
3.70  

Mültecilerin de bizim gibi bir 

insan olduğunu düĢünmek 

ülkemizde yaĢayan mültecilere 

karĢı önyargıyı azaltır. 

270(36) 224(30) 121(16) 55 

(7) 

71 

(10) 
3.74  

Mültecilerin Türkçe bilmemeleri 

onlarla aramızdaki uyumu 

zorlaĢtırır. 

274(37) 

 

211(28) 

 

94 

(13) 

68 

(9) 

92 

(12) 

2.29  

Mültecilerin kültürel değerlerimizi 

benimsemesi toplumumuzdaki 

sevgi ve saygı bağını güçlendirir. 

205(28) 190(26) 147(20) 91 

(12) 

107(14) 

 

3.37  
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Mültecilerin kültürel değerlerine 

saygı duymak toplumda barıĢ 

ortamını sağlar. 

227(31) 227(31) 133(17) 66 

(9) 

89 

(12) 

3.57  

Mültecilerle ilgili sosyal medya 

üzerinden yapılan olumsuz 

paylaĢımlar insanlarda Ģiddet ve 

saldırganlık duygusu uyandırır. 

252(34) 220(30) 

 

107(15) 55 

(7) 

105(14) 2.35  

Mültecilerle aramızdaki kültür 

farklılığı toplumsal ayrıĢmaya 

sebep olur. 

193(26) 165(22) 149(20) 115(16) 110(15) 2.66  

Mültecilerin kendi milli 

değerlerini korumak istemeleri 

onların toplumumuza uyumlarını 

geciktirir. 

193(26) 195(26) 160(22) 85 

(12) 

104(14) 2.58  

 Mülteciler eğitilirse topluma daha 

kolay uyum sağlarlar. 

293(40) 185(25) 107(14) 51 

(7) 

106(14) 3.66  

Mültecileri olduğu gibi kabul 

etmek onlara yakınlaĢmamızı 

sağlar. 

186(25) 182(24) 145(20) 89 

(12) 

140(19) 3.23  

E
k

o
n

o
m

ik
 

Mültecilerin ülkemizin 

ekonomisine katkı sağlaması, 

onların ülkemize olan bağlılığını 

artırır. 

177 

(24) 

185 

(25) 

146 

(20) 

74 (10) 156 

(21) 

3.17  

Mültecilere sağlanan meslek 

edindirme kursları onların 

ekonomik açıdan iyi duruma 

gelmesini sağlar. 

215 

(29) 

201 

(27) 

228 

(17) 

65 (9) 135 

(18) 

3.39  

Mültecilerin hayatta kalabilmesi 

için ülkemizde iĢ bulması gerekir. 

221 

(30) 

217 

(29) 

114 

(15) 

63 (9) 123 

(17) 
3.44  

Mültecilerin bilgi ve 

yeteneklerinden faydalanmak 

ülkemiz ekonomisine katkı sağlar. 

187 

(25) 

178 

(24) 

152 

(20) 

89 (12) 132 

(18) 

3.23  

Ülkemizde iĢ bulan mülteciler 

ülkelerine geri dönmekten 

vazgeçerler. 

227 

(31) 

126 

(17) 

127 

(17) 

127 

(17) 

133 

(18) 

2.72  

Ġn
sa

n
i 

Mültecilere yönelik sosyal 

yardımlaĢma faaliyetleri toplumsal 

bağlarımızı güçlendirir. 

188 

(25) 

184 

(25) 

159 

(21) 

77 (10) 132 

(18) 

3.27  

Sivil toplum kuruluĢlarının 

faaliyetleri mültecilere insani 

açıdan yarar sağlar. 

200 

(27) 

197 

(26) 

174 

(23) 

62 (8) 104 

(14) 
3.40  

Mültecilerin yaĢadıkları zorluklara 

karĢı duyarlı olmamız onlara 

maddi ve manevi destek sağlar. 

255 

(34) 

168 

(23) 

123 

(17) 

76 (10) 122 

(16) 
3.47  

H
u

k
u

k
i 

Mülteci haklarının devlet 

tarafından güvence altına alınması 

onların ülkemizde güven ortamı 

içinde yaĢamasını sağlar. 

206 

(28) 

201 

(27) 

140 

(19) 

68 (9) 123 

(17) 

3.37  

Mülteci hakları gözetilirse onların 

toplumumuza bağlılığı artar. 

154 

(21) 

198 

(27) 

147 

(20) 

94 (13) 140 

(19) 

3.12  

Mülteci çocukların eğitim hakkı 

onların geleceğini belirler. 

278 

(37) 

183 

(25) 

106 

(14) 

62 (8) 106 

(14) 
3.58  

Mülteci çocuklara aĢı yapılması 

onların ülkemizde sağlık hakkını 

kullanmalarının bir göstergesidir. 

313 

(42) 

179 

(24) 

100 

(13) 

51 (7) 94 (13) 3.72  

Mülteci haklarının olması onların 

bizimle aynı imkanlara sahip 

olmaları açısından önemlidir. 

167 

(22) 

155 

(21) 

166 

(22) 

95 (13) 156 

(21) 

3.08  

Mültecilerin yasal sorumlulukları 156 181 182 84 (11) 136 3.15  
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onların toplumumuzun bir parçası 

olmalarını sağlar. 

(21) (24) (24) (18) 

 Toplam      3.17  

 

Tablo 5‟e göre, ortaokul öğrencilerinin mülteciler ile iletiĢim konusundaki 

farkındalık düzeyleri düĢük olup, öğrencilerin %65‟i “Olumsuz düĢüncelerimiz 

mültecilerle aramızdaki iletiĢimi kötü yönde etkiler.” ifadesine “kesinlikle 

katılıyorum” ve “katılıyorum” Ģeklinde cevap vermiĢlerdir (M=2.22). Yine bu orana 

yakın düzeyde bir öğrenci oranı (%64) sosyal medyanın mülteciler ile aramızdaki 

iletiĢime olan etkisine düĢük düzeyde farkındalık göstermiĢ ve “Mültecilerle ilgili 

sosyal medya üzerinden yapılan olumsuz paylaĢımlar insanlarda Ģiddet ve saldırganlık 

duygusu uyandırır.” ifadesine “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretlemiĢlerdir (M=2.35). ĠletiĢimde çok önemli bir unsur olan “konuĢulan dil” de 

öğrenciler açısından önemli görülmüĢ, ve %65lik bir öğrenci oranı mültecilerin 

Türkçe bilmemelerine olumsuz yönde atıfta bulunarak “Mültecilerin Türkçe 

bilmemeleri onlarla aramızdaki uyumu zorlaĢtırır” ifadesine “kesinlikle katılıyorum” 

ve “katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢlerdir (M=2.29). Buna karĢın öğrencilerin, 

onların da kendileri gibi bir insan olduğunu düĢünerek onlara olan önyargının 

azalması ifadesine katılım düzeyleri yüksek olup, öğrencilerin %66‟sı “Mültecilerin 

de bizim gibi bir insan olduğunu düĢünmek ülkemizde yaĢayan mültecilere karĢı 

önyargıyı azaltır.” ifadesine “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” Ģeklinde cevap 

vermiĢlerdir (M=3.74). Ne var ki bu düĢüncelerini destekleyen “Mültecileri olduğu 

gibi kabul etmek onlara yakınlaĢmamızı sağlar.” ifadesine öğrencilerin %49‟u 

“kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” cevabını vermiĢlerdir (M=3.23).  

Öğrencilerin mülteciler ile iletiĢimde kültürel değerlerin etkisini sorgulayan 

ifadelerdeki katılım düzeyleri incelendiğinde ise, mültecilerle kültürel farklılıkların 

toplumsal ayrıĢma nedeni olabileceğine atıfta bulunan “Mültecilerle aramızdaki kültür 

farklılığı toplumsal ayrıĢmaya sebep olur” ifadesine öğrencilerin %48‟i “kesinlikle 

katılıyorum” ve “katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyerek kültür farklılığının 

olumsuzluğuna vurgu yapmıĢlardır (M=2.66). Öğrencilerin yarıdan fazlası (%54) 

mültecilerin kültürel değerlerimizi benimsemesi gerektiğine olan görüĢlerini olumlu 

bir Ģekilde yansıtarak “Mültecilerin kültürel değerlerimizi benimsemesi 

toplumumuzdaki sevgi ve saygı bağını güçlendirir.” ifadesine “kesinlikle katılıyorum” 

ve “katılıyorum” Ģeklinde cevap vermiĢlerdir (M=3.37). Öğrencilerin %52‟si ise 
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“Mültecilerin kendi milli değerlerini korumak istemeleri onların toplumumuza 

uyumlarını geciktirir.” ifadesine “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” cevabını 

vererek onların kendi milli değerlerini korumalarına yönelik görüĢlerinin olumsuz 

yönde olduğunu belirtmiĢlerdir (M=2.58). Yine de mültecilerin kültürel değerlerine 

saygıya vurgu yapan %62‟lik bir oran “Mültecilerin kültürel değerlerine saygı 

duymak toplumda barıĢ ortamını sağlar.” ifadesine “kesinlikle katılıyorum” ve 

“katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir (M=3.57). 

Öğrencilerin yüksek düzeyde katılım gösterdikleri ifadeler ise mültecilerin 

topluma uyumları açısından sosyalleĢmelerine ve eğitilmelerine yönelik ifadeler 

olmuĢ ve öğrencilerin %70 (M=3.70)‟i “Mülteci öğrencilerin katıldığı kulüp 

faaliyetleri onların sosyalleĢmesine katkı sağlar.” ifadesine, %65 (M=3.66)‟i ise 

“Mülteciler eğitilirse topluma daha kolay uyum sağlarlar.” ifadesine “kesinlikle 

katılıyorum” ve “katılıyorum” Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. 

Öğrencilerin yarıya yakını mültecilerin ülkemiz ekonomisine katkısını onların 

bu ülkeye bağlılığı açısından ve onların nitelikli iĢgücü olmaları açısından 

değerlendirerek, “Mültecilerin ülkemizin ekonomisine katkı sağlaması, onların 

ülkemize olan bağlılığını artırır.” (%49; M=3.17) ve “Mültecilerin bilgi ve 

yeteneklerinden faydalanmak ülkemiz ekonomisine katkı sağlar.” (%49; M=3.23) 

ifadelerine “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. 

Mültecilerin iĢ bulmaları gerektiğine vurgu yapan %59luk bir oran “Mültecilerin 

hayatta kalabilmesi için ülkemizde iĢ bulması gerekir.” (M=3.44) ile onların nitelikli 

bir iĢgücü haline gelmeleri gerektiğine atıfta bulunan “Mültecilere sağlanan meslek 

edindirme kursları onların ekonomik açıdan iyi duruma gelmesini sağlar.” ifadesine 

katılan %56‟lık bir oran (M=3.39) ekonomik boyutta mültecilerin iyi duruma gelmesi 

yönünde “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” seçeneklerini iĢaretlemiĢlerdir. 

Öğrencilerin mültecilerin ekonomik göstergelerinin onların bu ülkedeki durumlarını 

etkileyeceğinin farkındalıkları ilgili ise görüĢleri “Ülkemizde iĢ bulan mülteciler 

ülkelerine geri dönmekten vazgeçerler.” ifadesine %48 oranında “kesinlikle 

katılıyorum” ve katılıyorum” Ģeklinde olmuĢtur (M=2.72). 

Ortaokul öğrencilerin yarıdan fazlasının insani boyutta olumlu görüĢ 

belirttikleri ifadeler ise sosyal yardımlaĢma faaliyetlerini, sivil toplum kuruluĢlarını ve 

kendi duyarlılıklarını ön plana çıkaran ifadeler olmuĢ ve %50‟si “Mültecilere yönelik 

sosyal yardımlaĢma faaliyetleri toplumsal bağlarımızı güçlendirir.” (M=3.27) 

ifadesine, %54‟ü “Sivil toplum kuruluĢlarının faaliyetleri mültecilere insani açıdan 
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yarar sağlar.” (M=3.40) ifadesine ve %57‟si “Mültecilerin yaĢadıkları zorluklara karĢı 

duyarlı olmamız onlara maddi ve manevi destek sağlar.” (M=3.47) ifadesine 

“kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢtir. 

Ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalıklarını gösteren 

ifadelere katılım düzeyleri de nispeten yüksek olmuĢ ve onların haklarını 

kullanabildikleri takdirde ulusal aidiyetlerinin artacağına dair  “Mülteci hakları 

gözetilirse onların toplumumuza bağlılığı artar.” ifadesine %48 (M=3.12) oranında, 

“Mülteci haklarının devlet tarafından güvence altına alınması onların ülkemizde 

güven ortamı içinde yaĢamasını sağlar.” %55 (M=3.37) oranında, “Mültecilerin yasal 

sorumlulukları onların toplumumuzun bir parçası olmalarını sağlar.” %45 (M=3.15) 

oranında “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. 

Yine mültecilerin eğitim ve sağlık hakkına vurgu yapan “Mülteci çocukların eğitim 

hakkı onların geleceğini belirler.” (%62; M=3.58) ve “Mülteci çocuklara aĢı yapılması 

onların ülkemizde sağlık hakkını kullanmalarının bir göstergesidir.” (%66; M=3.72) 

ifadelerine katılım düzeyleri “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” Ģeklinde 

yüksek olmuĢtur. Öğrencilerin hukuki boyutta diğer ölçütlere nazaran daha düĢük 

düzeyde görüĢ belirttikleri ifade ise “Mülteci haklarının olması onların bizimle aynı 

imkanlara sahip olmaları açısından önemlidir.” ġeklinde olmuĢ ve öğrencilerin %43‟ü 

bu ifadeye “kesinlikle katılıyorum” ve “katılıyorum” Ģeklinde cevap vermiĢtir 

(M=3.08). 

4.2. Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

4.2.1. Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalık Düzeylerinin 

Cinsiyete Göre Ġncelenmesi 

Ortaokul öğrencilerin cinsiyete göre mültecilere yönelik farkındalık 

düzeylerinin belirlenmesi ve anlamlı fark olup olmadığının tespiti için bağımsız 

örneklemler t testi analizi yapılmıĢtır. Yapılan analiz sonuçları Tablo 6‟da yer 

almaktadır: 
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Tablo 6. 

Cinsiyete göre bağımsız örneklemler t-testi sonuçları 

Boyut 
Cinsiy

et 
N X  Sx Sd T P 

Ġnsani Kız 401 10,66 3,03 
743 2.186 .029* 

Erkek 344 10,15 3,33 

Sosyokültürel Kız 401 33,74 5,79 

743 2.991 .003* Erkek 
344 32,48 5,73 

Ekonomik Kız 401 13.46 4,31 

743 1.416 .157 Erkek 
344 13.01 4,11 

Hukuki Kız 401 24,54 4.46 

743 3.646 .000* Erkek 
344 22,58 7,63 

Farkındalık 

 

Kız 
401 82.40 16,58 

743 3.380 .001* 
Erkek 344 78.22 17.13 

*p<0.05 

 

 

Kız öğrencilerin insani alt boyutundan aldıkları puanların ortalaması X

=10.66, erkek öğrencilerin puanlarının ortalaması ise X =10.15‟dir. Bağımsız 

Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, kız öğrencilerle erkek öğrencilerin 

puanları arasında kız öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir 

(t(743)=2.186, p<.05). 

Kız öğrencilerin sosyo-kültürel alt boyutundan aldıkları puanların ortalaması 

X =33.74, erkek öğrencilerin puanlarının ortalaması ise X =32.48‟dir. Bağımsız 

Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, kız öğrencilerle erkek öğrencilerin 

puanları arasında kız öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir 

(t(743)=2.991, p<.05). 

Kız öğrencilerin ekonomik alt boyutundan aldıkları puanların ortalaması X

=13.46, erkek öğrencilerin puanlarının ortalaması ise X =13.01‟dir. Bağımsız 

Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, kız öğrencilerle erkek öğrencilerin 

puanları arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir (t(743)=1.416, p>.05). 
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Kız öğrencilerin hukuki alt boyutundan aldıkları puanların ortalaması X

=24.54, erkek öğrencilerin puanlarının ortalaması ise X =22.58‟dir. Bağımsız 

Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, kız öğrencilerle erkek öğrencilerin 

puanları arasında kız öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir 

(t(743)=3.646, p<.05). 

Kız öğrencilerin farkındalık ölçeğinden aldıkları puanların ortalaması X

=82.40, erkek öğrencilerin puanlarının ortalaması ise X =78.22‟dir. Bağımsız 

Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, kız öğrencilerle erkek öğrencilerin 

puanları arasında kız öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir 

(t(743)=3.380, p<.05). 

4.2.2. Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalık Düzeylerinin 

Sınıfında Mülteci Olma Duruna Göre Ġncelenmesi 

Ortaokul öğrencilerinin mülteci konusuna iliĢkin farkındalık düzeylerinin 

sınıfında mülteci öğrenci olma durumuna göre anlamlı düzeyde farklılık olup 

olmadığına yönelik bağımsız örneklemler t-testi sonuçları Tablo 7‟ de gösterilmiĢtir. 

Tablo 7.  

Sınıfında mülteci öğrenci olma durumuna göre bağımsız örneklemler t-testi sonuçları 

Boyut 
Mülteci 

öğrenci 
N X  Sx Sd T P 

Ġnsani Var 380 10,47 3,09 

738 .435 .064 
Yok 360 10,36 3,29 

Sosyo-

kültürel 

Var 380 33,85 5,26 

738 3.282 .001* 
Yok 360 32,46 6,26 

Ekonomik Var 380 13.58 4,17 

738 2.153 .032* 
Yok 360 12.90 4,38 

Hukuki Var 380 23,59 7,48 

738 -.204 .838 
Yok 360 23,71 7,28 

Farkındalık Var 380 81.49 16,77 

738 1.651 .099 
Yok 360 79.43 17.15 

*p<0.05 
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Sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerin insani alt boyutundan aldıkları 

puanların ortalaması X =10.47, olmayan öğrencilerin puanlarının ortalaması ise X

=10.36‟dır. Bağımsız Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, insani boyutta, 

sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerle olmayan öğrencilerin puanları arasında 

anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir (t(738)=.435, p>.05). 

Sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerin sosyo-kültürel alt boyutundan 

aldıkları puanların ortalaması X =33.85, olmayan öğrencilerin puanlarının ortalaması 

ise X =32.46‟dır. Bağımsız Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, sosyo-

kültürel boyutta, sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerle olmayan öğrencilerin 

puanları arasında mülteci öğrenci olan öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılığın 

olduğu görülmektedir (t(738)=3.282, p<.05). 

Sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerin ekonomik alt boyutundan aldıkları 

puanların ortalaması X =13.58, olmayan öğrencilerin puanlarının ortalaması ise X

=12.90‟dir. Bağımsız Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, ekonomik boyutta, 

sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerle olmayan öğrencilerin puanları arasında 

sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılığın olduğu 

görülmektedir (t(738)=2.153 p<.05). 

Sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerin hukuki alt boyutundan aldıkları 

puanların ortalaması X =23.59, olmayan öğrencilerin puanlarının ortalaması ise X

=23.71‟dir. Bağımsız Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, hukuki boyutta, 

sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerle olmayan öğrencilerin puanları arasında 

anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir (t(738)=-.204, p>.05). 

Sınıfında mülteci öğrenci olan öğrencilerin Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci 

Konusundaki Farkındalıkları ölçeğinden aldıkları puanların ortalaması X =81.49, 

sınıfında mülteci öğrenci olmayan öğrencilerin puanlarının ortalaması ise X

=79.43‟tür. Bağımsız Örneklemler t-testi sonuçları incelendiğinde, sınıfında mülteci 

öğrenci olan öğrencilerle olmayan öğrencilerin farkındalık puanları arasında anlamlı 

bir farklılığın olmadığı görülmektedir (t(738)=1.651, p>.05). 
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4.2.3. Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalık Düzeylerinin 

Sınıf Düzeyine Göre Ġncelenmesi 

Ortaokul öğrencilerinin mülteci konusuna yönelik farkındalık düzeylerinin 

sınıf düzeyine göre belirlenmesi için yapılan Tek Yönlü ANOVA testi sonuçları 

Tablo 8‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 8. 

Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalıklarının Sınıf düzeyine göre 

Tek Yönlü ANOVA sonuçları 

Boyut 
 

Sınıf 

Düzeyi 

N X  Sx 
Varyans 

kaynağı 

Kareler 

toplamı 
Sd 

Kareler 

ortalaması 
F P 

Anlamlı 

fark 

 

Ġnsani 

5 188 10,72 2,96 Gruplar 

arası 28,336 3 9,445 ,941 ,420 

 
6 108 10,59 3,10 Grup içi 7428,695 740 10,039   

7 246 10,28 3,16 Toplam 7457,031 743    

8 202 10,28 3,40       

 

Sosyo-

kültürel 

5 188 33,70 6,15 Gruplar 

arası 162,449 3 54,150 1,620 ,183 

 

 

6 108 33,64 5,71 Grup içi 24732,212 740 33,422   

7 246 32,58 5,05 Toplam 24894,661 743    

8 202 33,15 6,28       

 

 

Ekonomik 

5 188 14,12 3,96 Gruplar 

arası 264,298 3 88,099 4,918 ,002* 

5-7,8 

6-7,8 

6 
108 

13,75 3,87 
Grup içi 13256,068 740 17,914   

7 
246 

12,82 4,42 
Toplam 13520,366 743    

8 
202 

12,75 4,43 
      

 

Hukuki 

5 188 25,44 6,75 Gruplar 

arası 1107,769 3 369,256 6,978 ,000* 

5-7,8 

6-7,8 

6 108 24,56 6,73 Grup içi 39158,763 740 52,917   

7 246 22,72 7,77 Toplam 40266,532 743    

8 202 22,64 7,40       

 

 

Farkındalık 

5 188 83,97 16,13 Gruplar 

arası 4369,347 3 1456,449 5,188 ,001* 

5-7,8 

6-7,8 

6 
108 

82,55 15,69 
Grup içi 207758,265 740 280,754   

7 
246 

78,39 16,93 
Toplam 212127,612 743    

8 
202 

78,83 17,63 
      

*p<0.05 

 

5. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin insani alt boyutundan aldıkları puanların 

ortalaması X =10.72, 6. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X
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=10.59, 7. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X =10.28, 8. 

sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X =10.28‟dir. Tek Yönlü 

ANOVA testi sonuçları incelendiğinde, farklı sınıflarda öğrenim gören öğrencilerin 

puanları arasında anlamlı bir farklılıkların olmadığı görülmektedir (F(3,740)=.941, 

p>.05). 

5. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin sosyo-kültürel alt boyutundan aldıkları 

puanların ortalaması X =33.70, 6. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların 

ortalaması X =33.64, 7. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X

=32.58, 8. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X =33.15‟dir. Tek 

Yönlü ANOVA testi sonuçları incelendiğinde, farklı sınıflarda öğrenim gören 

öğrencilerin puanları arasında anlamlı bir farklılıkların olmadığı görülmektedir 

(F(3,740)=1.620, p>.05). 

5. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin ekonomik alt boyutundan aldıkları 

puanların ortalaması X =14.12, 6. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların 

ortalaması X =13.75, 7. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X

=12.82, 8. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X =12.75‟dir. Tek 

Yönlü ANOVA testi sonuçları incelendiğinde, farklı sınıflarda öğrenim gören 

öğrencilerin puanları arasında anlamlı farklılıkların olduğu görülmektedir 

(F(3,740)=4.918, p<.05). LSD çoklu karĢılaĢtırma testi sonuçları incelendiğinde bu 

farklılıkların 5. ve 6. Sınıfta öğrenim gören öğrencilerle 7 ve 8. Sınıflarda öğrenim 

gören öğrenciler arasında 5 ve 6. Sınıflarda öğrenim gören öğrenciler lehine olduğu 

görülmektedir. 

5. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin hukuki alt boyutundan aldıkları puanların 

ortalaması X =25.44, 6. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X

=24.56, 7. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X =22.72, 8. 

sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların ortalaması X =22.64‟tür. Tek Yönlü 

ANOVA testi sonuçları incelendiğinde, farklı sınıflarda öğrenim gören öğrencilerin 

puanları arasında anlamlı farklılıkların olduğu görülmektedir (F(3,740)=6.978, p<.05). 

LSD çoklu karĢılaĢtırma testi sonuçları incelendiğinde bu farklılıkların 5. ve 6. Sınıfta 

öğrenim gören öğrencilerle 7 ve 8. Sınıflarda öğrenim gören öğrenciler arasında 5 ve 

6. Sınıflarda öğrenim gören öğrenciler lehine olduğu görülmektedir. 
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5. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin mülteci konusunda farkındalık 

ölçeğinden aldıkları puanların ortalaması X =83.97, 6. sınıfta öğrenim gören 

öğrencilerin puanların ortalaması X =82.55, 7. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin 

puanların ortalaması X =78.39, 8. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin puanların 

ortalaması X =78.83‟dir. Tek Yönlü ANOVA testi sonuçları incelendiğinde, farklı 

sınıflarda öğrenim gören öğrencilerin puanları arasında anlamlı farklılıkların olduğu 

görülmektedir (F(3,740)=5.188, p<.05). LSD çoklu karĢılaĢtırma testi sonuçları 

incelendiğinde bu farklılıkların 5. ve 6. Sınıfta öğrenim gören öğrencilerle 7 ve 8. 

Sınıflarda öğrenim gören öğrenciler arasında 5 ve 6. Sınıflarda öğrenim gören 

öğrenciler lehine olduğu görülmektedir. 

4.2.4. Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalık Düzeylerinin 

Anne Eğitim Düzeyine Göre Ġncelenmesi 

Ortaokul öğrencilerinin mülteci konusuna yönelik farkındalık düzeylerinin 

anne eğitim düzeyine göre anlamlı farklılıklarının belirlenmesine dair Kruskal Wallis 

testi sonuçları Tablo 9‟da gösterilmiĢtir. 

Tablo 9. 

Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalıklarının Anne Eğitim 

Düzeyine Göre Kruskal Wallis Testi Sonuçları 

Boyut Anne Eğitim düzeyi N 
 

Sx Sıra Ortalaması χ
2 

P 

 

 

 

Ġnsani 

Okuryazar değil 244 10,24 3,27 360,75 

7.527 ,184 

Ġlkokul 263 10,63 3,16 384,62 

Ortaokul 149 10,32 3,02 360,12 

Lise 60 10,68 3,08 384,48 

Üniversite 16 10,81 3,10 387,78 

Lisansüstü 7 7,29 3,59 188,64 

 

 

Sosyo-kültürel 

Okuryazar değil 244 33,57 5,06 383,22 

6.257 ,282 

Ġlkokul 263 33,23 6,16 373,27 

Ortaokul 149 32,99 6,16 368,66 

Lise 60 32,45 5,99 336,10 

Üniversite 16 31,25 6,01 309,06 

Lisansüstü 7 30,57 3,55 244,57 

 

 

 

Ekonomik 

Okuryazar değil 244 13,17 4,19 365,44 

9.762 .082 

Ġlkokul 263 13,54 4,28 384,11 

Ortaokul 149 12,69 4,44 343,92 

Lise 60 13,65 4,21 386,75 

Üniversite 16 14,94 3,87 453,00 

Lisansüstü 7 10,43 3,46 220,36 

 

 

Okuryazar değil 244 23,71 7,08 369,42 
4.709 ,452 

Ġlkokul 263 23,70 7,84 377,60 
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Hukuki 

Ortaokul 149 23,36 7,13 359,57 

Lise 60 24,37 7,24 390,13 

Üniversite 16 22,88 6,92 337,63 

Lisansüstü 7 18,71 6,92 227,79 

Farkındalık Okuryazar değil 244 80,68 15,88 369,18 

6.136 .293 

Ġlkokul 263 81,10 17,93 382,65 

Ortaokul 149 79,36 17,05 357,36 

Lise 60 81,15 16,64 374,29 

Üniversite 16 79,88 15,04 351,56 

Lisansüstü 7 67,00 14,28 198,07 

 

Ortaokul öğrencilerinden anne eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusuna yönelik farkındalıklarının insani alt boyutundan aldıkları puanların 

ortalaması X =10.24, annesi ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması 

X =10.63, annesi ortaokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X

=10.32, annesi lise mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =10.68, annesi 

üniversite mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =10.81 ve annesi 

lisansüstü mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =7.29‟dur. Kruskal 

Wallis testi sonuçları incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin insani alt boyutta 

farkındalık puanlarının anne eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediği 

görülmektedir (X
2
=7.527, p>.05).  

Ortaokul öğrencilerinden anne eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusuna yönelik farkındalıklarının sosyo-kültürel alt boyutundan aldıkları 

puanların ortalaması X =33.57, annesi ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının 

ortalaması X =33.23, annesi ortaokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının 

ortalaması X =32.99, annesi lise mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X

=32.45, annesi üniversite mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =31.25 

ve annesi lisansüstü mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =30.57‟dir. 

Kruskal Wallis testi sonuçları incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin sosyo-kültürel 

alt boyutta farkındalık puanlarının anne eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği görülmektedir (X
2
=6.257, p>.05).  

Ortaokul öğrencilerinin anne eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusuna yönelik farkındalıklarının ekonomik alt boyutundan aldıkları 

puanların ortalaması X =13.17, annesi ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının 
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ortalaması X =13.54, annesi ortaokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının 

ortalaması X =12.69, annesi lise mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X

=13.65, annesi üniversite mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =14.94 

ve annesi lisansüstü mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =10.43tür. 

Kruskal Wallis testi sonuçları incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin ekonomik alt 

boyutta farkındalık puanlarınınanne eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği görülmektedir (ꭓ
2
=9.762, p>.05).  

Ortaokul öğrencilerinin anne eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusuna yönelik farkındalıklarınınhukuki alt boyutundan aldıkları puanların 

ortalaması X =23.71, annesi ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması 

X =23.70, annesi ortaokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X

=23.36, annesi lise mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =24.37, annesi 

üniversite mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =22.88 ve annesi 

lisansüstü mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =18.71‟dir. Kruskal 

Wallis testi sonuçları incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin hukuki alt boyutta 

farkındalık puanlarınınanne eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediği 

görülmektedir (X
2
=4.709, p>.05).  

Ortaokul öğrencilerinin anne eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusuna yönelik farkındalık puanlarının ortalaması X =80.68, annesi 

ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =81.10, annesi ortaokul 

mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =79.36, annesi lise mezunu olan 

öğrencilerin puanlarının ortalaması X =81.15, annesi üniversite mezunu olan 

öğrencilerin puanlarının ortalaması X =79.88 ve annesi lisansüstü mezunu olan 

öğrencilerin puanlarının ortalaması X =67‟dir. Kruskal Wallis testi sonuçları 

incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalık 

puanlarınınöğrencilerin anne eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediği 

görülmektedir (ꭓ
2
=6.136, p>.05).  
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4.2.5. Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalık Düzeylerinin 

Baba Eğitim Düzeyine Göre Ġncelenmesi 

Ortaokul öğrencilerinin mülteci konusuna yönelik farkındalık düzeylerinin 

baba eğitim düzeyine göre anlamlı farklılıklarının belirlenmesine dair Kruskal Wallis 

testi sonuçları Tablo10‟da gösterilmiĢtir. 

Tablo 10.  

Ortaokul Öğrencilerinin Mülteci Konusundaki Farkındalıklarının Baba Eğitim 

Düzeyine Göre Kruskal Wallis Testi Sonuçları 

Boyut Eğitim düzeyi N 
 

Sx Sıra 

Ortalaması χ
2 

P 
Anlamlı 

fark 

Ġnsani Okuryazar 

değil 
103 9,59 3,96 316,49 

11.764 ,038* 

Okuryazar 

değil-

ilkokul, 

ortaokul 

Ġlkokul 223 10,57 3,47 378,89 

Ortaokul 251 10,73 3,20 386,40 

Lise 117 10,37 2,93 362,76 

Üniversite 34 10,68 3,26 387,91 

Lisansüstü 9 8,44 3,03 249,17 

Sosyokültürel Okuryazar 

değil 
103 32,91 3,47 360,22 

7.916 .161  

Ġlkokul 223 33,17 4,98 371,33 

Ortaokul 251 33,80 6,17 392,74 

Lise 117 32,36 5,61 337,95 

Üniversite 34 32,09 6,28 330,25 

Lisansüstü 9 31,78 5,40 299,72 

Ekonomik Okuryazar 

değil 
103 12,56 4,63 338,68 

5.271 .384  

Ġlkokul 223 13,34 4,23 372,80 

Ortaokul 251 13,55 4,27 384,85 

Lise 117 13,15 4,26 361,21 

Üniversite 34 13,35 4,00 369,01 

Lisansüstü 9 11,89 2,80 281,06 

Hukuki Okuryazar 

değil 
103 22,35 2,60 335,12 

6.144 ,292 
 

 

Ġlkokul 223 23,61 7,80 371,66 

Ortaokul 251 23,76 7,69 371,08 

Lise 117 24,84 7,08 400,36 

Üniversite 34 22,82 7,01 343,21 

Lisansüstü 9 22,33 7,61 322,67 

Farkındalık Okuryazar 

değil 
103 77,42 17,55 333,76 6.838 .233  
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Ġlkokul 223 80,68 17,72 374,05 

Ortaokul 251 81,84 16,19 386,92 

Lise 117 80,72 16,91 366,20 

Üniversite 34 78,94 16,37 343,94 

Lisansüstü 9 74,44 13,01 278,72 

 

Ortaokul öğrencilerinin baba eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusuna yönelik farkındalıklarının insani alt boyutundan aldıkları puanların 

ortalaması X =9.59, babası ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması 

X =10.57, babası ortaokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X

=10.73, babası lise mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =10.37, babası 

üniversite mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =10.68 ve babası 

lisansüstü mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =8.44‟tür. Kruskal 

Wallis testi sonuçları incelendiğinde, öğrencilerin puanları arasında baba eğitim 

düzeyine göre anlamlı farklılıkların olduğu görülmektedir (X
2
=11.764, p<.05). 

Ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalık puanlarının baba eğitim 

düzeyine göre sıra ortalamaları ve ikili karĢılaĢtırma sonuçları incelendiğinde, bu 

farklılığın babası okuryazar olmayan öğrencilerle babası ilkokul ve ortaokul mezunu 

olan öğrenciler arasında, babası okuryazar olmayan öğrenciler aleyhine olduğu 

görülmektedir.  

Ortaokul öğrencilerinden baba eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusundaki farkındalıklarının sosyo-kültürel alt boyutundan aldıkları 

puanların ortalaması X =32.91, babası ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının 

ortalaması X =33.17, babası ortaokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının 

ortalaması X =33.80, babası lise mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X

=32.36, babası üniversite mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =32.09 

ve babası lisansüstü mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =31.78‟dir. 

Kruskal Wallis testi sonuçları incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin sosyo-kültürel 

alt boyutta farkındalıkpuanlarının baba eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık 

göstermediğigörülmektedir (X
2
=7.916, p>.05).  
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Ortaokul öğrencilerinden baba eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusundaki farkındalıklarının ekonomik alt boyutundan aldıkları puanların 

ortalaması X =12.56, babası ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması 

X =13.34, babası ortaokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X

=13.55, babası lise mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =13.15, babası 

üniversite mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =13.35 ve babası 

lisansüstü mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =11.89‟dur. Kruskal 

Wallis testi sonuçları incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin ekonomik alt boyutta 

farkındalık puanlarının baba eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediği 

görülmektedir (ꭓ
2
=5.271, p>.05).  

Ortaokul öğrencilerinden baba eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusundaki farkındalıklarının hukuki alt boyutundan aldıkları puanların 

ortalaması X =22.35, babası ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması 

X =23.61, babası ortaokul mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X

=23.76, babası lise mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =24.84, babası 

üniversite mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =22.82 ve babası 

lisansüstü mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =22.33‟tür. Kruskal 

Wallis testi sonuçları incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin hukuki alt boyutta 

farkındalık puanlarının baba eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediği 

görülmektedir (ꭓ
2
=.292, p>.05).  

Ortaokul öğrencilerinden baba eğitim düzeyi okuryazar olmayan öğrencilerin 

mülteci konusundaki farkındalık puanlarının ortalaması X =77.42, babası ilkokul 

mezunu olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =80.68, babası ortaokul mezunu 

olan öğrencilerin puanlarının ortalaması X =81.84, babası lise mezunu olan 

öğrencilerin puanlarının ortalaması X =80.72, babası üniversite mezunu olan 

öğrencilerin puanlarının ortalaması X =78.94 ve babası lisansüstü mezunu olan 

öğrencilerin puanlarının ortalaması X =74.44‟tür. Kruskal Wallis testi sonuçları 

incelendiğinde, ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalık puanlarının 

onların baba eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediği görülmektedir 

(X
2
=6.838, p>.05).  
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4.3. Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar   

4.3.1. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Öğrencilerin Mülteci Konusundaki 

Farkındalıklarına Yönelik Gözlemlerine ĠliĢkin Bulgular 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinde mülteci konusunda farkındalık 

oluĢup oluĢmadığına yönelik kendi gözlemlerinin neler olduğu sorulduğunda, Sosyal 

Bilgiler öğretmenlerinin 4‟ünün öğrencilerinin mülteci arkadaĢlarını dıĢladığından, 

3‟ünün Türk öğrencilerin mülteciler hakkında olumsuz yargılara sahip olduğundan, 

2‟sinin Türk ve mülteci öğrenciler arasındaki anlaĢmazlık ve çatıĢmanın 

mevcudiyetinden ve 1‟inin de Türk ve mülteci öğrencilerin samimiyetinden söz ettiği 

görülmüĢtür. Tablo 11‟ de Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin bu bulgulara yönelik örnek 

ifadeleri yer almaktadır: 

Tablo 11.  

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerin mülteci konusundaki farkındalıklarına 

yönelik gözlemlerine iliĢkin örnek ifadeleri 

Temalar N Öğretmen ifadelerine örnekler 

Mülteci 

arkadaĢlarını 

dıĢlamaları 

4 

Ö1:…….Aslında, iç göç sonucu buraya gelmiş bir takım 

öğrencilerin de Suriyelileri dışladıklarını görüyoruz. …….. 

bu dışlamanın ayıp olduğunu kendilerinin de başka bir 

şehirden buraya geldiklerinde neler hissettiklerini ve niçin 

onlara yardımcı olmamız gerektiğini falan anlatmaya 

çalışıyoruz…….. 

Ö4:………dışlama girdiğim sınıflarda daha çok. Bana 

göre, Suriyeli olmalarının yanı sıra, kişilik 

problemlerinden kaynaklıda bir dışlama var. Onlarda 

sorunlu öğrenci çok olduğu için ………………. 

Ö6:…….Bu çocukların arkadaş ortamına pek 

alınmadıklarını görüyorum. 

 

Mülteciler hakkında 

olumsuz yargılara 

sahip olmaları 

2 

Ö5:…….Kendi ekonomik çıkarları falan zedeleniyor diye, 

kendilerine giden kaynaklar onlara aktarılıyor diye tepki 

var mültecilere. 

Ö11: ……öğrenciler özellikle mülteci olanlara çok 

olumsuz bir gözle bakıyorlar.  

Ö12:Onların ülkelerinden zorunlu göç yaptıklarının 

farkındalar ama yine de çok hoşgörülü olduklarını 

söyleyemem. Yani biraz onlara karşı katılar diyebilirim. 

Mültecilerle 

anlaĢmazlık/çatıĢma 
3 

Ö3:Özellikle sınıflarda bizim öğrencilerle belli konularda 

anlaşamadıklarını gördük ama sorunları büyük ölçüde 

aşmaya çalışıyoruz.………. 

Ö4: İster istemez kültür farklığından dolayı aralarında 

çatışmalar oluyor…… 

Mültecilerle iç içe 1 Ö9:…….Öğrencilerimizin büyük çoğunluğu kenar 
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olmaları mahalleden geldikleri için onlarla iç içeler. Sıkıntılarını 

biliyorlar. 

 

4.3.2. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Öğrencilerinde Mülteci Konusunda 

Farkındalık OluĢturmalarının Nedenlerine ĠliĢkin Bulgular 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerine öğrencilerinde mülteci konusunda farkındalık 

oluĢturmalarının gerekçeleri sorulduğunda, 5 öğretmenin mültecilerin yaĢam 

koĢullarının zorluğuna, 3 öğretmenin mültecilerin yabancı olmalarına, 2 öğretmenin 

insan haklarına ve 1‟er öğretmenin de mültecilerle aynı ortamı paylaĢmaya ve 

mültecilerin yaĢadıkları ortama uyumlarını kolaylaĢtırmaya vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmektedir. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin cevapları Tablo 12‟de yer almaktadır. 

Tablo 12. 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinde mülteci konusunda farkındalık 

oluşturmalarının nedenlerine ilişkin örnek ifadeleri 

Temalar N Öğretmen ifadelerine örnekler 

YaĢam koĢullarının 

zorluğundan dolayı 
5 

Ö3:Sonuçta mülteci demek yardıma muhtaç insanların 

başka ülkeye sığınması anlamına geliyor. Tabi ki onlara 

yardım etmek hem vatandaşlık görevimiz ülke olarak, hem 

de bir insan olarak bizim en büyük sorumluluklarımızdan 

bir tanesi diyebilirim. 

Ö8:………Yaşadıkları koşulların çok kötü olması durumu 

söz konusu. Bu insanlar belki de aylarca yoldalardır ve her 

türlü şeye maruz kalmışlardır…….. 

Ö14:Yani hangi şartlardan geldiklerini öğrencilere 

anlatıyoruz öncelikle. Şimdi siz aynı durumda olsaydınız ne 

yapardınız diye soruyoruz…….. 

Yabancı oldukları 

için 
3 

Ö1:…..çoğu da okuma yazma bilmeden sadece Arapça 

bilerek geliyor. O yüzden derslerde çok zorlanıyorlar……. 

Ö2:……..bunu bir farklılık haline getirmemeye 

çalışıyoruz………tabi ki o da farkında yabancı bir yerde 

olduğunun ama bunu ona farklı bir şeymiş gibi 

hissettirmemeye çalışıyoruz. 

Ö8:Dünyanın çeşitli yerlerinde bu insanlardan kaynaklı 

olmayan bir savaş çıkıyor ve haberleri olmadan kendi 

ülkelerini terk etmek zorunda kalıyorlar. Yabancı bir 

ülkeye geliyorlar ve onlara uyum sağlamaya 

çalışıyorlar………. 

Ġnsan haklarına 

sahip oldukları için 
2 

Ö5:Çünkü onlarda bir insan ne olursa olsun. Ama 

çocuklarımız, bu çevre biraz kültürel olarak ve, eğitim 

olarak düşük olduğu için, bunun farkında değiller. Biz 

öğretmen olarak farkındayız ama bunlar farkına 

varamamış. 

Mültecilerle aynı 1 Ö9:Çünkü aynı ortamı aynı sırayı paylaşıyorlar. Onların 
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ortamı 

paylaĢmalarından 

dolayı 

sorunlarına duyarlı olmalılar diye düşünüyorum. 

 

Mültecilerin ortama 

uyumlarını 

kolaylaĢtırmak için 

1 

Ö12:Onlara eğitim konusunda olsun sosyal hayat 

konusunda olsun her konuda nasıl yardım edebiliriz? 

Çünkü zaten buradalar. Burada kaldıklarına göre bazı 

kuralları da öğrenmeleri gerekiyor uyum sağlamaları için. 

 

4.3.3. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Öğrencilerinde Mülteci Konusunda 

Farkındalık OluĢturmaya Yönelik Ön Planda Tuttukları Durumlara ĠliĢkin 

Bulgular 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerine öğrencilerinin mülteci konusundaki 

farkındalıklarını geliĢtirmeye yönelik ön planda tuttukları durumlar sorulduğunda, 6 

öğretmenin mülteci öğrencilerin uyum sağlamalarına destek olma, 3 öğretmenin Türk 

öğrencileri etkileme, 2‟Ģer öğretmenin öğrencileri insan hakları konusunda 

bilgilendirme ve empati kurdurma, 1‟er öğretmenin de mülteci öğrencilerin akademik 

baĢarılarını artırma ve hiçbir durumu ön planda tutmadığına dair görüĢ sundukları 

görülmüĢtür. Tablo 13‟te temalarla iliĢkili öğretmen ifadeleri yer almaktadır: 

Tablo 13. 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinde mülteci konusunda farkındalık 

oluşturmaya yönelik ön planda tuttukları durumlara ilişkin örnek ifadeleri 

Temalar N Öğretmen ifadelerine örnekler 

Mülteci öğrencilerin 

uyum sağlamalarına 

destek olma 

6 

Ö2:….Başarı biraz geri planda kalıyor. Hani istiyoruz ki 

iletişimkurmaya çalışalım. Önceliğimiz bu. Uyum 

sağlama, arkadaşlarıyla bir arada olma bunlar daha 

önemli. 

Ö3:En büyük sorunlarımızdan bir tanesi uyum problemi 

yaşamaları. ……………….. Özellikle branş olarak Sosyal 

Bilgiler olduğumuz için sosyal olarak kültürel olarak bir 

uyum yaşamaları için bayağı bir sınıflarda çaba 

gösteriyoruz. 

Ö6:Yaşadıkları durum travma boyutunda, çok ağır bir 

durum bence. Bunun farkında olmaları gerekiyor. Diğer 

arkadaşlarına göre daha yakınlık fazla göstermeleri 

gerektiğini düşünüyorum. 

Öğrencileri etkileme 3 

Ö9:Özellikle mülteci öğrencilerin yaşadıkları sorunlarla 

ilgili açıklama yapmaya ihtiyaç duyuyorum. 

Ö11:……işte bu insanlık hali aynı şey bizimde başımıza 

gelebilir. o yüzden devletimize de sahip çıkmalıyız.  

……… Kendimizi onların yerine koyalım. Ona göre iyi 

davranmalıyız şeklinde söylüyoruz ama maalesef 

öğrenciler anlamıyor. 

Ö14:……….onların psikolojisi ile sizin psikolojiniz bir 
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değil diyoruz. Belki önünde kopmuş bir bacak görmüştür. 

Bir insanın ölümünü görmüştür. O bakımdan sizinle aynı 

değiller. Yani bunları söylüyoruz.  

Ġnsan hakları 

konusunda 

bilgilendirme 

2 

Ö1:Biz elimizden geldiğince çocuk hakları evrensel 

bildirgesindeki o temel ilkeleri, dersimizin konusu olduğu 

için onları veriyoruz ….. 

Ö10:Özellikle şu konu diyemem ama özellikle insan 

hakları konusunda eksik buluyorum. O yüzden insan 

hakları ile ilgili farkındalıkları oluşsun istiyorum. 

Empati kurdurma 2 

Ö8:…………………Bu insanlara empati ile yaklaşılması 

gerektiğine inanıyorum ve bunun için çok fazla ders 

verilmesi gerektiğine inanıyorum. 

Ö14:Hangi şartlarda geldiklerini öğrencilere 

anlatıyoruz öncelikle. Şimdi siz aynı durumda olsaydınız 

ne yapardınız diye soruyoruz. En basitinden empati 

kurduruyoruz onlara. O açıdan bakmalarını istiyoruz. 

Bakmazlarsa zaten hepsinin gitmesini isterler. 

Mülteci öğrencilerin 

akademik baĢarılarını 

artırma 

1 

Ö4:Temel sorun okuma yazma sorunu, birçoğu okuma 

yazma bilmiyor. Dolayısıyla bunların dil eğitimi 

önemli………yoksa boş boş oturuyorlar, anlamayan 

öğrenci ne yapacak, o da farklı şekilde yani olumsuz 

davranışa neden oluyor. Öyle diyeyim. 

Yok 1  

 

4.3.4. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Öğrencilerinde Mülteci Konusunda 

Farkındalık OluĢturmaya Yönelik Sınıf Ġçi Aktivitelere ĠliĢkin Bulgular 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerine mülteci konusu ile ilgili farkındalık geliĢtirmeye 

yönelik hangi sınıf içi aktivitelerini gerçekleĢtirdikleri sorulduğunda, öğretmenlerin 

12‟sinin düz anlatımı tercih ettiği, birer öğretmenin de sınıf panosu oluĢturma ve iĢ 

birlikli akran öğrenimi gerçekleĢtirmek için faaliyetler yaptığı anlaĢılmıĢtır. Bu 

duruma iliĢkin öğretmen ifadeleri Tablo 14‟te yer almaktadır: 

Tablo 14. 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinde mülteci konusunda farkındalık 

oluşturmaya yönelik sınıf içi aktivitelere ilişkin örnek ifadeleri 

Temalar N Öğretmen ifadelerine örnekler 

Düz anlatım 12 

Ö8:Yani şöyle diyeyim ben çok öyle programlı bir şey 

yapmıyorum. Ama şunu söyleyeyim girdiğim derslerde 

özellikle gördüğüm sorunlarla ilgili bazı açıklamalar 

yapıyorum. Mesela bir tane muhabirin mülteciye çelme 

takmasıyla ilgili örnek veriyorum. Ne kadar acı verici bir 

durum olduğunu söylüyorum. Bu şekilde. Ama daha fazla 

aktivite yapılabilir tabii ki. 
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Ö10:Yani şu ana kadar ekstra şu uygulamayı yaptık 

diyemiyorum ama konularımızla ilgili olduğunda onların 

durumlarını anlatıyoruz. Örnekler veriyoruz. Bakın bizim 

ülkemize gelenler var işte şöyle davranmamız gerekiyor diye 

ders içerinde bahsediyoruz. 

Ö11:Sosyal bilgiler dersi olduğu için zaten insanlık ve 

değerler konusu sürekli işleniyor. Biz de açıklama yapıyoruz. 

Bir matematik gibi değil zaten. Sonuçta sosyal Bilgiler 

dersinde insani değerleri sürekli vermeye çalışıyoruz. 

Sınıf panosu 

hazırlamak 
1 

Ö1:….. Örneğin aktivite olarak her sınıfta çocuk hakları 

evrensel bildirgesini astırdık. Öğrenciler panolarına astılar. 

……. 

ĠĢbirlikli yöntem 

uygulamak 
1 

Ö3: Daha çok iş birliği yöntemi ile ödev vermeye çalışıyoruz. 

Suriyeli öğrencilerle bizim kendi öğrencilerimiz arasında bir 

ödev verdiğimiz zaman karma olarak iş birliği içerisinde o 

ödevi tamamlamalarını istiyoruz. 

 

4.3.5. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Öğrencilerinde Mülteci Konusunda 

Farkındalık OluĢturmaya Yönelik Sınıf DıĢı Aktivitelere ĠliĢkin Bulgular 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerine mülteci konusu ile ilgili farkındalık geliĢtirme 

adına hangi sınıf dıĢı aktiviteleri gerçekleĢtirdikleri sorulduğunda, öğretmenlerin 

13‟ünün sınıf dıĢı aktivitesi olmadığı, sadece 1 öğretmenin AB projesine katılım ve 

destek verdiği anlaĢılmıĢtır. Bu duruma iliĢkin öğretmen ifadeleri Tablo15‟te yer 

almaktadır: 
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Tablo 15. 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilerinde mülteci konusunda farkındalık 

oluşturmaya yönelik sınıf dışı aktivitelere ilişkin örnek ifadeleri 

Temalar N Öğretmen ifadelerine örnekler 

Yok 13 

Ö4:Açıkçası ders içi pek yetiştiremediğimiz için ders 

dışına pek çıkma imkânımız olmuyor. Konuları bile zor 

yetiştiriyoruz. 

Ö5:Zamanımız yok. Çünkü zaten okul da kalabalık, 

programımız da yoğun. 

Ö14:Genelde kaynaşmalarını sağlıyoruz. Dersin dışına 

çok fazla çıkamıyoruz. Ders saatlerimiz çok sınırlı 

olduğundan dolayı.  

AB Projesine 

katılım 
1 

Ö1:Ders dışında şu anda okulumuzun bir projesi var. 

AB projesi. Bu öğrencilerin okula uyumu ile ilgili. Bu 

projeye destek veriyoruz. 

 

4.3.6. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler Dersinin Öğrencilerinin 
Mülteci Konusunda Farkındalıklarını GeliĢtirmede Hangi Boyutları ile etkili 

olduğuna iliĢkin bulgular 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerine kendi derslerinin mülteci konusunda 

farkındalık geliĢtirmeye yönelik etkisinin nasıl olduğu sorulduğunda ise öğretmenlerin 

yarısının değer eğitimi açısından diğer yarısının ise dersin içeriği açısından etkili 

olduğu yönünde cevaplar alınmıĢtır. Tablo 16‟da öğretmenlerin ifadeleri yer 

almaktadır: 

Tablo 16. 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin Sosyal Bilgiler dersinin öğrencilerinin mülteci 

konusunda farkındalıklarını geliştirmede hangi boyutları ile etkili olduğuna ilişkin 

öğretmen ifadeleri. 

Temalar N Öğretmen ifadelerine örnekler 

 

Değer eğitimi 

boyutunda 
7 

Ö7:Bu derste başlıca konumuz insan ve toplum. 

Dolayısıyla iyi bir insan, iyi bir dünya vatandaşı 

olabilmek için öğrencilerimize bu değerleri değerler 

eğitimi aracılığıyla dersimiz kapsamında elimden 

geldiğince aşılamaya çalışıyorum. 

Ö11:Sosyal Bilgiler dersi değerler eğitimidir. İnsanı 

insan yapan değerleri veren Sosyal Bilgilerdir. Bu 

yüzden diğer derslere oranla Sosyal Bilgilerin etkisi 

tabii ki daha fazladır. …. 

Ö14:Sosyal Bilgiler dersinde herkesin insan olduğunu 

anlatmaya çalışıyoruz. Dünyanın neresinde olursa olsun 

insan insan olduğu için değerlidir diyoruz. …. Ve onlara 

da o açıdan bakmanız gerekir diye telkinlerde 

bulunuyoruz. 
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Ders içeriği boyutunda 7 

Ö2:…….yeni müfredatta bu konu bazı örneklerimizde de 

geçiyor. İşte onların zorunlu göç ettikleri 

gibi…………..Öyle olduğu zaman onların da katılımları 

daha fazla oluyor. Çünkü yaşadıkları için bu olayı. 

Ö10:Bence diğer dersler arasında en fazla bizim 

dersimizde değiniliyor buna. Birden çok farklı konuda 

yeri geliyor işte insan haklarını anlatırken ya da ne 

bileyim nüfus konusunu, göçler konusunu anlatırken işte 

sekizlerde bir savaşı anlatırken. Yani her sınıf 

boyutunda konularımız var değiniyoruz. Yeri geliyor 

bahsediyoruz yani ünite içinde. 

Ö9:Konularımız zaten yaşamın insani ve toplumsal 

yönleriyle ilgili olduğu için mülteci konusu da en çok 

Sosyal Bilgilerle ilgili. 
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V. BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

AraĢtırmanın bu bölümünde, araĢtırmanın bulgularına dayanarak ve alan 

yazından elde edilen bilgiler doğrultusunda sonuç, tartıĢma ve önerilere yer verilmiĢtir 

5.1. TartıĢma ve Sonuç 

Bu araĢtırmada ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalık 

düzeyleri tespit edilmiĢ ve farkındalıklarının farklı değiĢkenlerle iliĢkisi incelenmiĢtir. 

Ayrıca, Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin de öğrencilerinin farkındalıklarına iliĢkin 

görüĢleri edinilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, ortaokul öğrencilerinin mülteci 

konusundaki farkındalıklarının orta düzeyde olduğu görülmektedir. Alan yazında 

yapılan araĢtırmalardan KardeĢ (2019: 119)‟in mülteci çocukların psiko-sosyal 

geliĢimine yönelik program uyarlamasını yaptığı çalıĢmada ise sınıf öğretmenleri ve 

rehber öğretmenler Türk öğrencilerin Suriyeli öğrencilere karĢı ön yargı ve dıĢlama 

tavrı içinde bulundukları yönünde görüĢ belirtmiĢlerdir. Keskinkılıç, Kara ve ġentürk 

Tüysüzer (2017: 244)‟in sığınmacı öğrencilerin eğitimi sürecinde yaĢanan sorunlara 

iliĢkin yönetici, öğretmen ve veli görüĢlerinin alındığı çalıĢmalarında okul 

yöneticilerinin, öğrencilerin sığınmacılara yönelik davranıĢ sorunlarında dıĢlama 

(%56.70), alay etme (%36.08) olduğu ortaya çıkarken hiçbir sorunu olmayanların 

oranı %7.22‟ olarak belirtilmiĢtir. Palaz, Çepni ve Kılcan (2018: 1680)‟ın yapmıĢ 

olduğu ortaokul öğrencilerinin mülteci öğrencilere yönelik tutumlarını belirlemeye 

yönelik çalıĢmanın sonucunda öğrencilerin mültecilerin ülkemize gelmesi hakkında 

tutumlarının olumlu olduğu belirtilirken, baĢka bir sonucunda ise mültecilerden 

hoĢnut olmadıklarını, onlara ayrıcalık tanınması ve toplumsal düzeni bozdukları 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Özellikle 8. sınıf öğrencilerinin eğitim ortamında aynı Ģartlarda 

olmalarına rağmen mülteci öğrencilere imtiyazlı davranıldığını aktarmıĢlardır. 

Üniversite sınavlarına girmeme, fazladan hak tanınma ve bazı kuralların mülteci 

öğrencilere yumuĢatılması gibi konularda olumsuz duygular besledikleri aktarılmıĢtır. 

Kara, Yiğit ve Ağırman (2016: 953-954)‟ın üniversite öğrencilerinin mültecilere 

yönelik algılarının incelenmesini içeren araĢtırmalarında metafor yöntemi 
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kullanılmıĢtır. AraĢtırma da mültecilere yönelik olumlu metaforların oranı %12.9 iken 

olumsuz metaforların oranı %87.1 olarak çıkmıĢtır. Olumlu metaforlar misafir, 

akraba, kardeĢ, insanlık, emanet gibi kelimelerden oluĢurken, olumsuz metaforlar, 

yetim, çaresiz, kimsesiz, muhacir gibi metaforlardır. Börü ve Boyacı (2016: 136) ise 

bu duruma mülteci öğrencilerin gözünden bakmıĢ ve onların görüĢlerini almıĢtır. 

Mülteci öğrenciler yabancı oldukları için kendisine kötü davranıldığını, ilk yıllarda 

yabancı olduğu için dıĢlanıldıklarını, insanların hala onlara tuhaf bakıp sorular 

sorduğunu, Türkiye‟deki arkadaĢlarıyla aralarının iyi olmadığını, ilk zamanlarda kötü 

sözlere ve neden geldiklerine dair sorulara maruz kaldıklarını ifade etmiĢlerdir.  

AraĢtırmada, ortaokullarda öğrenim gören kız öğrencilerin mültecilere yönelik 

farkındalıklarının erkek öğrencilere göre daha olumlu olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu 

sonuç, kız öğrencilerin bireysel ve toplumsal olaylara karĢın farkındalıklarının yüksek 

olması, bir baĢka deyiĢle sosyal olgunluk düzeylerinin erkek öğrencilere nazaran daha 

üst düzeyde olması ile açıklanabilir.  Nitekim ortaokul 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin 

sosyal duyarlılıklarını ölçmeye yönelik olarak Ünal ve Duygu (2019: 22)‟nun yaptığı 

araĢtırmada, kız öğrencilerin hem bireysel hem de toplumsal sorunlara karĢı erkek 

öğrencilere göre daha duyarlı oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu duyarlılık farkının 

sebebi ise kız ve erkek öğrencilerin ergenliğe giriĢ yaĢlarının farklı olabileceğinden 

kaynaklanabileceği ile açıklanmıĢtır. Ersoy (2009:212)‟un araĢtırmasında cinsiyete 

dayalı tutum ve davranıĢ farklılığının oluĢmasında hormonal faktörlerin etkili olduğu 

belirtilmiĢtir. Hormonal faktörlerin cinsiyetle ilgili tavır ve davranıĢlara kaynaklık 

ederken, cinsiyet kimliğinin Ģekillenmesinde önemli olduğuna değinilmiĢtir. 

Mültecilere yönelik farkındalık düzeyinin mülteci haklarını anlama, sosyal olaylara 

algılama düzeyleri açısından önemli olduğu göz önüne alınırsa Yıldırım ve Akpınar 

(2016: 27-29)‟ın cinsiyet faktörünün ortaokul 5. ve 6. Sınıf öğrencilerinin sosyal 

olgunluk düzeyin etkisinin incelendiği araĢtırmada da öğrencilerin sorumluluk 

düzeylerinin, haklara ve özgürlüklere saygılarının ve sosyal olgunluk düzeylerinin kız 

öğrencilerde erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bunun 

sebebi ise toplumun cinsiyete yüklediği rollerin farklı olması dolayısıyla kadın ve 

erkeklerin değer yargılarının zamanla değiĢebileceği olarak açıklanmıĢtır. Kadın ve 

erkeğin ahlaki geliĢim düzeylerinin farklı olduğu bununda kız öğrencilerin erkek 

öğrencilere göre ergenlik dönemine girmeleri olarak açıklanmıĢtır. AraĢtırmada, 

kadınların erkeklere göre duygusal olmaları, onların yardımseverlik, sorumluluk 
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saygı, sevgi gibi insani değerleri kazanmalarında yardımcı olduğu belirtilmiĢtir. 

Gömleksiz ve Cüro (2011: 113)‟nun yapmıĢ olduğu Sosyal Bilgiler dersi öğretim 

programında yer alan değerlere iliĢkin öğrenci tutumlarının değerlendirilmesiyle ilgili 

çalıĢmanın sonuçları da bu araĢtırmanın sonuçları ile paraleldir. AraĢtırmacılar, kız 

öğrencilerin kültürel değerlere iliĢkin tutumlarının erkek öğrencilerden daha pozitif 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢlar ve bu sonucu Sosyal Bilgiler dersinin öğrencilerde 

kültürel değerlere iliĢkin olumlu tutum geliĢtirmeye fayda sağladığı ile 

açıklamıĢlardır. Ortaokul öğrencilerinin, mültecilere yönelik düĢünce ve tutumlarının 

belirlenmesine yönelik bir diğer araĢtırma Palaz, Çepni ve Kılcan (2018: 1687) 

tarafından yapılmıĢ ve bu araĢtırmada da kız öğrencilerin mültecilere yönelik 

tutumlarının erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır. Sosyal 

Bilgiler dersinde mültecilere yönelik farkındalık oluĢturmada değerler eğitiminin 

önemli olduğundan hareketle Keskin (2008: 325-327)‟in çalıĢmasında Sosyal Bilgiler 

dersinde yer alan hoĢgörü, dayanıĢma, yardımseverlik, misafirperverlik, adillik, 

sorumluluk değerlerini kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha çok benimsediği 

ortaya çıkmıĢtır.  ÇalıĢkan, Yıldırım ve Kılınç (2019: 362-365)‟ın farklı kültürde 

yetiĢen öğrencilerin sorumluluk ve hoĢgörü düzeyi incelenmiĢ, buna göre kız 

öğrencilerin sorumluluk ve hoĢgörü düzeyinin erkek öğrencilere göre daha yüksek 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. Farklı kültürel gruplarda yetiĢen bireylerin değer 

yargılarından dolayı birbirlerinden farklılaĢabildiği belirtilirken Sosyal bilgiler dersi 

açısından önemli bir boyut olan değer boyutunun cinsiyete dayalı olarak farklılaĢtığı 

belirtilmiĢtir. 

AraĢtırmada, ortaokul öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalık 

düzeylerinin onların sınıflarında mülteci öğrenciler bulunup bulunmadığına göre de 

farklılığı incelenmiĢtir. Buna göre, sınıfında mülteci öğrenci bulunan ve bulunmayan 

öğrencilerin mülteci konusuna yönelik farkındalık düzeyleri istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık göstermeyecek düzeyde birbirine yakındır. Bu sonuç, bireylerin, 

sosyal hayatta mültecilerle olan iletiĢim ve etkileĢiminin onların bu konuya olan bakıĢ 

açılarını değiĢtirmediği Ģeklinde yorumlanabilir. Nitekim Palaz, Çepni ve Kılcan 

(2019: 1679)‟ın yapmıĢ oldukları bir araĢtırmada mülteci komĢusu olan ve olmayan 

öğrencilerin mülteci öğrencilere yönelik tutumlarında herhangi bir değiĢiklik olmadığı 

yargısına varmıĢlardır. Bir diğer araĢtırmada ise Köse, Bülbül ve Uluman (2019: 27) 
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sınıf öğretmenlerinin mültecilere olan tutumlarının kendi sınıflarında mülteci öğrenci 

bulunup bulunmaması değiĢkenine göre fark etmediği sonucuna ulaĢmıĢlardır.  

AraĢtırmada, ortaokul öğrencilerinin sınıf düzeylerinin onların mülteci 

konusundaki farkındalık düzeylerine olan etkisi de değerlendirilmiĢ ve buna göre 5. 

ve 6. Sınıf öğrencilerinin bu konu ile ilgili farkındalık düzeylerinin 7. ve 8. Sınıf 

öğrencilerine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek ve olumlu olduğu 

görülmüĢtür. Bu durum eğitim-öğretim sürecinde yer alan öğrenciler için olumsuz bir 

durum olarak değerlendirilebilir. Öğrencilerin geliĢimsel olarak yaĢ düzeyleri ve 

eğitimsel olarak da öğrenim basamakları arttıkça öğretim programlarında yer alan 

konularla ilgili bilgi, bilinç ve farkındalık düzeylerinin artması beklenir. Bu 

bağlamda, mülteci konusu ile ilgili öğrencilerin farkındalık düzeylerinin de 

öğrencilerin hem Sosyal Bilgiler dersi konuları ilerledikçe, hem de okulda örtük 

program çerçevesinde yapılan bir takım uygulamalarla artması ümit edilmektedir. Ne 

var ki, bu sonuç bu tezin tam tersini ortaya koymaktadır. Öyle ise, bu sonucu 

yorumlarken, formal eğitim boyutu bertaraf edilerek, öğrencilerin geliĢimsel olarak 

birtakım karakter özelliklerinin onların biliĢsel ya da duyuĢsal açıdan farkındalıklarına 

olan etkisi incelenebilir. Nitekim çocukların geliĢiminde olgunlaĢma ve geliĢme gibi 

geliĢim özellikleri için uygun zaman çok önemlidir, bu uygun zaman tüm çocuklar 

için aynı olmamaktadır. Doğumdan baĢlayarak insan yaĢamı belirli kritik 

dönemlerden geçer. Bireylerin zihin geliĢimi hem doğuĢtan getirdiği zihin güçlerine 

hem de çevreyle etkileĢimlerine dayanmaktadır. Çocukların geliĢimlerine ek olarak 

özellikle ergenlik dönemindeki öğrenciler bedensel zihinsel, psikolojik ve sosyal 

değiĢimler geçirmekte ve değiĢimler tüm bireylerde aynı olmamaktadır (Doğan 2007: 

183-184).  DuyuĢsal zeka düzeylerinin belirlendiği Ak (2016: 99)‟ın araĢtırmasının 

stres yönetimi alt boyutunda 5. sınıf öğrencilerinin 7. ve 8. Sınıf öğrencilerine göre 

daha iyi düzeyde olmalarını ergenlik dönemi değiĢimlerinin etkisinin henüz az 

görülmesi iler bağlantılandırılmıĢtır. Yine uyum alt boyutunda 5.sınıfların 7. ve 8. 

Sınıflara oranla daha yüksek düzeyde uyum sergilemeleri de ergenlik dönemi 

değiĢimlerinin fazla yaĢanmamıĢ olması ile açıklanmıĢtır. Öyle ise, bu araĢtırmada da 

7. ve 8. Sınıf öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalıklarının 5. ve 6. Sınıfa 

göre düĢük olması ergenlik döneminin etkileri ile açıklanabilir. Üstelik ergenlerde 

oluĢan benmerkezci tutumlar da bu durumun bir yansıması olabilir. Ortaokul 

öğrencilerinin hoĢgörü algılarının incelendiği Ġnel ve Gökalp (2018, 872-874)‟nin 
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çalıĢmalarında 6. sınıf öğrencilerinin hoĢgörü algılarının 8. Sınıf öğrencilerine göre 

daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  AraĢtırmada, sınıf düzeyi yükseldikçe 

ergenlikte yaĢanan benmerkezci duygularla hoĢgörüsüzlük duygusunun artabileceği 

belirtilmiĢtir. Bu bağlamda, ergenlerde oluĢan benmerkezciliğinde toplumsal bir sorun 

olan mültecilere yönelik tutumlarını etkilediği yargısına ulaĢılabilir. Bu konuda Palaz, 

Çepni ve Kılcan (2019; 1678)‟ın araĢtırmalarında ortaokul öğrencilerinin mültecilere 

olan tutumları sınıf düzeylerine göre değerlendirmiĢ ve bu araĢtırmanın sonucuna 

yakın bir Ģekilde,  6 ve 7. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin mülteci öğrencilere 

yönelik tutumlarının 8. sınıftaki öğrencilere göre daha olumlu olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Öğrencilerin biliĢsel ve duyuĢsal anlamda yaĢları ilerledikçe bilinç ve 

farkındalık düzeylerinin tam tersi yönde çıkmasına sebep olarak günümüzde 

öğrencilerin dünya çapında anlamda etkisi altına girdiği yanlıĢ medya kullanımı ve 

sosyal medya bağımlılığı da gösterilebilir. Bu alanda artan medya baskısı çocukları 

ruhsal ve davranıĢsal olarak olumsuz etkilemektedir. (AAP, 2019; AAP, 2011 akt. 

Okur Berberoğlu, 2015: 52). Günümüzde her alandaki tercihlerimizi etkileyen medya 

organları sosyal medya bağımlılığını beraberinde getirmektedir. Üstelik çocuk ve 

gençlerin medya okuryazarlığı konusunda eğitimsiz olması medyadan olumsuz 

etkilenmeyi artırmaktadır (Okur Berberoğlu, 2015: 52-53). Alan yazında 7. Sınıf 

öğrencilerinin medya ve medya okuryazarlığı dersine iliĢkin tutumlarının incelendiği 

bir araĢtırmada (Elma vd. 2009: 103) öğrencilerin medya araçlarını kullanırken 

kültürel ve toplumsal değerlerin korunmasında gereken özeni göstermedikleri ve 

medyanın haber ve bilgi verme iĢlevini etkin biçimde yerine getiremediği sonucuna 

varmıĢlardır. 

AraĢtırmadan elde edilen bir diğer sonuç, ortaokul öğrencilerinin hem anne 

hem de baba eğitim düzeylerinin onların mülteci konusundaki farkındalıkları üzerinde 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermemesidir. Bu sonuç, ortaokul 

öğrencilerinin geliĢimsel özellikleri açısından değerlendirildiğinde, bu yaĢ 

düzeyindeki öğrencilerin ebeveyn ile olan iliĢkilerinin onların birtakım konulardaki 

farkındalık düzeylerine etkisinin olumsuz yönde olabileceğini düĢündürmektedir. 

Alan yazında ebeveyn eğitim düzeyinin öğrencilerin birtakım konulardaki algı, tutum, 

görüĢ ya da bakıĢ açıları üzerindeki etkisini değerlendiren çalıĢmalar mevcuttur. Bu 

araĢtırmalardan doğrudan mülteci konusu ile ilgili olmasa da, bu konunun öğretiminin 

gerçekleĢtirildiği Sosyal Bilgiler dersi açısından, öğrencilerin bu dersle ilgili tutumları 
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üzerinde anne-baba eğitim düzeyinin etkisini inceleyen çalıĢmalar vardır. Örn; 

Yılmazer ve Demir (2014:1713) yaptıkları araĢtırmada hem anne hem de baba eğitim 

düzeyinin ortaokul öğrencilerinin Sosyal bilgiler dersine iliĢkin tutumları üzerinde 

etkili bir faktör olmadığı sonucuna varmıĢlardır. Ne var ki, eğitim düzeyleri arttıkça 

anne ve baba eğitim düzeylerinin bilinç düzeyleri ve farklılıkları da dikkate alınarak 

özellikle toplumsal olaylara duyarlılıklarının artacağı düĢünülmektedir. 

Mülteci konusunda toplumsal anlamda genel bir eğilimin olması, anne 

babaların da bu konuda ortak fikre sahip olması eğitim düzeyinde farkındalık 

konusunda anlamlı farklılıklar olmadığına sebep olarak gösterilebilir. Eğitim düzeyi 

arttıkça bilinç düzeyinin artması gerekirken tam tersi olarak Metin, Ünlü ve KaĢkaya 

(2017: 156)‟nın anne ve baba eğitim düzeyinin çocuklarda değer öğretimine etkisinin 

incelendiği araĢtırmada, Sosyal Bilgiler dersinin de içeriğini kapsayan değerler ile 

ilgili olarak, eğitim düzeyi düĢük ebeveynlerin çocuklarının değer kazanımlarının 

daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ne var ki, ebeveyn eğitim düzeyini farklı 

bir boyuttan da ele almak mümkündür. Ebeveyn eğitim düzeyi çeĢitli değiĢkenler 

açısından ele alınırsa, ailelerin çocuğa ilgisi, çocuğa ayrılan zaman, iĢ hayatında 

olmaları, ekonomik refah düzeyleri, ebeveynlerin yetiĢtirilme tarzları gibi durumlar 

göz önünde bulundurulabilir(Metin, Ünlü ve KaĢkaya, 2017: 156). Ancak yine de, 

geliĢimsel özellikleri açısından ön ergenlik ve ergenlik dönemlerinin yaĢandığı 

ortaokul yılları, öğrencilerin aile ile iletiĢimlerinin zayıf olduğu bir dönem olarak da 

değerlendirilebilir. Bu durumunda araĢtırmanın sonuçları açısından etkisi 

düĢünülebilmektedir. Daha önce de söz edildiği gibi, ailelerin kendi eğitim 

düzeylerine bağlı olarak sahip oldukları bilinç düzeylerinin onların çocukları 

üzerindeki yönlendirmelerini ne Ģekilde etkileyebileceği ile ilgili alanyazın çalıĢmaları 

dikkate alınabilir.  

AraĢtırmada, Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin görüĢleri de ele alınmıĢ ve 

onların öğrencilerinin farkındalık düzeyleri ile ilgili kendi gözlemlerinin olup 

olmadığı sorusuna, öğretmenlerin büyük çoğunluğunun Türk öğrencilerin mültecileri 

dıĢlama, onlar hakkında olumsuz yargılara sahip olma ve onlarla anlaĢmazlık 

eğiliminde oldukları yönünde cevap verdikleri görülmüĢtür. ġu bir gerçektir ki, 

kamuoyunda mültecilerle ilgili olumsuz birtakım yargılar mevcuttur. Alanyazında, 

genellikle olumsuz yargıların nedenleri olarak iletiĢim sorunları, sonuçları olarak da 
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mülteci öğrencilerin dıĢlanması vurgulanmaktadır.(Ankaralı, vd. 2017:131; Topkaya 

ve Akdağ, 2016: 767; Öztürk, 2017:72; Jafari, Tonga ve KıĢla, 2018:140; Mercan ve 

Bütün, 2016:79-80).Börü ve Boyacı (2016: 136)‟nın araĢtırmasında öğretmenlerin 

göçmen öğrenciler ve Türk öğrenciler arasındaki iliĢkilere öğretmenler öğrencilerin 

kendi aralarında gruplaĢıp izole olduklarını, iliĢkilerinin kiĢiden kiĢiye göre 

değiĢtiğini, göçmen çocuklarının Türk çocuklarla iletiĢiminin problemli olduğu ve 

Türk öğrencilerle ilgili yanlıĢ önyargıya sahip olduklarını, Türk öğrenci ve göçmen 

öğrenciler arasında sürtüĢmeler olabildiğini belirtmiĢtir. Diğer öğretmen görüĢlerinde 

ise bazı Türk öğrencilerin göçmen öğrencilere önemli ölçüde değer verdiğini, Türk 

öğrencilerin göçmen öğrencilere karĢı önyargıları olmadığını Türk Öğrencilerin 

göçmen öğrencilere çok faydalı olduğunu milletimizde ırkçılık damarının olmadığını 

Ģeklindedir. Sakız (2017: 74)‟ın göçmen çocukları ve okul kültürlerini bütünleĢtirme 

önerileri hakkındaki çalıĢmasında, okul yöneticilerinin göçmen çocukların eğitimine 

yönelik olumsuz tutumlar besledikleri ve toplumda göçmenlere yönelik toplumsal 

kabul düzeylerinin düĢük olduğu etkili olduğu belirtilmiĢtir. Erdem, Kaya ve Yılmaz 

(2017: 473)‟ın Öğretmen görüĢlerinin alındığı çalıĢmalarında olumsuz görüĢ ifade 

eden öğretmenlerin Suriyeli öğrencilerin, Türk kültür, örf ve âdetinin bilmedikleri için 

diğer öğrencilerle sorun yaĢadıkları belirtmiĢlerdir. Köse, Bülbül ve Uluman (2019: 

27 )„ın çalıĢmalarında ise öğretmenlerin mültecilere yönelik tutumların incelendiği 

araĢtırmada öğretmenlerin tutumları olumlu yönde ve yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Çiftçi, vd. (2019: 1088)‟nin araĢtırmasında öğretmenlerin mülteci öğrencilere 

tutumları olumlu düzeyde bulunmuĢtur. AraĢtırmada, Sosyal Bilgiler öğretmenlerine 

öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalıklarını neden önemsedikleri 

sorulduğunda, mültecilerin burada yaĢadıkları zorlukların aĢılması ve onların bir insan 

olarak sahip oldukları temel hakları bu ülkede kullanabilmelerini gerekçe olarak ifade 

ettikleri görülmüĢtür. Mültecilerin sosyo-kültürel anlamda farklı dil, kültür ve yaĢam 

tarzından kaynaklı birtakım sorunlar yaĢadıkları yaĢadıkları bir gerçektir (Yıldırımalp, 

Ġslamoğlu ve Ġyem, 2017: 120). Ne var ki, araĢtırmadan elde edilen bu sonuç, alan 

yazında mülteci öğrencilerle ilgili öğretmen görüĢlerinin alındığı diğer araĢtırmalarla 

da iliĢkilendirilebilecek düzeyde anlamlıdır. Nitekim Suriyeli öğrencilerin okullara 

uyumları hakkında öğretmen görüĢlerinin incelendiği Kiremit, Akpınar ve Akcan 

(2018: 6)‟ın araĢtırmasında öğretmenler mülteci öğrencilerden umutlu olduklarını ve 

onlara karĢı olumlu bir tutum içerisinde olduklarını (onlarla empati kurma, yardım 

isteklerini geri çevirmeme, onlara karĢı hoĢgörülü olma, sınıfta olmalarından dolayı 
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memnun olma ve ve farklı deneyimler kazandırma gibi) dile getirmiĢlerdir. Yine 

Güngör ve ġenel (2018:150) de mülteci öğrencilerin yeni bir ülkeye, çevreye ve okula 

uyum sağlamada zorlanmakta olduklarını, dıĢ görünümü nedeniyle sorun yaĢayan 

öğrencilerin bu sorunlarını gidermek ve onları da kazanmak için, sınıf tarafından 

kabullenmelerinin sağlanması gerektiğini ifade etmiĢlerdir.  

AraĢtırmanın bir diğer sonucu ise Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 

öğrencilerinin mülteci konusundaki farkındalıklarını artırmak üzere ön planda 

tuttukları durumların öncelikle mülteci öğrencilerin sosyal uyumlarını artırma ve Türk 

öğrencilerine de bu konu ile ilgili telkinlerde bulunarak etkilemeye çalıĢma olduğu 

görülmüĢtür. Nihayetinde Türk ve mülteci öğrenciler aynı sınıfta öğrenim görmekte 

olup, öğretmenlerin farklı kültürel özelliklere sahip bu öğrencileri kaynaĢtırma yoluna 

gitmesi oldukça önemlidir. Nitekim öğretmenlerin öğrencilerine iliĢkin kültürel 

farklılıkları algılama ve duyarlılıkları, toplumsal, bireysel, kültürel sorunların 

giderilmesi, çatıĢma ve sorunların çözümü ve böylece de sağlıklı bireylerin 

yetiĢtirilmesi açısından önemlidir (Polat ve Rengi, 2014: 135). Ne var ki, 

öğretmenlerin karĢılaĢtıkları bir takım engeller onların gerçekleĢtirmek istedikleri 

faaliyetleri de sınırlandırabilmektedir. Bu engellerden en önemlilerinden biri mülteci 

öğrencilerin dil yetersizlikleridir. Nitekim Öztürk (2018: 64-69) yaptığı araĢtırmada 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin, mülteci öğrencilerin dil yetersizliklerinin ortadan 

kalkmasıyla akademik baĢarılarının artacağına yönelik görüĢlerini tespit etmiĢtir. 

AraĢtırmacı, öğretmenlerin, Sosyal Bilgiler dersinin mülteci öğrencilerin ülkemizin 

coğrafi ve kültürel yapısı hakkında bilgi sahibi olmalarını sağladığını, bu ders 

sayesinde sınıftaki kültür alıĢveriĢinin gerçekleĢmesinin mülteci öğrencilerin 

uyumunu kolaylaĢtıracağını vurguladıklarını belirtmiĢtir. Yurdakul ve Tok (2018: 55) 

da araĢtırmalarında mülteci öğrencilerin okullardaki dil problemine bağlı olarak 

sınıftaki motivasyonlarının düĢüklüğüne ve aynı zamanda onların Türkçe 

öğrenmedeki isteksizliklerine iĢaret etmiĢtir Tosun, Tekin, Yorulmaz ve Yıldız (2018: 

115) da dil yetersizliğinin iletiĢim sorunlarının yanı sıra akademik problemlere de 

neden olduğundan söz etmektedir.  Uzun ve Bütün (2016: 80)‟ün çalıĢmalarında 

okul öncesi öğretmenlerinin görüĢleri alınmıĢtır. Suriyeli öğrencilerin yoksulluk, dil 

kültür farklılığı, dıĢlanma gibi sorunlar yaĢadıkları belirtilmiĢtir. Sezgin ve Yolcu 

(2016:435) ise mülteci sorularının aĢılması ile ilgili olarak mülteci konusunda ayrıntılı 

ve doğru bilgi aktarımından ve bireylerin empati kurmasından söz etmektedir. 
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Öğretmenlerin mülteci konusunda öğrencilerinin farkındalıklarını artırmak üzere 

yaptığı birtakım telkinler de önemlidir. Bununla ilgili olarak öğretmenlerin 

öğrencilerine mültecilerin yaĢadıkları psikolojik travmayı anlatması etkili olabilir. 

Nitekim bu insanların göç ederken evlerini ve yurtlarını kaybettikleri, ebeveyn ve 

yakın çevrelerinden uzaklaĢtıkları ya da onların uğradıkları zulümlere Ģahit oldukları 

bir gerçektir (DemirbaĢ ve Bekaroğlu, 2013: 18).Onların yaĢadıkları bu travmayı 

atlatabilmeleri için psiko-sosyal destek sağlanmasının onların sosyalleĢmelerinin ve 

bulundukları ülkeye adapte olmalarının önünü açacaktır (Uzun ve Bütün, 2016: 79). 

AraĢtırmada Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin mülteci konusunda farkındalığı 

artırmak üzere sınıf içi aktivitelerinin düz anlatımdan öteye gidemediği tespit 

edilmiĢtir. Açıkçası, sınıflarda mülteci öğrencilere yönelik bir düzenlemeye 

gidilmediği ve öğretmenlerin bu konuda yetersiz olduğu bir gerçektir. Öğretim 

programları da mülteci öğrencilerin eğitimi için sınırlıdır  (KardeĢ ve Akman, 2018: 

1230-1231). Erdem (2017: 34-36) yaptığı araĢtırmada öğretmenlerin içeriği ders 

kitabından aktardığına, düz anlatım ve görsel materyallerin kullanıldığı derslerin 

mülteci öğrencileri birebir derse adapte etmese de kestirim kullanımının yararlı 

olabildiğine iĢaret etmiĢtir. Ayrıca, öğretmenlerin derste mülteci öğrencilerin dil 

sorunlarını aĢmak üzere görsellerden ve canlandırmalardan da faydalanabildiği 

söylemlerine araĢtırmasında yer vermiĢtir. Solak ve Çelik (2018.429-430) ise mülteci 

öğrencilerin derslere adaptasyonlarını dil sorunları açısından aĢmak üzere, onların dil 

eğitimi ve özel eğitimlerinin yanı sıra dersleri sanatsal ürünler (Ģarkı, Ģiir vs) gibi 

farklı etkinliklerle de zenginleĢtirebileceklerini belirtmiĢtir. Eren (2018: 216-225)‟in 

yapmıĢ olduğu Suriyeli sığınmacı öğrencilerin okula uyum sürecinde ve 

desteklenmesinde öğretmenlerin etkisinin incelendiği araĢtırmada ise öğretmenlerin 

Türk ve mülteci öğrencileri kaynaĢtırmak için grup çalıĢmaları yaptırdıkları dikkat 

çekmektedir. Aynı araĢtırmacının bir baĢka araĢtırmasında ise (2019: 223) yönetici ve 

öğretmenlerin göçmen çocukların eğitim sorunlarına yönelik çözüm önerilerinde 

öğretim materyallerinin içeriğe uygun olarak düzenlenmesi ve zenginleĢtirilmesi ile 

onların derse aktif katılımını gerçekleĢtirmek için öğretim yöntemlerinin geliĢtirilmesi 

ön plandadır. Yine Baloğlu Uğurlu ve Akdovan (2019: 790-791) da yaptıkları 

araĢtırmada Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin görseller ve videolarla destekli ve drama 

gibi farklı etkinliklerle mülteci öğrencileri derse dâhil etmeye yönelik birtakım 

çabalarının olduğundan söz etmiĢlerdir.      
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AraĢtırmada Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin sınıf dıĢı aktiviteler olarak ise 

hemen hemen hiçbir faaliyetlerinin (sadece bir öğretmenin AB projesi dıĢında) 

olmadığı tespit edilmiĢtir.  Baloğlu Uğurlu ve Akdovan (2019: 790)da Sosyal bilgiler 

dersi bağlamında mülteci öğrencilerle ilgili olan araĢtırmalarında, Sosyal Bilgiler 

öğretmenlerinin sınıf dıĢı etkinliklerini önemsediklerini, ancak birtakım 

sınırlılıklardan dolayı aktivitelerini gerçekleĢtiremediklerini ifade etmiĢlerdir.  Oysa 

sınıf dıĢı etkinliklerin mülteci öğrencilerin öğretim sürecine adaptasyonlarına katkıda 

bulunacağı bir gerçektir. Garrison, Roy ve Azar, 1999(Akt. Çöplü, 2019: 

27)‟ıngöçmen öğrenciler için okula uyum programı geliĢtirmeye yönelik taslak 

programlarında sınıf içi etkinlikler ile birlikte sınıf dıĢı etkinliklere de yer verdikleri 

görülmüĢtür. 

AraĢtırmada Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin, kendi derslerinin mülteci 

konusundaki farkındalığı geliĢtirmeye yönelik etkisi ile ilgili görüĢleri de tespit 

edilmiĢtir. Buna göre, Sosyal Bilgiler öğretmenleri derslerini değer eğitimi ve dersin 

içeriğinin önemi açısından etkili buldukları yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Bu 

bağlamda, öğretmenler, bu dersin insani değerleri öğrencilere kazandırdığını, bunun 

yanısıra göç ve nüfus konularının öğrencilerin mülteci konusu ile ilgili farkındalıkları 

geliĢtirmek için önemli konular olduğunu ifade etmiĢlerdir. Alanyazında da bu dersin 

mülteci eğitimi açısından önemini vurgulayan çalıĢmalar mevcuttur. Öztürk (2018: 

64-69)‟ün Sosyal Bilgiler dersi öğretmenlerinin mültecilere sunulan eğitim-öğretim 

hizmetleri konusunda görüĢlerinin incelendiği çalıĢmada, bu dersin içeriğinin 

mültecilerin ülkemizi tanımaları açısından önemli olduğu belirtilmiĢtir. AraĢtırmada 

Sosyal Bilgiler dersinin öğrenme alanlarının mülteci öğrencilerin ülkemizi ve toplum 

hayatımızı tanımaya yönelik temel becerileri kavramaya yönelik olduğu ifade 

edilmektedir. Sönmez ve Tatan (2017: 408) da kendi araĢtırmalarında Sosyal bilgiler 

dersinin öğrencilerin baĢka toplumdaki diğer vatandaĢların hak ve özgürlüklerine 

saygı göstermesi, farklı kültürdeki öğrencilerin birbirini tanıması, aralarındaki 

benzerlik ve farklılıkları bilmesi ve hoĢgörü ortamını oluĢturacağını 

vurgulamaktadırlar. AraĢtırmacılara göre, Sosyal bilgiler dersi kazandırdığı 

vatandaĢlık becerileri ile öğrenciler arasında önyargıların oluĢmasının önüne 

geçmektedir.  
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Sonuç olarak, Sosyal Bilgiler dersinin mülteci konusundaki farkındalığı 

geliĢtirmek ve artırmak üzere etkililiği hem öğrenciler hem de öğretmenlerden elde 

edilen bulgularla desteklenmekte olup, bu etkililiğin boyutları farklı değiĢkenler 

açısından değerlendirilebilmektedir.   

5.2. Öneriler 

AraĢtırmanın nicel ve nitel sonuçları dikkate alınarak çalıĢmada aĢağıda yer 

verilen önerilerde bulunulabilir: 

 

 Sosyal bilgiler ders kitaplarında ve öğretim programında mülteci 

konusunda farkındalığı artırmak üzere birtakım düzenlemeler yapılabilir 

 Sosyal bilgiler dersinde mültecilere yönelik farkındalığı artırmak amacıyla 

sınıf içi etkinlikler (drama, rol yapma, oyun vb.) ve sınıf dıĢı etkinlikler 

yapılabilir.  

 Öğretmenler hizmet içi eğitim seminerleri ile desteklenebilir. Mülteci 

öğrencilerin kendi kültürlerini yansıtabilecekleri ortamlar oluĢturmalarına 

fırsat verilmelidir. Öğretmenler Sosyal bilgiler dersinde Türk ve mülteci 

öğrencilerin kendi yaĢamsal tecrübelerini ya da duygularını 

paylaĢabilecekleri etkinlikler uygulayabilirler. 

 Okul-aile iĢbirliği çerçevesinde Türk ve mülteci ailelerinin de eğitim 

sürecine katkıları sağlanabilir. 
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Ek 1. AraĢtırma Ġzni 
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Ek 2. AraĢtırma Ġzni 
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Ek 3. Farkındalık Ölçeği 

 

Merhaba Sevgili Öğrenciler, 

    Bu anket, ülkemizin günümüzde önemle üzerinde durduğu mülteci konusu ile ilgili 

sizin farkındalığınızı ölçmek üzere hazırlanmıĢtır. Anketteki her maddeyi dikkatlı bir 

Ģekilde okuyup, size en yakın gelen cevabı ilgili parantez içerisine bütün 

samimiyetlenizle iĢaretlemenizi dilerim.  

   ġimdiden teĢekkürler. 

Not: Lütfen ankete isminizi yazmayın. 

          Melek AKDOVAN 

             Niğde Ömer Halisdemir Ünv. 

Yüksek Lisans Öğr. 

Not: (Lütfen X işareti koyunuz.) 

Cinsiyetiniz 

nedir? 

Kız Erkek 

(      ) (     ) 

 

Kaçıncı sınıfta öğrenim 

görüyorsunuz? 

5. Sınıf 6. Sınıf 7. Sınıf 8. Sınıf 

(      ) (      ) (      ) (      ) 

 

Sınıfınızda mülteci öğrenci var mı? 
Var Yok 

(      ) (      ) 

 

Annenizin eğitim 

düzeyi nedir? 

Okur-

yazar 

değil 

Ġlkoku
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Lise Üniversit
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Yüksek 

Lisans/Dokto

ra 

(      ) (      ) (      ) (      ) (      ) (      ) 

 

Babanızın eğitim 

düzeyi nedir? 

Okur-

yazar 

değil 

Ġlkokul Ortaoku

l 

Lise Üniversit
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Yüksek 

Lisans/Dokto

ra 

(      ) (      ) (      ) (      ) (      ) (      ) 
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Ek 4.Farkındalık Ölçeği 

 

Maddeler 

K
es

in
li

k
le

 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

O
rt

a 

D
er

ec
ed

e 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

K
at

ıl
m

ıy
o
ru

m
 

H
iç

 

K
at

ıl
m

ıy
o
ru

m
 

1. Olumsuz düĢüncelerimiz mültecilerle 

aramızdaki iletiĢimi kötü yönde etkiler. 
(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

2. Mülteci öğrencilerin katıldığı kulüp 

faaliyetleri onların sosyalleĢmesine 

katkı sağlar. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

3. Mültecilerin de bizim gibi bir insan 

olduğunu düĢünmek ülkemizde yaĢayan 

mültecilere karĢı önyargıyı azaltır. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

4. Mültecilerin Türkçe bilmemeleri 

onlarla aramızdaki uyumu zorlaĢtırır. 
(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

5. Mültecilerin kültürel değerlerimizi 

benimsemesi toplumumuzdaki sevgi ve 

saygı bağını güçlendirir. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

6. Mültecilerin kültürel değerlerine 

saygı duymak toplumda barıĢ ortamını 

sağlar. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

7. Mültecilerle ilgili sosyal medya 

üzerinden yapılan olumsuz paylaĢımlar 

insanlarda Ģiddet ve saldırganlık 

duygusu uyandırır. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

8. Mültecilerle aramızdaki kültür 

farklılığı toplumsal ayrıĢmaya sebep 

olur. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

9. Mültecilerin kendi milli değerlerini 

korumak istemeleri onların 

toplumumuza uyumlarını geciktirir.  

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

10. Mülteciler eğitilirse topluma daha 

kolay uyum sağlarlar. (     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

11. Mültecileri olduğu gibi kabul etmek 

onlara yakınlaĢmamızı sağlar.  
(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

12. Mültecilerin ülkemizin ekonomisine 

katkı sağlaması, onların ülkemize olan 

bağlılığını artırır. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

13. Mültecilere sağlanan meslek 

edindirme kursları onların ekonomik 

açıdan iyi duruma gelmesini sağlar. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 
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Ek 5. Farkındalık Ölçeği 
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14. Mültecilerin hayatta kalabilmesi 

için ülkemizde iĢ bulması gerekir. 
(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

15. Mültecilerin bilgi ve 

yeteneklerinden faydalanmak ülkemiz 

ekonomisine katkı sağlar. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

16. Ülkemizde iĢ bulan mülteciler 

ülkelerine geri dönmekten vazgeçerler. 
(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

17. Mültecilere yönelik sosyal 

yardımlaĢma faaliyetleri toplumsal 

bağlarımızı güçlendirir. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

18. Sivil toplum kuruluĢlarının 

faaliyetleri mültecilere insani açıdan 

yarar sağlar. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

19. Mültecilerin yaĢadıkları zorluklara 

karĢı duyarlı olmamız onlara maddi ve 

manevi destek sağlar. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

20. Mülteci haklarının devlet tarafından 

güvence altına alınması onların 

ülkemizde güven ortamı içinde 

yaĢamasını sağlar. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

21. Mülteci hakları gözetilirse onların 

toplumumuza bağlılığı artar. 
  (     ) (     ) (     ) (     )    (     ) 

22. Mülteci çocukların eğitim hakkı 

onların geleceğini belirler. 
(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

23. Mülteci çocuklara aĢı yapılması 

onların ülkemizde sağlık hakkını 

kullanmalarının bir göstergesidir. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

24. Mülteci haklarının olması onların 

bizimle aynı imkanlara sahip olmaları 

açısından önemlidir. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 

25. Mültecilerin yasal sorumlulukları 

onların toplumumuzun bir parçası 

olmalarını sağlar. 

(     ) (     ) (     ) (     ) (     ) 
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Ek 6.Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Soruları 
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